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№ 45-46 (4785-4786)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЉУМЪА, 12 АПРЕЛИ СОЛИ 2024 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

(Давомаш дар сањ. 2)

(Давомаш дар сањ. 2)

ЉАШНИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ НАВРЎЗ МУБОРАК, ТОЉИКИСТОН!
Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

(Идома аз шумораи гузашта)

10 - уми апрели соли 2024 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар доираи сафари 
корї ба вилояти Суѓд ба 
шањри Истаравшан ташриф 
оварда, нахуст аз коргоњи ду-
редгарию кандакорї боздид 
карданд.
ЉДММ «Шамси Ориён», ки дар 

дењоти «Зарњалол»-и шањри Иста-
равшан љойгир аст, моњи марти соли 
2023 ба фаъолият оѓоз кардааст.

Муассисони ЉДММ «Шамси 
Ориён» Солї Азизов ва Собир 
Азизов мебошанд. Дар ин љамъият 
барои ањолї, маќомоти давлатию 
идорї ва дигар муассисањои хоља-
гидорї мањсули кори њунармандон, 
аз ќабили дуредгарї, кандакорї, 
сохтани дару тиреза, кат ва њама 
гуна коркарди чўбу тахта, пеш-
нињод мешавад.

Масоњати коргоњ 1950 метри 
мураббаъро ташкил медињад. Дар 
коргоњ дастгоњњои автоматии фре-
зерї, нуќтањои рангубор, буриши 
чўбу тахта ва кандакорї мављуд 
аст. Айни њол 200 нафар усто 
дар коргоњи кандакорї фаъолият 
доранд. Мутахассисон дар ин љо 
ба њайси шогирд ќабул ва баъд аз 
омўзонидан соњиби њунари волои 
кандакории замонавї шудаанд.

Айни њол дар заминаи коргоњ 
ба 20 нафар љавон ва 10 нафар 

бону касби њунармандї омўзонда 
мешавад.

Ашёи хом дар коргоњ аз Малай-
зия, Чин, Италия, Россия, Эрон, 
Олмон ва Туркия дастрас меша-
вад. Барои сохтану омода наму-
дани сутунњо, айвонњо, чўбдеворњо 
ва дастранљи дигари устоњои кор-
гоњи мазкур аз дарахтони шумтол, 
булут, олаш, љалѓўза, зерфун, 
заранд ва чормаѓз истифода ме-
баранд. Баъзе намуди дарахтон, 
аз љумла чормаѓз, аз манотиќи гу-
ногуни кишвар даст рас мешаванд.

Мањсули кори устоњои ЉДММ 
«Шамси Ориён» дар мисоли ай-
вонњою сутунњои бо санъати ба-
ланд кандакоришуда писанди 
сокинону мењмонон ва сайёњон 
гардидааст. Аз љумла, њангоми 
баргузории чорабинињои бонуфу-
зи сатњи байналмилалї, ки дар 
Тољикистон баргузор мешаванд, 
сарони як ќатор давлатњои дунё 
ба зебоию шањомати санъати мил-
лии кандакории тољикї ва зањмату 
њунари корњои анљомдодаи усто 
Солї Азизов бањои баланд дода-
анд. Љараёни сохтану коркарди 
сутунњо, чўбдеворњо, ќоби тиреза, 
дарвозањои хурду бузург ва дигар 
мањсулоти омодашуда бо диди 
нозук ва њисси баланди зебоипа-
растии тасвирї омода шуда, рўи 
тахтањо њаккокї мешаванд. 

Зимни боздид Президенти 

мамлакат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон бо муассиси ЉДММ «Шам-
си Ориён» суњбат намуда, ба кори 
устоњои коргоњ бањои баланд 
доданд.

Таъкид гардид, ки санъати 
кандакорї аз њунарњои ќадима ва 
зебои миллати тољик аст ва барои 

зинда нигоњ доштан онро бояд 
тариќи омўзондани шогирдон ба 
наслњои оянда ба мерос гузорем.

Бунёди коргоњи мазкур ва фаъо-
лияти босамари он самараи фазои 
орому осудаи мењан ва имтиёзњои 
соњавї буда, дар асоси дастуру 
њидоятњои Пешвои миллат, Пре-

зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон љиња-
ти эњёи њунарњои мардумї, ба 
касбомўзї фаро гирифтани ањолии 
ќобили мењнат, бунёди корхонањои 
хурду бузург ва дар ин замина 
ташкили љойњои нави корї ба амал 
 омадааст.

Таваљљуњи Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
эњёи њунарњои мардумї ва соњиб-
маълумоту соњибкасб гаштани 
ањолии мамлакат, хусусан ља-
вонон, зиёд буда, тадбирњои 
андешидаи Њукумати мамлакат 
барои дар амал татбиќ намудани 
ин њадафњо самарабахш аст. Аз 
љумла, таи 10 соли охир ќабули 
якчанд барномањои давлатї дар ин 
самт ва њамзамон, эълон доштани 
«Солњои рушди дењот, сайёњї ва 
њунарњои мардумї» барои солњои 
2019-2021 аз зумраи тадбирњои 
зикршуда аст. 

 Бо талошу ташаббусњои Сар-
вари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон робитањои дўстию тиљо-
ратї ва транзитї бо давлатњои 
дунё хуб ба роњ монда шудааст. 
Ин аст, ки имрўз барои харидо-
рию дастрасии таљњизоти гуногун, 
аз љумла дастгоњњои корхонањои 
истењсолї аз давлатњои хориљї, 
имконот фарох буда, муассисони 
коргоњу корхонањо ва соњибкорони 
ватанї љињати харидорї ва расо-
нидану мавриди истифода ќарор 
додани дастгоњњою таљњизоти 
гуногун тадбирњои муассир амалї 
менамоянд.

Љараёни кори устоњои кандакор 
дониш, мањорат ва завќи баландро 
таќозо мекунад, аз љумла раванди 
сохтани дарвозањои бузург ва ё 

тахтадеворњо солњоро дар бар 
гирифта, нишондињандањои ис-
тењсолї дар семоњаи якуми соли 
2024 бештар аз 270 њазорро таш-
кил намуда, даромаднокї нисбат 
ба семоњаи якуми соли 2023 ду 
маротиба афзудааст.

Корхона дар як сол бештар аз 
1 миллион сомонї даромади соф 
ба даст меорад.

10-уми апрели соли љорї 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон бинои иловагии мар-
кази саломатии №1-и шањри 
Истаравшанро мавриди исти-
фода ќарор доданд.
Иншооти нави соњаи танду-

рустї бо дастгирии Њукумати 
Љумњурии Тољикистон дар доираи 
наќшаи чорабинињо ба истиќболи 
Љашни 35-солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон 
бо тарњи муосир бунёд гардида, 
дорои 36 њуљра ва дигар иншооти 
ёрирасон мебошад.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон бо шароити дар 
бинои навбунёд фароњамгардида 
шинос шуда, таъкид карданд, ки 
бо истифода аз ин имкониятњо кор-
мандони соњаи тандурустиро зарур 
аст, минбаъд дар самти дастрасии 
ањолї ба кумаки аввалияи тиббию 
санитарї фаъолияташонро бењта-
ру хубтар ба роњ монанд. 

Њамватанони азиз!
Њозирини арљманд!
Бори дигар мардуми сарбаланди Тољи-

кистон ва сокинони шарафманди вилояти 
Суѓдро ба ифтихори љашни муќаддаси 
ниёгонамон – Наврўз, иди саиди Фитр 
ва баъди азнавсозї ифтитоњ гардидани 
Маљмааи таърихию фарњангии «Ќалъаи 
Хуљанд», ки туњфаи арзандаи наврўзї ба 
мардуми шарифи Тољикистон ва мењмо-
нони кишварамон мебошад, самимона 
табрик мегўям.

Аз сарчашмањои таърихї ба њама маъ-
лум аст, ки миллати тамаддунсози тољик 
дар масъалањои меъморию ободкорї ва 
шањрсозию шањрдорї собиќаи беш аз 
шашњазорсола дошта, дар таърихи тамад-
дун ва фарњанги башарї наќши мондагор 
гузоштааст.

Истиќлолу озодї барои мо имконият 
фароњам овард, ки барои эњё намудану 
муаррифї кардани таърихи бою рангини 
миллати бостонии худ иќдомоти шоистаро 
амалї намоем, анъанањои неки аљдодиро 
идома дода, ба ањли башар исбот созем, 
ки мо миллати тамаддунсозу соњиб-
фарњанг, шањрдору шањрсоз, соњибдевону 
соњибќалам, соњибкитобу соњибмаърифат 
ва њамеша созандаю бунёдкор будем ва 
имрўз низ њастем.

Мо арзишњои деринаи таърихї, сун-

нату анъанањо ва расму оинњои неки 
миллиамонро эњё карда, онњоро ба хотири 
баланд бардоштани худогоњию худшино-
сии мардуми куњанбунёдамон рушд дода 
истодаем.

Њукумати мамлакат ба масъалаи 
эњё кардану њифз намудан, нигоњдорї 
ва тарѓиби мероси таърихию фарњангї 
пайваста таваљљуњ зоњир мекунад. Дар 
давраи соњибистиќлолї дар кишварамон 
зиёда аз 100 ёдгории таърихию фарњангї 
тармиму барќарор ва дањњо љашну чора-
бинињои сатњи байналмилалї доир карда 
шуданд.

Азнавсозии Ќалъаи Муѓ, шањраки 
Саразм, осорхонаи Панљакенти бостонї, 
осорхонаи академик Бобољон Ѓафуров, 
баргузории љашни шоири маъруфи тољик 
– Камоли Хуљандї ва дањњо иќдому чора-
бинињои дигар дар вилояти Суѓд аз љумлаи 
онњо мебошанд.

Баргузории озмунњои љумњуриявї, 
нашри силсилакитоби «Ахтарони адаб», ба 
њар як оилаи кишвар дастрас гардонидани 
китоби «Тољикон»-и Бобољон Ѓафуров, 
бунёди дањњо театр, ќасрњои фарњанг, 
китобхонањо ва боѓњои фарњангу фароѓат 
аз дас т  овардњои даврони истиќлоли дав-
латї дар соњаи фарњанги миллї ба шумор 
мераванд.

Њоло онњо барои баланд бардошта-

ни рўњияи ватандўстию ватанпарастї, 
њисси миллї, худогоњию хештаншиносї 
ва зебоидўстию забоипарастии мардуми 
мамлакат, бахусус наврасону љавонон, 
хизмат карда истодаанд.

Арљгузорї ба таъриху фарњанги ни-
ёгон ва дар ин замина барќарор сохтану 
обод нигоњ доштани мавзеъњои таъри-
хии Ватани азизамон яке аз суннатњои 
арзишманди мардуми тољик, бахусус, аз 
љумлаи хусусиятњои неки љашни наврузї 
мебошад.

Тољикистон њанўз соли 1993 ба узвияти 
ЮНЕСКО – яке аз сохторњои бонуфузи Соз-
мони Милали Муттањид оид ба масъалањои 
маориф, илм ва фарњанг пазируфта шуд.

Минбаъд мо барои муаррифии иншо-
оти таърихию фарњангии миллати тољик 
талошњои зиёд ба харљ додем.

Аз љониби Созмони Милали Муттањид 
маќоми байналмилалї гирифтани Соли нави 
аљдодии мо – Наврўз ва аз тарафи ЮНЕСКО 
њамчун мероси фарњанги башарї эътироф 
гардидани «Шашмаќом», чакан, атласу ад-
рас ва дигар осору арзишњои тољикон имрўз 
мояи ифтихори њар яки мо мебошад. Боиси 
ифтихор аст, ки танњо дар соли 2023 мо та-
вонистем 12 иншооти таърихию фарњангии 
тољиконро ба Фењристи фарњанги моддї ва 
ѓайримоддии  ЮНЕСКО ворид созем.

Ба хотири муаррифии њар чї бештари 

таъриху фарњанги миллї, љалби таваљљуњи 
љомеаи љањонї ба таъриху тамаддуни 
тољикон, тармиму барќарорсозї ва муњо-
физати ёдгорињои таърихию фарњангї, 
рушди сайёњии таърихию фарњангї ва 
њимояи арзишњо ва манфиатњои миллї мо 
чанд рўз ќабл дар назди Њукумати мамла-
кат сохтори алоњидаи давлатї – Агентии 
њифзи мероси таърихию фарњангиро 
таъсис додем.

Дустони азиз!
Дар машварати љамъбастии лоињаи 

«Дастгирии ёдгорињои Шоњроњи абре-
шим», ки соли 2019 доир гардида буд, шаш 
ёдгории таърихию фарњангии вилояти 
Суѓд, аз љумла Ќалъаи Хуљанд, барои сил-
силаљоизаи «Ёдгорињои Осиёи Марказї 
дар Шоњроњи абрешим: гузаргоњи Фарѓона 
– Сирдарё» ба Фењристи пешакии мероси 
фарњанги умумибашарии ЮНЕСКО ном-
навис гардид.

Азнавсозии Маљмааи таърихию 
фарњангии «Ќалъаи Хуљанд», ки имрўз 
ифтитоњ гардид, идомаи ташаббусњои 
фарњанг парваронаи Њукумати мамлакат 
мебошад. Ќалъаи Хуљанд яке аз калон-
тарин ќалъањои дорои таърихи дерина 
ба њисоб рафта, ќисми боќимондаи он 
дар маркази шањри имрўзаи Хуљанд, дар 
соњили чапи Сирдарё љой, гирифтааст.

МО МИЛЛАТИ ТАМАДДУНСОЗУ СОЊИБФАРЊАНГ 
ВА СОЗАНДАЮ БУНЁДКОР ЊАСТЕМ

Суханронии Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
маросими ифтитоњи Маљмааи таърихию фарњангии «Ќалъаи Хуљанд»       шањри Хуљанд, 11 апрели соли 2024

САФАРИ КОРИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ БА ВИЛОЯТИ СУЃД

12-уми апрели соли 2024 Раиси Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, Раиси шањри Душанбе, 
Президенти Ассотсиатсияи футболи Осиёи Марказї 
муњтарам Рустами Эмомалї бо Президенти Ассотсиатсияи 
байналмилалии бокс (IBA) Умар Кремлёв мулоќот 
намуданд.

Аз хадамоти матбуоти Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
шањри Душанбе иттилоъ доданд, ки дар мулоќот вазъ ва дурнамои 
њамкорињо дар самти рушди варзиш дар Љумњурии Тољикистон, хоса 
риштаи бокс, мавриди муњокима ќарор гирифт.

Љонибњо, њамчунин, ба сатњ ва сифати робитањои тарафайн 
бањои баланд дода, барои њамкории зич ва мутаќобилан судманди 
Федератсияи бокси Тољикистон ва Ассотсиатсияи байналмилалии 
бокс изњори умед намуданд.

«Садои мардум»

МУЛОЌОТИ 
РУСТАМИ ЭМОМАЛЇ 
БО УМАР КРЕМЛЁВ
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(Идома аз сањ. 1)

(Давомаш дар сањ. 3)

Дар ошёнаи якуми бинои ило-
вагии маркази саломатї гўшаи 
гиёњдармонї, њуљрањои хатна, љар-
роњї, ташхиси ултрасадо, узвњои 
дарунї ва шуъбаи хизматрасонињои 
тиббї ба кўдакони дорои имкония-
ташон мањдуд, дар ошёнаи дуюм 
њуљрањои сабти барќии дил, таби-
бони асабшинос, тарбодшинос, ѓа-
дудшинос, гўшу гўлу ва бинї, чашм 
ва саратоншинос, дар ошёнаи сеюм 
њуљрањои кории маъмурият ва толо-
ри маљлис бо 130 љойи нишаст ва 
дар тањхонаи бино бошад, шуъбаи 
физиотерапевтї-барќароркунии 
саломатї бо њуљрањои мањси бадан, 
сўзандармонї, табобати барќї ва 
толори варзиш љойгир шудааст.

Њуљрањои корї дар бинои нав-
бунёд бо дастгоњу таљњизоти муо-
сири ташхисию табобатї муљањњаз 
шудааст, ки бо истифода аз он та-
бибону мутахассисони соња фаъо-
лияти самарабахш анљом медињанд.

Њоло дар маркази саломатии 
№1-и шањри Истаравшан 120 кор-
манд, аз љумла 14 табиби оилавї, 
21 њамшираи тибби оилавї, 20 
њамшираи тиб ва 27 мутахассиси 
соњавї, фаъолият намуда, дар мин-
таќаи фарогир ба 32 њазор ањолї 
хизматрасонињои тиббию санитарї 
мерасонанд.

Ёдовар мешавем, ки бинои асо-
сии маркази саломатии №1-и шањри 
Истаравшан њанўз солњои 1970 
сохта шудааст. Бо назардошти зиёд 
шудани шумораи ањолї ва норасоии 
њуљрањои кории табибони оилавї 
ва соњавї зарурати бунёди бинои 
иловагї ба миён омад. Аз ин рў, 
соли 2019 бо фармоиши Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии шањри 
Истаравшан корњои сохтмонї дар 
бинои мазкур оѓоз гардида, аз љо-
ниби бинокорони мањаллї бо риояи 
талаботи замони муосир ба анљом 
расонида шуд.

 Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ифтитоњи боз 
як бинои замонавии соњаи тан-
дурустиро туњфаи арзишманди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ба 
сокинони зањматпешаи шањри бо-
стонии Истаравшан арзёбї намуда, 
масъулонро муваззаф карданд, ки 
дар фаъолияти касбї бо истифода 
аз имкониятњои муосири хизма-
трасонии тиббию санитарї њифзи 
солимии ањолиро дар мадди аввал 
гузоранд. 

Муассисаи давлатии «Кумаки 
аввалияи тиббию санитарї»-и 
шањри Истаравшан дорои ду мар-
кази саломатии шањрї ва 19 мар-
кази саломатии дењот бо 28 бунгоњи 
тиббї, марказњои солимии репро-
дуктивї, иммунопрофилактикї, 
њамбастагии беморињои кўдакона, 
ташаккули тарзи њаёти солим ва 
шуъбаи барќароркунии саломатї 
мебошад, ки дар умум, ба 299 
њазору 400 нафар ањолї хизматра-
сонињои тиббиро ба роњ мондааст.

Дар идомаи сафари корї ба 
шањри Истаравшан Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон, њамчу-
нин, бо ятимон вохўрї намуда, 
ба онњо туњфањои арзишманд 
таќдим карданд.
Зимни суњбати самимї бо яти-

мон Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон изњор намуданд, 
ки дар сиёсати пешгирифтаи Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон дастгирї 
ва ѓамхории пайваста ба ятимону 
бепарасторон, оилањои ниёзманд, 
шахсони имконияташон мањдуд 
фароњам намудани шароити зарурї 
барои ин табаќањои ањолї мавќеи 
мењварї дорад.

Ба ятимон, ки бо амри таќдир аз 
навозиши падар ё модар мањрум 
мондаанд, дастархони идона ороста 
шуда, туњфањои молию пулї, либо-
си мактабї ва ширинињо таќдим кар-
да шуд. Ятимон њангоми суњбат ба 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо изњори хушњолї барои 
ѓамхорињои пайвастаашон миннат-
дории самимї баён намуданд. 

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ятимонро ба 
тањсили хубу аъло, омўхтани илму 
дониш ва касбу њунар, хусусан аз 
худ кардани забонњои хориљї ва кор 
бо техникаю технологияи муосир, 
њидоят намуда, таъкид карданд, 
ки Њукумати Љумњурии Тољикистон 
њељ гоњ ятимону бепарасторон, 

маъюбон ва оилањои эњтиёљманди 
љомеаро танњо намегузорад, дар 
њаќќи онњо пайваста ѓамхорї наму-
да, тарбия ва ба њаёти мустаќилона 
гусел менамояд.

Њоло дар шањри Истаравшан 
116 нафар ятим ба ќайд гирифта 
шудаанд, ки 21 нафарашон ятими 
кулли ноболиѓ мебошанд. 

Дар партави дастгирї ва ѓамхо-
рињои пайвастаи Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон ятимону бепарас-
торон ва табаќаи ниёзманди љомеа 
худро њаргиз танњо эњсос накарда, 
бо шукргузорї аз истиќлолияти 
давлатї дар фазои орому осудаи 
кишвар дар мактаб-интернатњои 
љумњуриявї тањти сарпарастии 
Пешвои раиятпарвари миллат тањ-
сили илм карда, барои соњибкасб 
шудан ва бунёди зиндагии ободу 
осуда талош меварзанд. 

10-уми апрели соли 2024 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар шањри Истаравшан корхо-
наи истењсоли халтањои поли-
пропилении Љамъияти дорои 
масъулияти мањдуди «Нур-
пак»-ро ба кор дароварданд.
Корхонаи нави саноатї дар дои-

раи тадбирњои созандагї ба ифти-
хори Љашни 35-солагии Истиќлоли-
яти давлатии Љумњурии Тољикистон 
ва татбиќи њадафи чоруми миллї 
- саноатикунонии босуръати кишвар 
бо сањми бародарони соњибкор аз 
оилаи Мусоевњо бунёд гардидааст.

Дар корхона 2 хати муосири тех-
нологї, ки аз кишварњои пешрафта 
ворид гардидааст, бо љалби мута-
хассисони ватанї васлу насб шуда, 
10 намуд халтаи полипропилении 
гуногунњаљм бо ѓунљоиши аз 5 то 
70 килограмм истењсол карда ме-
шавад.

Мањсулоти истењсолии корхона 
ивазкунандаи воридот буда, дар 
дохили кишвар ба роњ мондани он 
нисбат ба воридот аз хориљи кишвар 
20 маротиба бартарї дорад. Њоло 
шумораи кормандон 30 нафарро 
дар бар гирифта, соњибкор уњдадор 
шуд, ки то Љашни байналмилалии 
Наврўз ин шумораро ба 100 нафар 
мерасонад, ки 80 фисади онњоро 
занону бонувон ташкил менамоянд.

Ба Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ дода 
шуд, ки иќтидори истењсолии кор-
хона дар як сол аз 4 то 6 миллион 
дона халтањои полипропилении 
гуногунњаљм мебошад.

Номгўи мањсулоти истењсолша-
ванда аз лињози намуд ва сифат ба 
меъёрњои байналмилалї љавобгў 
буда, дар баробари пешнињод ба 
бозорњои дохилї ба хориљи мам-
лакат низ содирот карда мешавад.

Корхонаи мазкур дар масоњати 
умумии 2 њазору 500 метри мураб-
баъ бо сатњу сифати баланд сохта 

шуда, халтањои полипропилении ис-
тењсоли ин корхона сифати баланд 
дошта, барои захираи ѓалладона, 
картошка, пиёз ва дигар навъи 
мањсулоти кишоварзї пешбинї 
шудааст.

Њадаф аз таъсиси корхонаи 
истењсоли халтањои полипропи-
ленї таќвияти иќтидори саноатии 
вилояти Суѓд ва таъмини бозорњои 
кишвар бо мањсулоти ватанї арзёбї 
мегардад. Корхонаи мазкур дорои 
ошхона барои 30 нафар, њуљраи 
либосивазкунї ва дигар њуљрањои 
корї мебошад, ки њамаи онњо бо 
мизу курсї ва дигар шароити мусо-
ид муљањњаз мебошанд.

Дар њамон љо ба Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон намунаи мањсу-

лоти истењсолии ин ва дигар корхо-
нањои саноатии шањри Истаравшан 
муаррифї карда шуд.

Тибќи иттилои масъулон, айни 
замон дар шањри Истаравшан 95 
корхонаи хурду бузурги саноатї 
фаъолият менамояд, ки дар онњо 
солона беш аз як миллиард сомонї 
мањсулоти гуногуни раќобатпазири 
бозори љањонї истењсол мешавад.

 Шумораи сокинони бокортаъ-
мингардида дар корхонањои са-
ноатии шањр беш аз 1 њазору 800 
нафарро ташкил менамоянд. Ќисми 
зиёди мањсулоти истењсолии корхо-
нањои саноатии шањр ба хориљ аз 
кишвар содирот мегардад

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба сифати мањсу-
лоти истењсолии корхонаи навбун-
ёди Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Нур - пак» бањои баланд 
доданд. Њамчунин, ба соњибкорону 
кормандон љињати афзун гардони-
дани њаљми истењсолу содироти 
мањсулоти ватанї ба хориљи кишвар 
маслињатњои муфид дода шуд.

10-уми апрели соли љорї 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар мањаллаи Равѓангарони 
шањри Истаравшан бинои 
нави маъмурии Љамоати дењо-
ти «Гули сурх»-ро мавриди 
истифода ќарор доданд.
Иншоот аз тањхона ва ду ошёна 

иборат буда, бо тарњу сохти меъмо-
рии муосири шањрсозї бунёд ёфта-
аст ва масоњати умумии замини он 
0,21 гектарро дар бар мегирад.

Бинои нави маъмурии Љамоати 
дењоти «Гули сурх» дорои 15 њуљраи 
барњавои корї, толорњои маљлисию 
аќди никоњ, ошхона, китобхона ва 
дигар иншооти ёрирасон мебошад.

Иншоот дар идомаи татбиќи 
сиёсати созандаи роњбарияти олии 
кишвар бо маблаѓгузории соњибко-
рони ватандўст ва љалби сокинони 
мањаллї ба тариќи њашар дар асоси 
тавсияю маслињати мутахассисон 
сохта шудааст.

Тамоми њуљрањои кории кор-
мандон бо таљњизоту технологияи 
муосир, мизу курсї ва дигар лаво-
зимоти зарурї бо иќдоми Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии шањри 
Истаравшан таъмин карда шуда, 
дорои шароити хуби фаъолияту 
хизматрасонї мебошанд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни шиносої 
бо шароити фароњамгардида 
барои кормандони маќомоти ху-
дидоракунии мањал дар бинои 

нав ба сифати корњои анљомёфта 
бањои баланд дода, љињати боз њам 
бењтар намудани хизматрасонї ба 
масъулон супоришњои мушаххас 
доданд.

Бинои нави маъмурї аз зумраи 
татбиќи бандњои наќша-чорабинии 
Љашни 35-солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон дар 
дењоти «Гули сурх» мебошад.

Дар асоси дастуру њидоятњои 
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар дењоти «Гули сурх»-и 
шањри Истаравшан ба истиќболи 
ин љашни бузургу фархундаи миллї 
бунёду таъмир ва навсозии беш 
аз 100 иншоот дар самту соњањои 
гуногун ба наќша гирифта шудааст, 
ки аллакай 54 адади онро мавриди 
бањрабардорї ќарор додаанд.

Атрофи иншоот дар идомаи 
татбиќи њадафњои созанда ободу 
зебо карда шуда, шабона чароѓњои 
гуногун дар 13 сутунпоя равшана-
моии мавзеъро таъмин менамояд.

Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон 
зимни суњбати самимї бо корман-
дони Љамоати дењоти «Гули сурх»-и 
шањри Истаравшан ифтитоњи бинои 
нави маъмуриро туњфаи арзишманд 
барояшон номида, онњоро барои 
бењтар намудани сифати кору хиз-
матрасонї, баррасии сариваќтии 
мурољиатњои сокинон, сањмгузорї 
дар татбиќи њадафњои созандаи 
Њукумати кишвар ва иљрои босама-
ри барномањои гуногуни давлатї 
њидоят намуданд. 

Ёдовар мешавем, ки Гули сурх 
аз калонтарин љамоатњои дењоти 
шањри Истаравшан буда, дорои 17 
дења ва зиёда аз 50 њазор нафар 
ањолї мебошад.

10-уми апрели соли равон 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар мањаллаи Равѓангарони 
шањри Истаравшан, њамчунин, 
бинои Гурўњи «Гули сурх»-и 
шуъбаи Раёсати Кумитаи 
давлатии амнияти миллии 
Љумњурии Тољикистон (дар 
шањри Истаравшани вилояти 
 Суѓд)-ро мавриди истифода 
ќарор доданд.
Иншоот дар асоси дастуру њи-

доятњои бевоситаи Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
заминаи татбиќи сиёсати бунёдко-
ронаи Њукумати кишвар бо маќсади 
фароњам овардани шароити хуби 
кору фаъолият барои кормандони 
ин соња дар шањри Истаравшан 
сохта шудааст.

Фармоишгари бунёди иншоот 
Маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латии шањри Истаравшан буда, он 
дар доираи омодагињо ба истиќболи 
љашни бузурги миллї – 35-солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон сохта шудааст.

Бинои хизматии Гурўњи «Гули 
сурх»-и шуъбаи Раёсати Кумитаи 
давлатии амнияти миллии Љумњу-
рии Тољикистон (дар шањри Иста-
равшани вилояти Суѓд) дар асоси 
талаботи имрўза бо таљњизоти му-
осири назоратї таъмин мебошад.

Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон зимни шиносої 
бо шароити муњайёгардида дар ин 
бино ба сифати корњои анљомёфта 
бањои баланд дода, кормандонро 
барои кору фаъолият ва хизмати 

содиќонаю софдилона ба нафъи 
давлату миллат њидоят намуданд.

10-уми апрели соли 2024 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар дењаи Равѓангарони дењо-
ти «Гули сурх»-и шањри Ис-
таравшан бинои муассисаи 
томактабии ширхоргоњ-кўда-
кистони №8-ро ифтитоњ наму-
да, бо шароити фароњамшуда 
дар он шинос шуданд.
Муассисаи томактабии «Табас-

сум» ба истиќболи сазовори Љашни 
35-солагии Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон бо сањми 
соњибкорони мањаллї ва шахсони 
саховатпешаи дења ба тариќи ња-
шар сохта шуда, барои ба ѓамхорї 
фаро гирифтани 140 кўдак пешбинї 
шудааст.

Дар кўдакистон 5 гурўњ амал 
намуда, ба кўдакон 22 нафар му-
раббияи ботаљриба бо ташкили 
машѓулиятњои љолибу шавќовар 
тарбия медињанд. Дар боѓчаи бача-
гон машѓулиятњо бо забони давлатї 
ва русию англисї ба роњ монда 
шудааст.

Њуљрањои барњавои машѓулият-
гузаронї ва истироњатии тарбият-
гирандагон бо рахтњои хоб, љевон, 
мизу курсї ва бозичањои гуногун 
муљањњаз буда, бо завќу салиќаи 
баланди эстетикї ба дунёи рангини 
кўдакон мувофиќ оро дода шудааст.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба тарбиятгиран-
дагони муассисаи томактабї туњфа 
таќдим намуда, таъсиси кўдакис-
тонро дар тарбияи насли солиму 
худшинос ва ватандўст муассир 
арзёбї карданд.

Иќдоми дастљамъонаи соки-
нони ташаббускори дења љињати 

бунёди боѓчаи бачагон, ки барои 
фардои босаодати насли ояндасоз 
муњим мебошад, намунаи ибрат 
номида шуд, зеро ќаблан дар дењаи 
Равѓангарон муассисаи тањсилоти 
томактабї мављуд набуд ва сокинон 
фарзандонро ба шањр ва дењоти 
дигари Истаравшан мебурданд. Бо 
ќомат афрохтани бинои кўдакистон 
мушкили чандсолаи сокинони дења 
бартараф гардид.

Дар њудуди муассисаи навбун-
ёди тањсилоти томактабї суњбатка-
дањо, майдончањои бозї ва њавзи 
шиноварї сохта шуда, барои фа-
роѓату истироњати хуши тарби-
ятгирандагон шароити арзанда 
фароњам оварда шудааст.

Тибќи иттилои масъулон њоло 
дар њудуди шањри бостонии Иста-

равшан 15 муассисаи тањсилоти 
томактабї бо фарогирии беш аз як 
њазору 900 нафар тарбиятгиранда 
мављуд аст, ки аз ин шумора 6 
адад кўдакистони хусусї мебошад. 
Инчунин, барои омодагї ба мактаб 
1 њазору 280 нафар кўдак ба мар-
казњои инкишофи кўдакон дар назди 
муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї љалб мегарданд.

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис-
т о н  м у њ т а р а м   Э м о м а л ї 
 Рањмон дар шањри Истарав-
шан, инчунин, бо пардабар-
дорї аз муљассамаи бун-
ёдгузори давлати тољикон 
шоњ Исмоили Сомонї Боѓи 
фарњангї-фароѓатии ба номи 
Исмоили Сомониро ифтитоњ 
намуданд.
Ин макони истироњату фароѓат 

дар заминаи дастгирињои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон бо маќсади 
фароњам овардани шароити лозима 
барои сайругашт ва истироњати со-
кинон ва машѓулиятњо ба кўдакону 
наврасон дар масоњати 2,4 гектар 
замин ба маблаѓи 4,5 миллион 
сомонї бо назардошти талаботи 
муосир ва санъати баланди меъ-
морї бунёд шуда, ба маркази шањри 
Истаравшан зебоии дигар бахшид.

Корњои сохтмонї соли 2023 
бо фармоиши Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии шањри Ис-
таравшан оѓоз ёфта, аз љониби 
бинокорони Ташкилоти љамъиятии 
клуби «20-солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон» 
дар давоми 2 сол сохта шуда, дар 
рафти корњои сохтмонї 100 нафар 
сокини мањаллї бо кори доимї 
таъмин гардиданд.

Тибќи наќшаи генералї, дар њу-
дуди боѓ муљассамаи шоњ Исмоили 
Сомонї гузошта шудааст, ки балан-
дии он 12 метр мебошад.

Барои истироњату фароѓати 
хушу хотирмони сокинон ва мењ-
монону сайёњон роњравњои васеъ, 
гулгаштњои зебо, нишастгоњњо, 
суњбаткадањо ва барои дўстдоро-
ни варзишу тарбияи љисмонї ва 
машѓулияти кўдакон љойњои махсус 
ташкил ва таљњизоти варзиш насб 
шудааст, ки макони истироњату 
бозии кўдакон, машќу тамрини нав-
расону љавонон ва солимгардонию 
тарбияи бадан барои сокинон ме-
бошад. Дар шомгоњон намои боѓи 
фарњангию фароѓатї хеле зебою 
дилрабо гардида, 70 сутунпоя бо 
дастгоњњои равшанидињанда ва 
чароѓакњои гуногунранг ба њудуди 
иншоот њусни дигар зам мекунанд.

Гирду атрофи боѓи фарњангї 
панљарабандї гардида, дарвозаи 
даромадгоњи он низ бо санъати 
баланди меъморї оро ёфтааст. Дар 
мавзеъњои гуногуни боѓи фарњангї 
1000 бех дарахтони сояафкану 
њамешасабз ва гулњои бешумори 

мавсимї шинонида шуда, масоња-
ти пурраи замин майсазор карда 
шудааст. Дарахтон ва гулу буттањо 
ба таври ќатрагї обрасонї шуда, 
роњравњои боѓи нав бо санъати 
баланди меъморї сафолакпўш 
гардидааст.

Боѓи фарњангию фароѓатии ба 
номи Исмоили Сомонї дар шањри 
Истаравшанро љойи истироњату 
фароѓат ва нишонаи арљу эњтиром 
ба давлатдории тољикон маънидод 
кардан мумкин аст. Сокинони шањри 
Истаравшан бунёди чунин макони 
зебои фарњангию фароѓатиро боз 
як иќдоми созанда ва шањодати 
вусъати бунёдкорињо дар Тољикис-
тони соњибистиќлол, шарофати 
сулњу суботи љомеа ва њадафњои 
созанда арзёбї намуданд.

Дар идомаи сафари корї ба 
шањри Истаравшан ва ифти-
тоњи Боѓи фарњангї-фароѓа-
тии ба номи Исмоили Сомонї 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам  Эмомалї 
Рањмон аз намоишгоњи њу-
нарњои мардумї ва таомњои 
миллии њунармандону соки-
нони шањри Истаравшан низ 
боздид намуданд.
Намоишгоњи сокинон, њунар-

мандони шањри Истаравшан дар ду 
растаи алоњида ва 20 хайма ташкил 
ёфта, дар он тарзи омода сохтани 
нону таомњои миллї, тайёр кардани 
ширинињо ва њамзамон, њунарњои 
ќадимї: ашёи рўзгор, гулдўзию 
зардўзї ва дигар номгўи њунарњо 
нишон дода шуд.

Дар шањри Истаравшан 160 
номгўи њунарњои мардумї мављу-
данд, ки алњол аз рўи 105 касбу 
њунари мардумї мањсулот омода 
мегардад. Ба намоишгоњ санъат 
ва њунарњои бостонии наќќошї, 
кундалкашї, кандакорї, сохтани 
армуѓонњо аз чўб, созтарошї, 
сандуќсозї, мисгарї, оњангарї, 
кордсозї, чармгарї, кулолгарї, 
заргарї, шонагар, аљубасозї, рас-
сомї, гулдўзї, зардўзї, тоќидўзї, 
читгарї, кашидадўзї, адрасу ат-
ласбофї, ќолинбофї, либосњои 
миллии тољикї, ки мањсули дасти 
њунармандони чирадаст мебошад, 
зебу зинат бахшидаанд. 

Њамзамон, дар гўшањои алоњи-
даи Боѓи фарњангию фароѓатии ба 
номи Исмоили Сомонї аз љониби 
њунармандон дар дегњои алоњида 
тарзи тайёр кардани набот, пар-
варда, нишолло, њалвопазї, ши-
ринињои гуногун, нонпазї, фатиру 
ќалама, самбўса, усули хушксозии 
мавиз ва дигар њунарњои мардумї 
нишон дода шуд.

Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо њунармандони 
шањри Истаравшан суњбати самимї 
доир карда, таваљљуњи ањли њунарро 
ба њар чї бештар кор фармудани та-
хайюли эљодї дар омодасозии ашё, 
равнаќи њунар, омодасозии шогир-
дон љалб намуданд. Таъкид гардид, 
ки њунарњои ќадимаи ба талаботи 
замони имрўза мувофиќ дар замони 
рушди илму техника ва истењсолот 
њамоно моњияти хешро нигоњ дошта, 
талабот ба он зиёд аст.

Гузаштагони мо аз замонњои 
хеле ќадим ба њунармандї ва ко-
сибї шуѓл дошта, дар тўли асрњои 
зиёд љињати эљоди садњо навъи 
њунар роњ кушоданд. Дар замони 
имрўз низ њунари дастї, ки бо завќу 
салиќаи баланд омода мешавад, 
таваљљуњи сайёњон ба армуѓонњо 
бештар буда, мањсули кори њунар-
мандон дар баробари муаррифии 
њунару фарњанги миллї воситаи 
даромад ба њар шахси соњибњунар 
мегардад.

Шањри Истаравшан аз нигоњи 
љуѓрофї дар минтаќаи Роњи бу-
зурги абрешим љойгир буда, њам-
чун шањри њунармандон аз ќаъри 
асрњо маъруф аст ва 160 номгўи 
њунару њунармандї он љо мављуд 
мебошад. Бояд ёдовар шуд, ки як 
давра таваљљуњ ба касбу њунарњои 
ќадимї кам гардид ва баъди соњиб-
истиќлолии кишвар бо таваљљуњ ва 
дастгирии Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон ќабул ва тат-
биќи «Барномаи давлатии рушди 
њунармандї дар Љумњурии Тољикис-
тон», таъсиси грантњои давлатї, 
бунёди бинои таълимии Коллељи 
љумњуриявии њунарњои мардумї 
дар шањри Истаравшан ва љалби 
љавонон ба омўзиши касбу њунарњои 
мардумї аз нав эњёву рушд ёфтанд 
ва имрўза намоиши њунармандї ва 
пешнињоди садњо намунаи мањсули 
њунару мањорат бозгўи њунари асили 
тољикон аст.

10-уми апрели соли љорї 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
 Рањмон дар идомаи сафари 
корї ба шањру ноњияњои ви-
лояти Суѓд бинои навбунёди 
ќасри фарњанги шањри Иста-
равшанро ифтитоњ намуданд.
Ќасри фарњанг дар масоњати 5 

садяк замин бунёд шуда, майдони 
сохтмони зери бино 1 њазору 800 
метри мураббаъро ташкил ме-
дињад.

Иншоот бо фармоиши идораи 
сохтмони асосии Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вилояти Суѓд 
аз тарафи ЉДММ «КСМ - 2020» 
бунёд шудааст.

САФАРИ КОРИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ БА ВИЛОЯТИ СУЃД

Ин ќалъа дар асрњои њафтуми пеш аз 
мелод бунёд гардида, то асри нуздањум 
вуљуд дошт. Дар натиљаи њафриёти бос-
тоншиносї аз Ќалъаи Хуљанд бозёфтњои 
нодири даврањои пурифтихори таърихи 
халќи тољик – Њахоманишиён, Селевкиён, 
Юнону Бохтар, Њайтолиён, Сомониён ва 
монанди инњо ба даст омадаанд.

Ќалъаи Хуљанд дар баъзе сарчашмањо 
бо номи Александрияи Эсхата низ ёд 
шуда, муборизаи ќањрамони халќи тољик 
Темурмалик бар зидди аљнабиён мањз аз 
њамин ќалъа шурўъ гардидааст.

Ташкили экспедитсияи археологї 
ва гузаронидани њафриёт дар мавсими 
сањроии солњои 2019- 2020 дар Ќалъаи 
Хуљанд ба бостоншиносон имконият дод, 
ки осори аз даврањои гуногун мањфуз-
мондаро пайдо намоянд ва ќалъа ба яке 
аз мавзеъњои таърихию сайёњї табдил 
дода шавад.

Соли 2024 барои гузаронидани корњои 
илмию тањќиќотї ва омўзиши археологии 
Ќалъаи Хуљанд маблаѓи зарурї људо 

гардида, њоло корњои кофтуковї идома 
доранд.

Борњо таъкид кардаам ва бо истифода 
аз фурсати муносиб бори дигар хотирни-
шон менамоям, ки дар замони муосир, 
махсусан, дар шароите ки бархўрди та-
маддунњо ва арзишњои гуногуни фарњан-
гї торафт шиддат гирифта истодааст, 
танњо тавассути амиќ омўхтани таърих ва 
тарѓибу ташвиќи мероси ѓании таърихию 
фарњангї ба таъсири харобиовари ра-
вандњои љањонишавї истодагарї кардан 
имконпазир мебошад.

Воќеан, таърихи бостонию пурифти-
хори халќи тољик ва мероси гаронбањои 
моддию маънавии гузаштагон, аз љумла 
ёдгорињои таърихї, бузургтарин мактаби 
худшиносї барои њар як фарди љомеа, 
махсусан наврасону љавонон аст.

Имрўз дар кишвари мо зиёда аз се 
њазор ёдгории таърихї мављуд аст, ки њар 
кадоми он таваљљуњи олимони маъруфи 
ватанию хориљї ва сайёњону мењмононро 
ба худ љалб менамояд. Дар ин раванд, 
ба истифода додани Маљмааи таърихию 
фарњангии «Ќалъаи Хуљанд» яке аз рўй-

додњои муњими фарњангии кишварамон 
дар оѓози соли нави аљдодї мебошад.

Бо истифода аз иштироки роњбарону 
фаъолон ва соњибкорони бонангу номуси 
вилоят дар чорабинии имрўза мехоњам як 
масъаларо таъкид намоям.

Њамаи шумо аз вазъи нињоят мураккабу 
печидаи љањони муосир хуб огоњ њастед. 
Дар шароити имрўза мо бояд њар чї 
бештар кор кунем, зањмат кашем, созем, 
Ватанамонро боз њам обод гардонем, 
истењсоли мањсулотро афзоиш дињем, кор-
гоњу корхонањои истењсолї бунёд намоем, 

барои њамдиёронамон љойњои корї муњайё 
кунем ва шиддати муњољирати мењнатиро 
то тавонем, коњиш дињем.

Барои ин дар вилоят њамаи шароиту 
имкониятњо, алалхусус, дар самти кор-
карди мањсулот, рушди њунармандию 
косибї – атласу адрасбофї, ќолинбофї, 
заргарию кандакорї ва дигар њунарњои 
дастї мављуданд.

Ман дирўз дар машварати корї бо роњ-
барон ва фаъолони вилоят хотирнишон 
намудам, ки имсол барои кишварамон боз 
як соли хотирмони таърихї – 30-солагии 

ќабули нахустин Конститутсияи давлати 
соњибистиќлоли тољикон мебошад. Мо 
бояд ин санаи таърихиро бо дастовардњои 
сазовор дар њамаи соњањо истиќбол на-
моем.

Њамчунин, мо бояд њар рўзро барои 
 вусъат додани корњои ободонию со-
зандагї ба хотири истиќболи арзандаи 
љашни муќаддасу бузурги миллиамон - 
35-солагии истиќлоли давлатї самаранок 
истифода барем.

Бовар дорам, ки мардуми зањматќа-
рини вилояти Суѓд чун њарваќта аз уњдаи 
ин корњо ба хубї ва бо сарбаландї ме-
бароянд.

Бори дигар њамаи мардуми шарифи 
Тољикистон, сокинони сарбаланду зањ-
матќарини вилояти Суѓд, шањри бостонии 
Хуљанд ва шумо – њозирини арљмандро 
ба муносибати Љашни Наврўзи байнал-
милалї, иди саиди Фитр ва ифтитоњи як 
гўшаи нави таърихию фарњангї сидќан 
табрик гуфта, ба њар яки шумо саодати 
рўзгор, зиндагии пурбаракат ва иќболи 
баланд орзу менамоям!

Саломату сарбаланд бошед!

МО МИЛЛАТИ ТАМАДДУНСОЗУ СОЊИБФАРЊАНГ 
ВА СОЗАНДАЮ БУНЁДКОР ЊАСТЕМ

Суханронии Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
маросими ифтитоњи Маљмааи таърихию фарњангии «Ќалъаи Хуљанд»       шањри Хуљанд, 11 апрели соли 2024

(Идома аз сањ. 1)
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(Идома аз сањ. 2)

(Давомаш дар сањ. 4)

Дар бинои ќасри фарњанги 
шањри Истаравшан 30 нафар бо 
љойи кори доимї таъмин шуданд. 
Барои иљрои корњои сохтмонї 150 
бинокори мањаллї љалб гарди-
данд. Он аз тањхона ва ду ошёна 
иборат буда, дар тањхонаи барои 
ансамблњои раќсї, шашмаќомса-
роён ва гурўњњои эстрадию фолк-
лорї имконияти бењтарин фароњам 
мебошад.

Дар ошёнаи якум толори кушоду 
барњавои консертї бо 1000 љойи 
нишаст, нуќтаи назорати бехатарї 
љой дода шуда, ошёнаи дуюм аз 
њуљрањои корї ва китобхона иборат 
аст.

Ќасри фарњанг бо услуби хоси 
меъмории миллї сохта шуда, до-
хили он бо љалби сохтмончиён 
моњирона гаљкорї шудааст, ки 
диќќатљалбкунанда ба назар мера-
сад. Намои берунии он ба зебоии 
шањр њусни тоза зам намудааст.

Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон 
аснои шиносої бо шароити мављуда 
ва суњбат бо кормандону мутахас-
сисони соња таъкид доштанд, ки 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ба-
рои рушди соњаи фарњанг таваљљуњи 
хоса равона намуда, барои љалби 
љавонони лаёќатманд ба њунару 
њунармандї тадбирњои муњимро 
пайваста амалї менамояд.

Бинои мазкур, мањз бо дастуру 
супоришњои Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
 Рањмон ва бо маќсади сазовор ис-
тиќбол гирифтани Љашни 35-солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон пурра аз нав сохта шуд.

Дар сањни иншооти соњаи 
фарњанг нињолњои ороишии њаме-
шасабз ва гулњои рангоранги мав-
симї шинонида шудааст.

Дар њамон љо Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба ањли 
њунар 30 номгўи сози мусиќї таќдим 
намуданд, ки онњо барои рушди 
соња наќши муњим мебозанд.

Чунин бинои зебою муњташам 
бо њуљрањои кории муосир орзуи 
деринаи ањли фарњанги шањри Ис-
таравшан буд.

Њамчун рамзи эњтиром ва мин-
натдории самимї ба таваљљуњ ва ѓам-
хорињои Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба соњаи фарњанг, 
ањли њунари шањр дар толори бо-
шукўњи тозабунёди ќасри фарњанги 
шањри Истаравшан барномаи љолибу 
рангин пешнињод карданд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба барномаи 

фарњангии ањли њунар, ки таљас-
сумгари дастовардњои замони 
соњибистиќлолї, вањдату якдилї ва 
пешрафту шукуфоии Тољикистони 
соњибистиќлол буд, бањои баланд 
доданд.

10-уми апрели соли 2024 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар шањри Гулистон бо роњ-
барон ва фаъолони вилояти 
Суѓд машварати корї доир 
карданд.
Дар кори машварат натиљањои 

фаъолияти бахшњои муњими иќтисо-
дии вилоят дар се моњи соли 2024, 
рафти иљрои дастуру супоришњои 
Њукумати Љумњурии Тољикис тон, 
тат биќи барномањои давлатї, ама-
лисозии њадафњои стратегии мам-
лакат ва љараёни корњои созанда-
гию ободонї ба ифтихори љашни 
миллї - 35-солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон 
мавриди тањлилу баррасї ќарор 
дода шуда, вазифањо барои давраи 
оянда  муайяну мушаххас гардид.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон сафари навбатии 
кориро ба як ќатор шањру ноњияњои 
вилоят натиљагирї карда, оид ба 
нишондињандањои рушди иљтимоию 
иќтисодии вилояти Суѓд ва вазъи 
зудтаѓйирёбандаю мураккаби  љомеаи 
љањонї андешаронї намуданд.

Таъкид гардид, ки вазъияти 
љањони муосир њар яки моро водор 
менамояд, ки аз њарваќта дида беш-
тар кору фаъолият намоем ва барои 
пешгирї кардани таъсири манфии 
омилњои берунї ба иќтисоди мил-
лї тамоми захираю имкониятњоро 
истифода барем.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон иброз доштанд, 
ки таѓйирёбии иќлим ва таъсири 
манфии он ба иќтисодиёти кишвари 
мо, пеш аз њама, ба соњањои энер-
гетика, саноат, кишоварзї ва њифзи 
амнияти озуќаворї идома дошта, 
илова бар ин, шиддат гирифтани 
низоъњо дар минтаќањои гуногуни 
дунё низоми муносибатњои иќти-
соди љањонї, аз љумла иќтисоди 
миллии моро тањти таъсир ќарор 
дода истодааст.

Бинобар ин, Президенти мам-
лакат муњтарам Эмомалї Рањмон 
зарур шумурданд, ки мардум бо ис-
тифода аз табиати мусоиди кишвар 
тамоми захираю имкониятњоро 
барои таъмини амнияти озуќавории 

мамлакат сафарбар созанд ва исти-
фодаи самараноки онњо, хусусан, 
обу заминро таъмин намоянд.

Вилояти Суѓд дар таъмини 
бозори истеъмолии мамлакат ва 
дастрасї ба ѓизои хушсифат наќши 
муњим дошта, њиссаи он дар њаљми 
умумии мањсулоти растанипар-
варии кишвар ќариб 30 фоиз ва 
мањсулоти чорводорї 28,7 фоизро 
ташкил медињад.

Баъди тањлили вазъи соњаи ки-
шоварзї дар вилояти Суѓд љињати 
ислоњи камбудињо, аз љумла коњиш-
ёбии њосилнокии як ќатор зироатњои 
кишоварзї ва боѓњо, Сарвари дав-
лат ба роњбарияти Маќомоти иљро-
ияи њокимияти давлатии вилояти 
Суѓд ва масъулини соња дастуру 
супоришњо доданд.

Президенти мамлакат хотир-
нишон намуданд, ки солњои охир 
бинобар омилњои пешгўинашаван-
да, бахусус таѓйирёбии бесобиќаи 
иќлим ва оќибатњои ногувори он 
- камобию хушксолї, инчунин, бо-
лоравии нархи мањсулоти озуќа, 
таъминоти ањолї бо мањсулоти 
хўрокворї торафт мушкил гардида 
истодааст.

«Чунин њолат моро водор ме-
созад, ки дар њамаи сатњњо, аз њар 
як оила сар карда, то муассисањои 
иљтимої ва хољагию корхонањои 
истењсолию хизматрасонї сарфако-
рона истифода бурдани обу неруи 
барќро дар тамоми фаслњои сол, 
њатто дар тобистон ќатъиян таъмин 
намоем», - таъкид карданд Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон.

Тибќи мушоњидаю тањлилњо 
соли 2024 љомеаи љањонї аз нигоњи 
таъминот бо мањсулоти хўрокворї 
нисбат ба солњои гузашта бо вазъи-
яти боз њам мушкилу вазнинтар рў 
ба рў мегардад. Имрўз сокинони 
беш аз 90 кишвари дунё аз муш-
килоти ќањтию гуруснагї азият 
мекашанд.

Бо дарназардошти ин омилњо 
Сарвари давлат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон роњбарияти вилоят ва 
шањру ноњияњои он, тамоми хиз-
матчиёни давлатї, фаъолон ва 
умуман, ањли љомеаро вазифадор 
карданд, ки дар њамкорї бо хоља-
гињои љамъиятї ва дењќонї љињати 
иљрои дурнамои кишти зироатњо, 
истифодаи самараноки об ва њар 
як ваљаб замин чораљўї намоянд.

Президенти мамлакат зиёд 
намудани майдони кишт, гузарони-
дани кишти такрорї ва бо њамин роњ 
таъмин намудани рушди бемайлони 
истењсоли мањсулоти кишоварзиро 
барои таъмини бозори истеъмолии 

кишвар, соњаи саноат бо ашёи хом 
ва афзоиши содироти мањсулот аз 
масъалањои муњимтарин дар самти 
њалли ин мушкилот номиданд.

Ба Вазорати кишоварзї, роњ-
барони вилоят ва шањру ноњияњои 
он супориш дода шуд, ки љињати 
тезонидани суръати кишти бањории 
зироатњо, сари ваќт ба анљом расо-
нидани он ва иљрои наќшаи кишти 
такрорї тадбирњои иловагї анде-
шида, масъалаи таъмин намудани 
хољагињоро бо тухмии аълосифати 
картошкаю сабзавот ва дигар на-
муди зироатњо зери назорати ќатъї 
ќарор дињанд.

Соли 2023 аз сабаби мушки-
лоти пойгоњњои обкашї ва нора-
соии обёрии заминњо дар бахши 
хољагињои љамъиятї ва дењќонии 
вилояти Суѓд кишти пахта нисбат 
ба соли 2022-юм 9 њазор гектар ва 
кишти картошка 2,3 њазор гектар 
таъмин нагардид. Аз ин лињоз, маќо-
моти иљроияи њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд ва шањру ноњияњои 
он якљо бо Вазорати кишоварзї, 
Агентии бењдошти замин ва обёрї 
ва дигар вазорату идорањо вази-
фадор гардиданд, ки барои ислоњи 
камбудињои соли сипаригардида 
чораљўї намоянд.

Њамчунин, ба маќомоти иљрои-
яи њокимияти давлатии вилоят ва 
шањру ноњияњои он супориш дода 
шуд, ки љињати оќилонаю самара-
нок истифода гардидани заминњои 
президентию наздињавлигї, гуза-
ронидани кишти такрорї, захира 
намудани мањсулоти хўрокворї ва 
омодагии њамаљониба барои давраи 
тирамоњу зимистон корњои фањмон-
дадињиро дар байни ањолї васеъ ба 
роњ монанд.

Мушоњидањо нишон медињанд, 
ки тайи ду - се соли охир дар вилоят 
сохтори кишти зироатњо риоя нагар-
дида, дар заминњои обї тамоюли 
зиёд кишт гардидани гандум ва 
юнучќа ба назар мерасад. Аз ин 
рў, маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилоят ва шањру ноњияњои 
он вазифадор шуданд, ки бо маќ-
сади таъмини бозори истеъмолии 
кишвар бо мањсулоти ѓизої кишти 
зироатњои бањориро сари ваќт ва бо 
сифати баланд анљом дода, риояи 
таркиби сохтори кишт ва иљрои ни-
шондињандањои дурнаморо таъмин 
намоянд.

Њамчунин, роњбарони вилоят 
ва шањру ноњияњои он аз Сарвари 
давлат супориш гирифтанд, ки 
љињати пешгирї кардани њолатњои 
вайронкунии ќонунгузории замин 

тадбирњои ќатъї андешанд.
Бо маќсади ноил шудан ба 

њадафњои стратегии кишвар дар 
вилояти Суѓд ва шањру ноњияњои 
он барномањои рушди иљтимоию 
иќтисодї амалї шуда истодаанд. 
Аз љумла, дар доираи «Барномаи 
рушди иљтимоию иќтисодии вилоят 
барои солњои 2021 – 2025» 237 ло-
иња ба маблаѓи беш аз 10 миллиард 
сомонї ба наќша гирифта шудааст 
ва то имрўз дар доираи 57 лоиња 
корњо ба маблаѓи 6,6 миллиард со-
монї ба анљом расонида шудаанд.

Иљрои барнома дар самти аз худ 
намудани маблаѓњо бо дарназар-
дошти имкониятњои вилоят ва кам 
мондани муњлати татбиќи барнома 
ќонеъкунанда нест. Бо дарназар-
дошти ин вазъ Сарвари давлат 
ба маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилоят ва шањру ноњия-
њои он супориш доданд, ки љињати 
самаранок ва босифат татбиќ на-
мудани барномањои ќабулгардида 
њамкориро бо вазорату идорањо, 
шарикони рушд ва соњибкорону 
сармоягузорон тањким бахшида, 
иљрои сариваќтии онњоро таъмин 
намоянд.

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд ва шањру 
ноњияњои он, њамчунин, вазифадор 
гардиданд, ки љињати сари ваќт ва 
пурра љамъоварї намудани андоз-
њо, иљрои босифати наќшаи онњо, 
кам кардани баќияпулии андозњо 
ва роњ надодан ба ќарздории музди 
мењнат мунтазам чораљўї намоянд.

Зимни тањлили вазъи соњаи 
саноат Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон таъкид карданд, 
ки њаљми истењсоли мањсулоти са-
ноатии вилоят дар семоњаи аввали 
соли љорї ба 6,1 миллиард сомонї 
расида, дар муќоиса бо њамин 
давраи соли 2023-юм њамагї 6 
фоиз зиёд шудааст, ки ба њадафи 
саноатикунонии босуръати кишвар 
мутобиќ нест.

Суръати рушди нишондињандаи 
мазкур дар ин давра 4,1 банди 
фоизї коњиш ёфтааст. Боиси нига-
ронист, ки дар ин давра дар њудуди 
вилоят 29 корхонаи саноатї аз 
фаъо лият бозмондааст. Њамчунин, 
дар ин давра дар вилоят 20 кор-
хонаи саноатї барњам хўрдааст. 
 Таъкид гардид, ки имкониятњои ис-
тифоданашудаи вилоят дар самти 
рушди саноат, махсусан саноати ис-
тихрољ ва коркард, нињоят зиёданд.

Љињати пурра истифода намуда-
ни онњо ташаббускории роњбарону 
масъулони вилоят, шањру ноњияњои 
он, вазорату идорањои соњавї, љалби 
сармояи мустаќими ватанию хориљї 
ва воридоти технологияњои пешќа-
дам зарур шумурда шуд.

Ба маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилоят ва шањру ноњияњои 
он супориш дода шуд, ки якљо бо 
Вазорати саноат ва технологияњои 
нав сабабњои барњам хўрдани кор-
хонањои саноатї ва таъмин нагар-
дидани рушди истењсоли мањсулот 
дар корхонањои азими саноатиро 
њамаљониба омўхта бароянд.

Пешвои миллат зарур шумур-
данд, ки љињати бартараф намудани 
камбудињои љойдоштаи соња, таш-
кили корхонањои нави истењсолї, 
таъсиси љойњои кории нав ва зиёд 
намудани суръати рушди истењсо-
ли мањсулоти саноатї, бахусус дар 
соњањои коркард, чорањои мушаххас 
андешида шаванд.

Вазорати саноат ва технологи-
яњои нав ва маќомоти иљроияи њо-
кимияти давлатии вилоят ва шањру 
ноњияњои он вазифадор шуданд, ки 
барои бо иќтидори пурра фаъолият 
намудани корхонањои истихрољ, 
истифодаи самараноки конњои маъ-
дан ва то мањсулоти тайёр коркард 
намудани маъдан чорањои ќатъї 
андешанд.

«Тавассути афзоиш додани 
истењсоли мањсулоти ватанї, хусу-
сан молњои ивазкунандаи воридот, 
мо метавонем бозори дохилиро бо 
мањсулоти хушсифат ва безарар 
таъмин намуда, пеши роњи воридоти 
њар гуна мањсулоти пастсифат ва 
зараровари хориљиро гирем», - изњор 
доштанд Сарвари давлат.

Бо дарназардошти чунин вазъ, 
вазоратњои саноат ва технологи-
яњои нав, рушди иќтисод ва савдо, 
Хадамоти гумрук, роњбарияти вило-
яти Суѓд, шањру ноњияњо ва дигар 
маќомоти дахлдор вазифадор карда 
шуданд, ки барои вусъат додани 
истењсоли мањсулоти ивазкунандаи 
воридот ва кам кардани воридоти он 
чораљўї намоянд.

Таъкид гардид, ки дар ин раванд, 
ба масъалаи љалби њар чї бештари 
сармояи дохилию хориљї, воридоти 
технологияњои нав ва ба роњ монда-
ни истењсоли мањсулоти босифати 
раќобатнок бояд диќќати аввалин-
дараља дода шавад.

Дар соли 2023 ба вилояти Суѓд 
беш аз 6 миллиард сомонї сар-
мояи хориљї ворид гардидааст, ки 
нисбат ба соли 2022-юм 32,8 фоиз 
кам мебошад. Воридоти сармояи 
мустаќим дар ин давра 71,3 фоиз 
коњиш ёфтааст.

Роњбарони маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вилоят ва шањру 
ноњияњои он вазифадор шуданд, 
ки љалби сармояи мустаќими хо-
риљиро боз њам таќвият бахшида, 
 имкониятњои сармоягузории вилоятро 
њар чї бештар муаррифї намоянд 
ва барои фаъолияти сармоягузорон 
шароити мусоид фароњам оваранд.

Њамчунин, ба роњбарияти вило-
ят, шањру ноњияњои он ва Вазорати 
маориф ва илм супориш дода шуд, 
ки љињати њалли як ќатор мушки-
лоти дар муассисањои таълимї ва 
умуман, соњаи маориф љойдошта 
чорањои иловагї андешанд. Зарур 
шумурда шуд, ки дар ин самт њамко-
риро бо шарикони рушд ва бахши ху-
сусї вусъат бахшида, љињати љалби 
сармоя барои бунёди муассисањои 
тањсилоти томактабї, аз љумла таш-

кили муассисањои хусусї, чорањои 
зарурї роњандозї карда шаванд.

Соли 2024 дар вилоят бунёду 
азнавсозии 132 муассисаи соњаи 
тандурустї ба наќша гирифта шуда-
аст. Аз љумла, 27 маркази саломатї 
дар шањру ноњияњо, марказњои са-
ломатии дењот, бунгоњњои саломатї, 
беморхонањо ва дигар муассисањои 
тандурустї сохта ба истифода дода 
мешаванд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон бори дигар роњ-
барияти вилоят ва шањру ноњияњои 
он якљо бо Вазорати тандурустї ва 
њифзи иљтимоии ањолиро вазифадор 
карданд, ки доир ба бартараф наму-
дани норасоии табибон ва корман-
дони миёнаи тиб дар муассисањои 
тандурустї, фароњам сохтани ша-

роити хуби корї барои кормандон ва 
рафъи дигар камбудињои љойдоштаи 
соња тадбирњои иловагї андешанд.

Президенти мамлакат ба маќо-
моти иљроияи њокимияти давлатии 
вилоят ва шањру ноњияњои он, вазо-
ратњои саноат ва технологияњои нав, 
фарњанг ва Кумитаи рушди сайёњї 
супориш доданд, ки љињати рушди 
њунарњои мардумї, зиёд намудани 
истењсоли мањсулоти њунармандї 
ва муаррифии он дар чорабинињои 
дохилї ва байналмилалї тадбирњои 
заруриро роњандозї намоянд.

Љињати самаранок ба роњ мон-
дани фаъолият дар самти сайёњї 
ва назорати корњои ободонию бун-
ёдкорї Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон зарур шумурданд, 
ки ба масъалаи ободу сабзкории 
шањру ноњияњо, тозаю озода нигоњ 
доштани њар як хонаю кўча ва мања-
ли зисти ањолї, ташкили иншооти 
сайёњї, рушди њунарњои мардумї, 
њунармандї ва баланд бардоштани 
сатњи хизматрасонї эътибори боз 
њам бештар дода шавад.

Илова бар ин, маќомоти иљро-
ияи њокимияти давлатии вилоят 
ва шањру ноњияњои он вазифадор 
шуданд, ки љињати кабудизоркунии 
шафати роњњои мошингарди дорои 
ањамияти байналмилалї ва љумњу-
риявї, нињолшинонї ва васеъ наму-
дани майдони дарахтони сояафкану 
мевадињанда чорањои амалиро ба 
роњ монанд.

Бо маќсади истиќболи сазовори 
Љашни 35-солагии Истиќлолияти 
давлатї дар вилояти Суѓд бунёду 
барќарорсозии 12 њазор иншооти 
таъйиноти истењсолию иљтимої ба 
наќша гирифта шудааст.

Аз аввали амалишавии наќшаи 
чорабинињо то ба имрўз зиёда аз 
5,5 њазор иншоот бунёду азнавсозї 
ва мавриди истифодабарї ќарор 
дода шудааст, ки беш аз 46 фоизи 
наќшаро ташкил медињад.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба роњбарияти 
маќомоти иљроияи њокимияти давла-
тии вилояти Суѓд ва шањру ноњияњои 
он супориш доданд, ки љињати иљрои 
сариваќтї ва босифати наќшањои 
пешбинигардида, инчунин, риояи 
меъёрњои ќабулшудаи сохтмон ва 
санъати баланди меъморї чорањои 
мушаххас андешанд.

Таъкид гардид, ки вазъи риояи 
меъёрњои динию мазњабї, мафку-
равию эътиќодї ва иљрои талаботи 
ќонунгузорї, аз љумла Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи танзими 
анъана ва љашну маросим дар 
Љумњурии Тољикистон» дар вилояти 
Суѓд ташвишовар мебошад.

Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо ёдоварї аз 
мулоќот бо фаъолон, намояндагони 
љомеа ва ходимони дини кишвар, ки 
9-уми марти соли равон баргузор 
гардид, дар назди роњбарияти вило-
ят ва фаъолон вазифањои мушаххас 
гузоштанд.

Роњбарону фаъолон дар баро-
бари маќомоти њифзи њуќуќ барои 
пешгирї кардани ќонуншиканию 
љинояткорї ва дар сатњи муътадил 
нигоњ доштани вазъи љомеа масъулу 
љавобгар шумурда шуданд. Сарвари 
давлат таъкид намуданд, ки дар ин 
масъалањо ба муросокорї, дурўягї 
ва фориѓболї набояд роњ дода 
шавад.

Инчунин, ба ободкорию созан-
дагї, бунёди иншооти истењсолию 
иљтимої, њар чї бештар таъсис 
додани љойњои нави корї барои 
њамдиёрон ва бо њамин роњ паст кар-
дани шиддати муњољирати мењнатї 
сафарбар кардани мардум, аз љумла 
соњибкорон, низ масъулин вазифа-
дор шуданд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон хотирнишон кар-
данд, ки соли љорї барои кишвари 
мо соли таърихї - 30-солагии ќабули 
аввалин Конститутсияи Тољикистони 
соњибистиќлол ба њисоб меравад ва 
мо бояд ин санаи муњими таърихиро 
бо дастовардњои арзанда истиќбол 
намоем.

Дар ин раванд, баланд бардош-
тани сатњи маърифати њуќуќии 

мардум ва ба онњо фањмонидани 
зарурати зиндагию кор кардан танњо 
дар доираи ќонун вазифаи муњими 
роњбарони маќомоти њифзи њуќуќ, 
дигар роњбарону фаъолон ва ањли 
зиё дониста шуд.

Дар фароварди суханронї Сар-
вари давлат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон зарур шумурданд, ки њар 
рўз ба хотири вусъат бахшидани 
раванди ободонии Ватан ба ифти-
хори Љашни 35-солагии Истиќлоли-
яти давлатии Љумњурии Тољикистон 
самаранок истифода шавад.

Баъдан, раиси вилояти Суѓд 
Раљаббой Ањмадзода, раисони 
шањру ноњияњои вилоят ва як ќатор 
масъулини сохторњои љумњуриявї 
њисобот доданд.

11-уми апрели соли 2024 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар ноњияи Бобољон Ѓафуров 
ба минтаќаи таълимї-таљри-
бавии «Палос»-и Донишгоњи 
давлатии Хуљанд ба номи 
академик Бобољон Ѓафуров 
ташриф оварда, дар бунёди 
боѓи интенсивии зардолу, ге-
лос ва токи њавозавї иштирок 
карданд.
Пешвои миллат муњтарам 

 Эмомалї Рањмон бо шинонида-
ни нињоли ток дар минтаќаи таъ-
лимї-таљрибавии «Палос» ба љоме-
аи мењнатии Донишгоњи давлатии 
Хуљанд ба номи академик Бобољон 
Ѓафуров комёбињо таманно карданд.

Њамчунин, дар њамон љо ба 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон техни-
каю мошинолоти наву замонавї, 
ки барои коркарди байни ќаторњои 
боѓу токзор пешбинї гардидааст, 
муаррифї карда шуд.

Ёдовар мешавем, ки дар асоси 
дастуру супоришњои Роњбари давлат 
ќаблан ба хољагињои эњтиёљманди 
дењќонии њамаи шањру ноњияњои 
вилояти Суѓд зиёда аз 920 техникаи 
кишоварзї бо ќисмњои эњтиётии 
он таќдим гардида буд. Дар миёни 
тракторњои хурд, инчунин, воситањои 
муосири техникї барои кўчат карда-
ни шолї низ мављуд буда, имконоти 
техникии дигар мошинолоти соњавї 
њам ба талаботи хољагидорон муво-
фиќ мебошад.

Таъкид кардан бамаврид аст, ки 
минтаќаи таълимї-таљрибавии «Па-
лос»-и Донишгоњи давлатии Хуљанд 
соли 1959 дар дењоти ба номи Да-
добой Холматови ноњияи Бобољон 
Ѓафуров таъсис ёфта, масоњати 
умумии он 25,96 гектар мебошад.

Айни њол дар минтаќа зиёда 
аз 10000 бех нињолу буттаи ме-
вадињандаю ороишї нашъунамо 
меёб анд. Дар он љо дарахтони зар-
долу, бињї, анор, шафтолу, бодом, 
анљир, гелос, олу, олуча, ток ва 
ѓайра дар майдонњои алоњида пар-
вариш карда мешаванд. Њамчунин, 
дар ќитъа њои нисбатан хурд барои 
таљриба сабзавот, аз љумла картош-
ка, пиёз, сабзї, шалѓам, лаблабу, 
каду ва мањсулоти лўбиёгї, кишт 
карда мешавад.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни шиносої 
бо зарфиятњои аграрии ин мавзеъ 
ташаббуси масъулони Донишгоњи 
давлатии Хуљандро оид ба барќа-
рорсозии боѓњои куњна муњиму са-
риваќтї маънидод карданд, зеро 
бо гузашти солњо дарахтони ин боѓ 
камњосил гардида, ќариб ба коркар-
ди агротехникї низ фаро гирифта 
намешуданд.

Раёсати донишгоњ бо маќсади 
амалї намудани дастуру супо-
ришњои Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон, 
татбиќи нишондодњои «Барномаи 
давлатии рушди соњаи боѓу токпар-
варї» ва амалисозии сиёсати кишо-
варзии роњбарияти Њукумати кишвар 
соли 2023-юм 2500 бех токи навъњои 
«Президентї», «Шоњона», «Аватар», 
«Ѓалаба» ва «Тагобї»-и сафеду 
сиёњро аз хољагињои токпарварии 
«Боѓи Сомон»-и шањри Турсунзода 

оварда, дар масоњати 5,5 гектар 
шинонданд.

Оѓози моњи марти соли 2024 
дар њамин мавзеъ дар масоњати 1,4 
гектар 1700 бех нињоли зардолуи 
навъњои «Мирсанљилї», «Нишонї» 
ва «Силвер-голд» шинонда шуд.

Мавриди зикр аст, ки њамасо-
ла дар вилояти Суѓд дар доираи 
татбиќи барномањои давлатї боѓу 
токзори нав бунёд ёфта, боѓу ток-
зори куњна барќарор мегардад ва 
бо иљрои сариваќтии тадбирњои 
агротехникї њаљми истењсоли мева 
зиёд карда мешавад. Зиёд шудани 
майдони боѓу токзори нав дар вило-
ят асосан давоми 5-6 соли охир ба 
назар мерасад.

Тибќи муълумоти раёсати ки-
шоварзии вилоят, то 1-уми апрели 

соли 2024 дар ќаламрави вилояти 
Суѓд дар масоњати 113 гектар боѓи 
нав, аз он љумла 23 гектар боѓи ин-
тенсивї, бунёд карда шудааст. Дар 
њамин давра дар масоњати 4 гектар 
токзори нав бунёд гардидааст. 
Соли 2024 барќароркунии боѓњои 
куњна дар майдони 788 ва ток-
зорњои  куњна бошад, дар масоњати 
111 гектар анљом дода шудааст. 
Зардолузори вилоят ба 51 њазор 
гектар расида, аз ин 35 њазору 500 
гектар њосилдињанда мебошад. Ис-
тењсоли мева соли гузашта ба 222 
њазору 521 тонна расонида шуд. 
Истењсоли зардолу 157 њазору 186 
тоннаро ташкил дод, ки нисбат ба 
соли 2022-юм 101 њазору 339 тонна 
зиёд мебошад.

Дар њамаи шањру ноњияњои ви-
лояти Суѓд 13 њазору 661 гектар 
ангурбоѓ мављуд мебошад, ки 12 
њазору 531 гектар њосилдињанда 
аст. Иттилоъ дода шуд, ки масоњати 
умумии боѓњо дар њама бахшњои 
хољагидорї 76 њазору 860 гектарро 
ташкил медињад ва аз ин 57 њазору 
240 гектараш њосилдињанда мебо-
шад. Майдони боѓњои мевањои тухм-
дор 13 њазору 770 гектар ва мевањои 
донакдор 58 њазору 920 гектарро 
ташкил медињад.

Иттилоъ дода шуд, ки маќсади 
асосии фаъолияти минтаќаи таъ-
лимї-таљрибавии «Палос»-и До-
нишгоњи давлатии Хуљанд баланд 
бардоштани дониши амалии до-
нишљўёну аспирантон, унвонљўёну 
муњаќќиќони љавон ва татбиќи наза-
рия дар амалия, тањкими њамкории 
илм бо истењсолот ба шумор рафта, 
барои донишљўёни факултетњои 
биология-химия, геоэкология ва 
туризм, санъати тасвирї ва дизайн 
ва машѓулиятњои фанњои ботаника, 
зоология, биология, асосњои кишо-
варзї шароити хуби таљрибаомўзї 
фароњам оварда шудааст.

Њосили аз боѓу замини кишт 
бадастомада барои баровардани 
ниёзњои иљтимоии собиќадорони 
мењнат, донишљўёни ятиму бепа-
растор, муњассилини имконияташон 
мањдуд ва омўзгорону кормандон 
истифода карда мешавад.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон аснои суњбат 
бо роњбарият ва омўзгорону кор-
мандони донишгоњ ба онњо дастур 
доданд, ки дар баробари таваљљуњ 
зоњир кардан ба баланд бардоштани 
сифати илмомўзї, инчунин, бобати 
арљгузорї ба анъанањои боѓдории 
миллати тољик ва ба мењнатдўстї 
љалб кардани љавонон чорањо анде-
шида шаванд.

11-уми апрели соли равон дар 
идомаи сафари корї Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар 
минтаќаи саноатии шимолу 
шарќии шањри Хуљанд кор-
хонаи истењсоли равѓанро, 
ки дар заминаи Љамъияти 
дорои масъулияти мањдуди 
«Сирдарё» бунёд гардидааст, 
мавриди бањрабардорї ќарор 
доданд.
Корхонаи нав ба истењсоли 

равѓани пахта ва офтобпараст 
машѓул буда, дар як сол иќтидор 
дорад то 18 њазор тонна равѓани 

растанї истењсол намояд. Дар 
навбати аввал мањсулоти нињоии 
корхона барои ќонеъсозии эњтиёљоти 
бозори дохилї њамчун мањсулоти 
ивазкунандаи воридот равона гар-
дида, дар оянда содироти он низ 
дар назар дошта шудааст. Иттилоъ 
дода шуд, ки корхонаи нав имконият 
дорад дар як шабонарўз беш аз 50 
тонна чигит, донаи офтобпараст 
рапсро коркард намуда, аз он мањ-
сулоти нињоии аълосифат истењсолу 
пешнињоди харидорон намояд.

Корхонаи нави равѓанбарории 
ЉДММ «Сирдарё» бо истифода аз 
ашёи хоми мањаллї ва воридотї 
фаъолият менамояд. Хоса барои ис-
тењсоли равѓани пахта, чигит, асосан 
аз дохили кишвар дастрас мегардад, 
ки ин тасмим барои коркари пурраи 
ашёи хоми мањаллї дар дохил ва 
истењсоли мањсулоти нињої аз он 
бо тамѓаи «Истењсоли Тољикистон» 
мусоидат менамояд.

Мањсулоти нињоии корхона дар 
зарфњои гуногуни пластикї басту-
банд гардида, бо шаклу намуди зе-
бои бозоргир пешнињоди харидорон 
карда мешавад. Бояд ќайд кард, ки 
зарфњои пластикї низ дар шакли 
мањсулоти нимтайёр вориди корхона 
гардида, бо истифода аз дастгоњњои 
муосир барои бастубанд дар сехи 
алоњида омода карда мешаванд.

Дар маљмўъ, корхонаи нав аз 
коргоњњои хушбўйкунї, бастубанд, 
ширинкунї, пресскунї ва анбори 
нигоњдории мањсулоти тайёр иборат 
мебошад.

Бояд ќайд кард, ки тарзи истењсо-
ли равѓани растанї аз коркарди чи-
гит ва донаи офтобпараст сар карда, 
то омодакунии равѓани аълосифати 
растанї дар дохили корхона роњан-
дозї гардида, љараёни истењсолот 
ба таври автоматї амалию назорат 
карда мешавад.

Хатњои истењсолии корхона аз 
ширкатњои маъруфи Олмон, Туркия 
ва Чин харидорию насб гардида, 
малакаи кор бо ин дастгоњњоро кор-
мандон дар корхонањои истењсолї 
аз бар намудаанд.

Дар маљмўъ, дар корхона 60 
нафар сокини мањаллї соњиби кори 
доимї шуданд.

Партове, ки дар љараёни истењ-
солот ба миён меояд, пурра коркард 
гардида, дар соњаи кишоварзї, хусу-
сан дар бахши чорводорї, истифода 
бурда мешавад. Њамчунин, дар 
њудуд ва гирду атрофи иншооти нав 
корњои ободонї ва мумфаршкунии 
роњњо сомон дода шудааст.

Корхона ба хати алоњидаи таъ-
мини об, барќ ва системаи мар-
казонидашудаи гармидињї, ки бо 
назардошти меъёрњои экологї бунёд 
ёфтааст, таъмин мебошад. Корхо-
наи нави равѓанбарорї дар доираи 
дастуру њидоятњои Пешвои миллат 
ва имконоти мусоиди фароњамо-
вардашуда барои рушди соњибкорї 
аз љониби соњибкори ватанї Мирзо-
абдурањмон Мирзобањодуров бунёд 
гардидааст.

Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон зим-
ни шиносої ба технологияи корхона 
бањои баланд дода, кормандонро 
вазифадор намуданд, ки назорати 
сифати мањсулотро дар доираи 
талаботи љорї љиддї роњандозї 
намоянд.

Бояд ќайд кард, ки давоми чанд 
соли охир ба хотири таъмини ањолї 
бо мањсулоти баландсифати истењ-
соли ватанї дар доираи барномањои 
мушаххаси давлатї бахши саноати 
хўрокворї рушд намуд. Аз љумла, 
шумораи корхонањои истењсоли 
равѓан танњо дар вилояти Суѓд ба 
37 адад расонида шуд ва дар соли 
2023 дар вилоят 21,6 фоизи равѓани 
растании љумњурї истењсол гар-
дидааст. Ифтитоњи корхонаи нави 
истењсоли равѓани растанї њаљми 
истењсолотро афзоиш дода, таъми-
ноти ањолиро бо равѓани худї боз 
њам бењтар хоњад кард.

 Дар њамон љо Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон аз намоиши мањсулоти кор-
хонаи навтаъсис ва дигар коргоњњои 
Љамъияти дорои масъулияти мањду-
ди «Барс» боздид ба амал оварданд.

Иттилоъ дода шуд, ки ширкат 
ѓайр аз корхонаи ифтитоњгарди-
да, њамчунин, дорои коргоњњои 
«ММК», гармхонаи инноватсионии 
 «ММК-агро» ва корхонаи истењсолии 
«Сайњун» буда, наќши он дар таъми-
ни бозорњо бо мањсулоти макаронї, 
ширї, мањлулњои антисептикї ва 
мањсулоти тарутозаи кишоварзї 
назаррас мебошад.

Дар назар аст, ки дар оянда 
љамъият мањсулоти нињої, аз љумла 
равѓан ва мањсулоти кишоварзиро 
ба дигар кишварњо содирот намо-
яд. Дар маљмўъ, дар корхона ва 
гармхонаи инноватсионии ЉДММ 
«Барс» феълан то 600 нафар соњи-
би кори доимї ва мавсимї буда, ин 
нишондод дар оянда афзоиш дода 
мешавад.

 Зимни муаррифии лоињањо 
иброз гардид, ки бо дастгирии Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон ширкат 
њадаф дорад фаъолияташро дар 
оянда боз њам густариш дињад.

Ба Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ доданд, 
ки дар давоми чанд соли оянда 
љамъият бунёду ба истифодадињии 
маркази савдои «Суѓдиён мол» бо 
340 љойи корї, гармхонаи инноват-
сионии њоландї дар масоњати аз 3 
то 5 гектар ва корхонаи истењсоли 
хўроки чорво ва парандаро ба наќ-
ша гирифтааст. Дар маљмўъ, дар 
иншооти банаќшагирифташуда дар 
солњои баъдї аз 500 то 700 нафар 
сокини мањаллї соњиби кор ва мао-
ши хуб хоњанд гашт.

Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон 
зимни шиносої бо дурнамои фаъо-
лияти љамъият, барои истењсоли 
мањсулоти раќобатпазир, мувофиќи 
талаботи бозор зиёд намудани 
номгўйи мањсулоти саноатии ис-
тењсолшаванда ва рушди бахши 
агросаноат ба масъулин дастуру 
маслињатњои муфид доданд.

САФАРИ КОРИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ БА ВИЛОЯТИ СУЃД
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11-уми апрели соли љорї 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
шањри Хуљанд маркази тиббии 
«Микролаб»-ро мавриди исти-
фода ќарор доданд.
Маркази тиббии «Микролаб» 

бо ташаббуси соњибкори мањаллї 
Акмалхон Камолов бо љонибдорї 
аз сиёсати бунёдкорию созанда-
гии роњбарияти давлату Њукумати 
Љумњурии Тољикистон бунёд гардида, 
дорои муосиртарин таљњизоти соњавї 
ва шароити хуби ташхису табобат 
мебошад. Дар маркази мазкур табо-
бати беморињои урологї-андрологї 
ва гинекологї гузаронида мешавад.

Маркази тиббї 5-ошёна буда, аз 
ошхона, њуљрањои физиотерапевтї, 
ултрасадо, ќабули беморони амрози 
занона, уролог - андролог, тањлилгоњ 
ва ќайди беморон, њуљрањои бистари-
кунонї ва ёрирасон, њуљрањои љар-
роњї ва баъдиљарроњии беморон ва 
ќисми болоии бино аз њуљрањои маъ-
мурию маљлисгоњ иборат мебошад.

Марказ бо системаи муосири 
гармї ва сарднамоии дохили бино 
таъмин аст. Ин марказ аз 96 њуљра, аз 
љумла 11 њуљраи табибон, 31 њуљраи 
беморон ва 54 њуљраи ёрирасон ибо-
рат мебошад. Маркази тиббї дорои 
54 кат барои беморон аст. Барои 
бунёду муљањњазсозии иншоот ќариб 
6 миллиону 600 њазор сомонї сарф 
шудааст.

Дар он љо 30 нафар мутахассис 
соњиби кори доимї гардиданд. 6 
табиб ба фаъолият машѓуланд, ки 
баъзе аз онњо хатмкардаи муасси-
сањои олии таълимии хориљи кишвар 
мебошанд.

Дастгоњу таљњизоти муосири 
соњавї дар маркази тиббии «Мик-
ролаб» аз давлатњои Россия ва Чин 
воридот шудааст.

Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон зим-
ни суњбат бо масъулон ва табибони 
марказ дастур доданд, ки ташхису 
табобати беморон аз љониби мута-
хассисон даќиќ роњандозї шуда, омў-
зиши густурдаи дастгоњу таљњизоти 
муосири соњавї аз тарафи духтурон 
љиддї ба роњ монда шавад.

Таљњизоти соњавии баландсифат 
ташхису табобати даќиќу њаматара-
фаи беморонро таъмин месозад. 
Баъзе воситањои муоинаю муолиљаи 
ин марказ дар мамлакат камназир 
буда, тавассути онњо метавон табо-
бати беморињои гуногуни мардонаю 
занонаро сифатан хуб ба роњ монд.

Маркази мазкур бо дастгоњи 
муосири эндоскопї, таљњизоти лито-
риптории пневматикї барои майда 
кардани санги роњњои пешобгузар 
бо усули љарроњии эндоскопї љињо-
зонида шудааст. Дар шуъбаи тањ-
лилгоњи марказ таљњизоти муосир, 
ба монанди анализаторњои насли 
нав, дастгоњи иммуноферментї ва 
анализаторњои хун, пешоб ва микро-
скопњои тринокулярї, насб шудаанд.

Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон 
аснои шиносої ба сифати корњои 
сохтмонї ва иќдоми соњибкор бањои 
баланд дода, ањамияти рушду тав-
сеаи бештари тибби хусусї дар 
љумњуриро махсус таъкид карданд.

11-уми апрели соли 2024 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар доираи сафари корї ба 
шањру ноњияњои вилояти Суѓд 
дар шањри Хуљанд бинои наву 
замонавии маркази касбомўзї 
ва хизматрасониро, ки бо тарњи 
муосир ва љавобгў ба стан-
дартњои миллию байналми-
лалї бунёд шудааст, бо бар-
доштани парда аз рўи лавњаи 
рамзї ифтитоњ намуданд.
Бинои маркази касбомўзї ва 

хизматрасонї дар назди раёсати 
Агентии мењнат ва шуѓли ањолї дар 
вилояти Суѓд дар масоњати умумии 
3 њазору 200 метри мураббаъ бунёд 
гардидааст. Шароити муњайёгардида 
дар маркази мазкур имконият ме-
дињад, ки таълим дар ду баст барои 
то 200 нафар ба роњ монда шавад ва 
њамин тариќ дар як сол беш аз 2400 
нафар бо касбомўзї фаро гирифта 
мешаванд.

Маркази касбомўзї ва хизмат-
расонї аз синфхонаи барњавои 
таълимї бо 25 компютер, толори 
таљрибаомўзї, толори бисёрфунк-
сионалї, њуљрањои машваратї, 
њуљраи санитарию гигиенї, њуљрањои 
барњавои корї барои маъмурият, 3 
устохонаи таълимї, китобхона ба-
рои шахсони имконияташон мањдуд, 
толори маљлисгоњ барои 150 љойи 
нишаст ва дигар иншооти ёрирасон 
иборат мебошад.

Иншооти хуштарњу замонавии 
навбунёд дар доираи дастуру њи-
доятњои Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба истиќболи Љаш-
ни 35-солагии Истиќлолияти давла-
тии Љумњурии Тољикистон бо маќсади 

таъмин ва таъсиси љойњои нави корї, 
бењтарсозии малакаи касбї ва бо 
шуѓли доимї фаро гирифтани ањолї 
бунёд гардид.

Иншоот аз 3 ошёна иборат буда, 
он бо маќсади љалби сармоя ба ис-
тењсолот оид ба бењтарсозии мала-
кањои касбї дар доираи њамкорињои 
дуљониба байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва шарикони рушд амалї 
гардид.

Сохтмони иншооти мазкур моњи 
августи соли 2022 оѓоз гардида, бо 
сифати баланд ва дар муњлати му-
айяншуда ба анљом расонида шуд. 
Баъди ба истифода додани маркази 
мазкур 50 нафар бо кори доимї таъ-
мин гардиданд.

Ба Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ доданд, 
ки дар марказ дар баробари омўзиши 
5 намуди касб, аз љумла устои барќ, 
кафшергар, андовагар ва усто барои 
насб кардани панелњои офтобї, 
њамчунин, аз худ кардани забонњои 
куриёї, англисї ва русї ба роњ монда 
шудааст, ки њар як хонанда баъди 
хатм соњиби сертификати байнал-
милалї мегарданд. Њамчунин, дар 
бино устохонањои кафшергарї, 
пардозгарї ва нигањдории таљњизоти 
барќї љойгир карда шудааст.

Дар заминаи маркази мазкур ба-
рои бењтар кардани хизматрасонї ба 
љавонон ва занон бунёди 3 маркази 
нави рушди малакањо дар назар аст, 
ки бо лавозимоти зарурї муљањњаз 
гардонида мешаванд.

Дар маркази мазкур дарсњои 
назариявї ва амалї ба роњ монда 

шуда, шароити фароњамгардида 
имкон медињад, ки новобаста аз 
синну сол нафароне, ки хоњишу завќи 
соњибкасб шудан доранд, метаво-
нанд дар он љо ба таври ройгон ба 
касбомўзї фаро гирифта шаванд.

Иншооти навбунёд бо тамоми 
таљњизоту лавозимоти зарурї таъмин 
буда, дар он 36 камераи назоратї 
насб гардидааст. Инчунин дар сањни 
бинои муосир майдончаи хурд барои 
бозии футбол бунёд шудааст ва гир-
ду атрофи он бо гулњои рангоранги 
мавсимї оро ёфтааст.

Дар иншоот панелњои офтобї 
насб гардидааст, ки биноро њама 
ваќт бо неруи барќ таъмин менамо-
яд. Њамчунин, синфхонањо ва дигар 
њуљрањои ёрирасони он бо системаи 
гармидињї пайваст буда, дар фасли 
зимистон дохили бино бо гармї таъ-
мин мешавад.

Президенти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни шиносої 
дар иншооти навбунёд ба масъу-
лин љињати ба шуѓли доимї фаро 
гирифтани ањолї, омода намудани 
мутахассисони љавобгў ба талаботи 
бозори мењнат дар дохил ва хориљи 
кишвар дастуру супоришњои мушах-
хас доданд.

11-уми апрели соли равон 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар идомаи сафари корї дар 
вилояти Суѓд муассисаи тањ-
силоти томактабии «Наврў-
зи Истиќлол»-ро дар шањри 
Хуљанд мавриди истифода 
ќарор доданд.
Муассисаи томактабии замонавї 

дар маркази вилояти Суѓд дар зами-
наи дастуру њидоятњои њамешагии 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон аз љониби Корхонаи давла-
тии коммуналии «Идораи сохтмони 
асосї»-и шањри Хуљанд дар давоми 
як сол бо тарњи зебою замонавї 
сохта шудааст. 

Кўдакистон аз як бинои сеошёна 
иборат буда, дар он раванди таъли-
му тарбия бо се забон – тољикї, русї 
ва англисї сурат мегирад.

Корњои сохтмонї дар иншооти 
соњаи маориф соли 2023 оѓоз гарди-
да, бо сатњу сифати баланд ба анљом 
расонида шуд. Дар давраи сохтмон 
беш аз 40 нафар мутахассиси мањал-
лї бо кори муваќќатї ва маоши хуб 
таъмин буданд.

Дар бинои иловагии навбунёди 
кўдакистони «Наврўзи Истиќлол» 
дар 16 гурўњ 480 кўдак ва дар бинои 
асосии муассиса 360 кўдак, дар 
маљмўъ 840 кўдак, бо таълиму тар-
бия фаро гирифта мешаванд. 

Айни замон 32 нафар омўзгор ва 

мураббияњои ботаљриба бо кўдакон 
машѓулият мегузаронанд ва дар 
оянда шумораи онњо зиёд карда 
мешавад.

Дар кўдакистон дар назди њар як 
синфи машѓулият њуљрањои алоњи-
да барои хобу истироњати кўдакон 
фароњам оварда шуда, ошхонаи 
муассиса бо бинои асосї пайваст 
буда, он барои беш аз 480 кўдак дар 
як ваќт пешбинї гардидааст.

Дар бинои асосии муассиса 
осорхона њам мављуд аст, ки барои 
нигањдории аксњои Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва дигар 
аксу нигорањои таърихї пешбинї 
шудааст.

Дар кўдакистон толор барои 
тамошои филмњои тасвирї бо 210 
љойи нишаст сохта шуда, бо тарњи 
наву замонавї ва бо талаботи замо-
ни муосир муљањњаз гаштааст. Дар 
њамон љо Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо тарбиятгиран-
дагони кўдакистон суњбати самимї 
анљом доданд.

Мављудияти њуљрањои корї, љо-
машўї, анбор барои нигоњдории мањ-
сулот ва њуљраи тиббї аз шароити 
дигари кўдакистон мањсуб мешавад.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон аз њуљрањои машѓу-
лиятњо ва љойи хобу истироњати 
кўдакон дидан намуда, ба масъулини 
боѓчаи бачагона љињати тарбияи ду-
русти кўдакон дастуру маслињатњои 
муфид доданд.

Масоњати умумии кўдакистон 5 
њазору 800 метри мураббаъро дар 
бар гирифта, аз он 1476 метри му-
раббаъро замини зери бино ташкил 
менамояд. Њуљрањои машѓулиятгуза-
ронї бо шиору овезањои ифодагари 
муњаббату самимият нисбат ба Ва-
тан ва ќањрамонњои афсонавї зебу 
оро дода шудааст, ки хоси дунёи 
кўдакон мебошад.

Дар ин рўз шодию нишоти 
дўстрўяконро њадду канор набуд, 
зеро ба онњо Пешвои миллат муњта-
рам  Эмомалї Рањмон туњфањои идо-
на таќдим карданд, ки аз ширинї ва 
бозичањои гуногун иборат буд.

Таваљљуњи зиёд ва доимии Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон ба тарбия ва 
таълими кўдакону наврасон боис 
гардид, ки дар тамоми гўшаю канори 
мамлакат садњо боѓчаю кўдакистони 
нав сохта мавриди истифода ќарор 
дода шаванд.

Дар ин муассисаи томактабї зи-
ёда аз 46 нафар соњиби кори доимї 
шуданд. Фарогирии доираи васеи 
кўдакон ба таълими томактабї имкон 
фароњам овард, ки насли наврас дар 
рўњияи баланди ватандўстию хеш-
таншиносї ба камол расанд.

Дар сањни муассисаи тањсилоти 
томактабии «Наврўзи Истиќлол» 
16 айвонча, фаввора ва њавзи ши-
новарї мављуд мебошад, ки барои 
солимии кўдакон ва гузаронидани 
машѓулиятњо мусоид аст.

Инчунин, барои бозї ва дилху-
шии дўстрўякон таљњизоти наву замо-
навї насб гардидааст, ки самаранок 
истифода бурда мешаванд.

Њангоми шиносої ба Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
имкониятњои њуљрањо муаррифї гар-
дида, иттилоъ дода шуд, ки ба хотири 

таъмини шароити арзандаи таълиму 
тарбияи кўдакон барои машѓулияти 
онњо њамаи синфхонањо бо асбобу 
аёнияти муосир муљањњазонида 
шудааст.

Омўзгорону мураббиён кўдакис-
тони мазкурро бењтарин туњфа ба 
ифтихори љашни бузурги миллї – 
35-солагии Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон арзёбї наму-
да, ваъда доданд, ки бо истифода 
аз чунин шароит фарзандонро дар 
рўњияи ватандўстї, арљгузорї ба 
таърихи пурѓановати миллати тољик, 
њифзи дастовардњои даврони соњи-
бистиќлолї ва сањм гузоштан дар 
ободии мамлакат тарбия менамоянд.

Мавриди зикр аст, ки айни замон 
дар шањри Хуљанд 47 муассисаи 
тањсилоти томактабї фаъолият 
менамоянд, ки дар онњо беш аз 10 
њазору 700 кўдак тарбия мегиранд.

11-уми апрели соли 2024 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
рўзи сеюми сафари корї дар 
шањру ноњияњои вилояти Суѓд 
дар шањри Хуљанд ба Маљмааи 
таърихию фарњангии «Ќалъаи 
Хуљанд» ташриф оварда, ин ин-
шооти муњташами таърихиро, 
ки њамчун рамзи мардонагию 
диловарї ва хештаншиносию 
ватандўстии тољикон ном ба-
роварда, дар њифзи озодї ва 
њаёти осоиштаи мардуми ин 
ќаламрав њамчун истењкоми 
боэътимод наќши муассир 
бозидааст, баъди эњё ва барќа-
рорсозї мавриди бањрабар-
дорї ќарор доданд.
Дар даромадгоњи ќалъа Пешвои 

созандаю бунёдкор ва ободгару 
вањдатовари миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмонро сокинони касбу 
кори гуногуни шањри Хуљанд ва ањли 

илму фарњанги вилоят бо самими-
яту эњтироми беандоза истиќбол 
гирифтанд.

Тадбирњои марбут ба эњё ва 
барќарорсозии Маљмааи таърихию 
фарњангии «Ќалъаи Хуљанд» дар 
љойи таърихии ин мероси гаронбањои 
бостонии халќи тољик бо ибтикору њи-
дояти бевоситаи Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар давоми шаш сол бо сатњу 
сифати баланд амалї гардид. 

Маврид ба таъкид аст, ки пеш 
аз оѓози корњои лоињакашї дар 
самти эњё ва барќарорсозии Ќалъаи 
Хуљанд бо љалби мутахассисони 
Вазорати фарњанг, Кумитаи меъ-
морї ва сохтмон, бостоншиносону 
таърихнигорон ва этнографњо дар 
љойи иншоот корњои археологї, 
муњандисї, топографї, геологї ва 
њафриёту тањќиќоти илмию амалї 
гузаронида шуда, хулосањои амиќ 
ва даќиќ пешнињод гардиданд. Бо 
њамин тартиб дар асоси пешнињоди 
олимону мутахассисон корњои эњё ва 
барќарорсозии ќалъа сурат гирифта, 
нишонањои таърихии ин ёдгории ќа-
димї пурра њифз карда шуд.

Тибќи маълумот, масоњати уму-
мии иншооти бунёдёфтаю барќарор-
гаштаи Ќалъаи Хуљанд шаш гектарро 
ташкил медињад.

Натиљаи ковишњои археологии 
чанд соли охир ва ба даст омадани 
бозёфтњои нодир нишон медињанд, 
ки воќеан њам Ќалъаи Хуљанд дорои 
таърихи куњан буда, њифзу нигоњдо-
рии он барои муаррифии таъриху 
фарњанг ва маданияти миллати 
тољик амри зарурию муњим мебошад.

Ќалъаи Хуљанд ба њайси истењко-
ми боэътимод, ки таърихи сења-
зорсола дорад, бо маблаѓгузории 
Маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латии вилояти Суѓд эњё ва барќарор 
карда шуд.

Дар асоси лоиња деворњои атро-
фи ќалъа, арку дарвозањои он барќа-
рор гардида, бунёди бинои маъмурї, 
растањои њунармандон, ошхонаи 
миллї, намунаи хонаю њавлињои 
ќадимаи шањри Хуљанд, мењмонхо-
наю осорхона, чойхона, растањои 
болопўшида барои омода намудани 
таомњои миллии мардуми тољик, 
њаммому нуќтањои хизматрасонї ва 
дигар иншооти ёрирасон сохта шуда-
аст. Аз љумла, дар ќисмати љанубии 
Ќалъаи Хуљанд мутобиќ ба талаботи 
замони имрўз њашт растаи барњавои 
њунармандї ташкил гардида, дар 
онњо мањсули кори њунармандон, ба 
монанди навъу намудњои зиёди мањ-
сулоти ќаннодї, наќќошї, кулолгарї, 
кундалнигорї, мусавварањо, кордњои 
гуногун, ќолинњои дастї, либосњои 
миллии мардонаю занона, адрасу 
атлас, маснуоти заргарї, армуѓонњо 
ва созњои миллии мусиќї ба намоиш 
гузошта шудааст.

Таъкид гардид, ки дар Суѓди 
бостон аз ќадим њунар ва мањсули 
дасти њунарманд арзиши воло дошт 
ва меросбарони асили ин фарњангу 
тамаддун, ки соњиби мањбубияти 
хосанд, дар њама давру замон ба-
рои рушду эњёи њунарњои мардумї 
талошу кўшиши бештарро ба харљ 
додаанд. Бо вуљуди талош ва кў-
шишњои зиёд дар шебу фарози 
таърих ќисми бештари њунарњои 
мардумї ба гўшаи фаромўшї раф-
та, ќариб буд, ки аз байн раванд, 
аммо дар замони соњибистиќлолї 
бо ташаббусу ибтикороти Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
њунарњои мардумї эњё ва барои 
фаъолияти њунармандон шароити 
мусоид фароњам оварда шуд, ки яке 
аз намунањои барљастаи он бунёд ва 
ташкили растањои њунармандї дар 
Ќалъаи Хуљанд аст. 

Иќдоми беназири Роњбари дав-
лат боис ба он гашт, ки њунармандон 
дар ин растањо ба кори худ машѓул 
бошанд ва њам мањсули њунари худро 
ба мењмонону сайёњони зиёде, ки ба 
шањри Хуљанд ва тамошои ќалъаи 
муњташами он меоянд, барои намо-
иш гузошта тавонанд.

Мавриди зикр аст, ки имрўзњо 
дар шањру ноњияњои вилояти Суѓд 
аз рўи бештар аз 200 касбу њунарњои 
мардумї мањсулоти кори њунарман-
дї истењсол карда мешавад ва дар 
минтаќањо марказњои њунаромўзї 
ташкил гардида, пешнињоди имтиёзу 
сабукињо имконияти фарохро барои 
рушди соња ба вуљуд овард.

Иттилоъ дода шуд, ки дар шањру 
ноњияњои вилояти Суѓд имрўзњо 
бештар аз 15 њазор њунарманд фаъо-
лияти назаррас доранд. Истењсоли 
мањсулот ва маснуоте, ки аз љониби 
њунармандон омода мешавад, дар 
маљмўъ яке аз бахшњои рушди соњаи 
сайёњї ба њисоб рафта, ба вазъи 
иќтисодии њунармандон ва некуањво-
лии ањолї таъсири амиќ мегузорад.

Дар ин мавзеъ таъсиси ошхонаи 
миллї барои њифзу эњё ва муарри-
фии таомњои миллї муњиму сари-
ваќтї арзёбї мешавад. 

Бинои муњташаму мунаќќаши то-
лорњои намоишии таъриху фарњанги 
халќи тољик, ки дар масоњати зиёда 
аз 3 њазору 365 метри мураббаъ ќо-
мат афрохтааст, аз як гумбази асосї, 
ду гумбази миёна ва 4 гумбази хурд 
иборат мебошад. 

Дар ороиши бино, ки 5 толори 
намоишї дорад, санъати миллии 
меъмории тољик, ба монанди канда-
корї, наќќошї, кундалкорї, коркарди 
бадеии чўб, санг, гачкорї, кошин-
корї, буриш ва ѓайра, ба таври васеъ 
истифода шудааст.

Дар толори «Њавзаи илмї-адабии 
Хуљанд», ки бо санъати миллии меъ-
морї наќќошї шудааст, вобаста ба 
њаёту фаъолияти олимони Хуљанд-
шањр, шоирони номвари тољик ва 
њунармандони машњур маълумот 
гирдоварї шуда, дар васфи Хуљанд 
ва ќалъаи он гуфторњои олимону 
зиёиёни замони гузашта ва имрўз, 
суханронии Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон оид ба таъ-
рихи ќалъа ва дигар маводи зарурї 
мављуд мебошад. Дар њамин толор 
муљассамаи чор шахси номвари 
Хуљанд - Зиёуддини Порсї, Шай-
дои Хуљандї, Садруддини Хуљандї 
ва Султон Умаров, инчунин, ни-
горањо вобаста ба илму адаб, аз 
ќабили дастхатњо, ќаламдон, лавњ, 
даводдон, кўзачаю обдастањои на-
виштаљотдор, ба намоиш гузошта 
шудааст.

 Толори «Санъати тасвирї ва њу-
нарњои амалї» харитаи мањаллањои 
њунармандони шањри Хуљанд ва акси 
њунармандони чирадасти вилоят ва 
ќисме аз намунаи њунарњои мар-
думї, ба монанди њунари рассомї, 
кашидадўзї, мисгарї, кундалсозї ва 
созњои мусиќиро дар бар мегирад.

Толори «Истиќлоли Тољикистон» 
аз барелеф, ки аз тарафи њунарман-
дон Даврон Рањматзод ва Мунира 
Турсунова омода гардидааст, шурўъ 
мегардад. Ин барелеф аз эълон 
гардидани Эъломияи истиќлолияти 
давлатї оѓоз гардида, дар он дав-
рањои љанги шањрвандї, раванди 
Иљлосияи таќдирсози XVI Шурои 
Олии Љумњурии Тољикистон, Роњбари 
давлат интихоб шудани муњтарам 
Эмомалї Рањмон, татбиќи њадафњои 
стратегї, тањкими вањдати миллї, 
сиёсати дохилию хориљии кишвар 
ва ташабуссњои љањонии Пешвои 
миллат инъикос ёфтааст.

 Дар ќисмати тањхона толори 
намоиши бозёфтњои бостонии мин-
таќаи миёнаоби Сирдарё, сиккањои 
гуногуни даврањои таърихї ва дигар 
нигорањо љойгир карда шуда, њамза-
мон, љой барои баргузории конфрон-
су љаласањо, мулоќоту вохўрињо, 
њуљрањои хизматию техникї ва усто-
хонањои рассомї мављуд мебошад. 

Бо назардошти арзиши гарони 
таърихї доштани нигорањои гирдо-
вардашуда, Сарвари давлат муњта-
рам Эмомалї Рањмон  масъулинро 
вазифадор намуданд, ки ба хоти-
ри ошно намудани шањрвандони 
кишвар, насли наврасу љавон ва 
сайёњони дохилию хориљї бо таъ-
риху тамаддуни бой, фаъолияти 
маљмааро бештар тарѓиб намуда, 
мутахассисони бењтаринро барои му-
аррифии гўшањои он љалб намоянд.

 Ибтикороти дигаре, ки дар ќисми 
шимолу шарќии ќалъа амалї карда 
шуд, бунёди мањаллаи Хуљанди 
ќадима мебошад. Хонаю њавлињо 
асосан мансуби табаќаи коргар, 
тољиру њунарманд ва дигар ќишри 
љомеаи мадании шањр буда, эњё ва 
бунёди он имкон фароњам меорад, 
ки анъанањои ќадимаи шањрнишинї 
дар Хуљанд ба љањониён муаррифї 
карда шавад. 

Бунёди намунаи хонаю њавлињои 
ќадимии шањри Хуљанд асосан бо 
маслињату тавсияи этнографњо 
амалї карда шуд. Ин хонањо пурра 
бо маводи табиї, аз љумла лойу гил 
ва чўб сохта шуда, дарвоза, сутун 
ва саќфи манзилњои ќадима пурра 
кандакорї шудаанд ва амалњои 
наќшу нигорро асосан рассомони 
соњибтаљриба иљро намудаанд. Дар 
ин мањаллаи ќадима истифодаи 
самараноку оќилонаи заминњои 
наздињавлигї низ намунаи ибрат ва 
ќобили ситоиш аст. 

Этнографњо ба он назаранд, ки 
ин њавлию хонањо тарзи њаёт, рўзгор-
дорї ва фаротар аз он суннату анъа-
нањои сукунати мардуми шањрро дар 
даврањои таърихї инъикос менамояд 
ва амалї намудани ин иќдоми маз-
кур дар ташаккули санъати миллии 
меъмории халќи тољик, ки љањониён 
эътироф кардаанд, наќши бориз 
дорад. Аз ин пас дар ин 8 њавлии 
ќадима, ки масоњати њар кадоми он 
6 садяк заминро дар бар мегирад, 
њунармандон ба хаттотї, кундални-
горї, рассомї, наќќошї, ќолинбофї, 
адрасбофї, сўзанидўзї, дуредгарї, 
дўзандагї, сангтарошї, оњангарї ва 
кулолгарї машѓул мешаванд. 

 Њамзамон, дар ин љо њаммом, 

мењмонхона ва чойхонаи миллї 
њамчун рукни мањалладории таърихї 
сохта шудааст.

Дар чойхонаи миллї, ки дар њу-
дуди Ќалъаи Хуљанд барои 60 нафар 
пешбинї гардидааст, иљрои њунари 
волои кандакорї, гаљкорї, кундални-
горї ва наќќошии бемисл ба зебоии 
намои берун ва дохили бино шукўњи 
бештар бахшида, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба кори 
њунармандон бањои баланд доданд. 

Дар шафати чойхонаи миллї 
растаи омода кардани нону сам-
бўсањои гуногун ва номгўи зиёди 
таомњои миллї бо фарогириии чор 
оташдон ва танўр низ сохта шудааст.

Майдони ќалъа ва роњравњои 
дохили он бо истифода аз сангњои 
Хорои Хуљанд дар масоњати 12 
њазору 500 метри мураббаъ оро 
дода шуда, масоњати кабудизоркунї 
бошад, 5 њазор метри мураббаъро 
ташкил медињад.

Дар њудуди ќалъа бунёди ду 
фаввораи калон ва чор суњбаткадаи 
чўбї, ки аз љониби њунармандони чи-
радасти шањри Исфараи вилояти Суѓд 
бо роњнамої ва маслињату машварати 
Усто Бурњон ба таври барљаста канда-
корї шудааст, ба зебоии ин мавзеи 
таърихию фарњангї шукўњу шањомати 
бештар мебахшад. 

Дар раванди эњё ва барќарор-
созии Ќалъаи Хуљанд зиёда аз 20 
ширкати сохтмонї, шумораи зиёди 
њунармандони чирадасти тољик 
иштирок намуда, сифати корњои 
марбут ба эњё ва барќарорсозї дар 
ин иншооти таърихї зери назорати 
доимии фармоишгар - идораи сохт-
мони асосии Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вилояти Суѓд 
ќарор дошт. 

Корњои созандагию ободкорї 
ва нигоњдории ёдгорињои таърихї, 
ки бо иќдому ташаббусњои бево-
ситаи Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон анљом меёбанд, 
таваљљуњи сайёњону дўстдорони таъ-
риху фарњанги бостонии тољиконро 
бештар кардааст.

Маврид ба ёдоварист, ки аз 
таърихи Ќалъаи Хуљанд на танњо 
мардуми кишвар, балки љањониён 
воќифанд. Дар њудуди ќалъа дар 
рафти корњои њафриётї якчанд ќа-
батњои мадании таърихї, аз љумла 
боќимондањои девори архаикии 
шањри Хуљанд, боќимондаи њуљраи 
нигоњдории зироати ѓалладонагї ва 
зарфњои бузургњаљми гилї, ки мута-
аллиќ ба асрњои њафт-чори пеш аз 
мелод мебошад, пайдо гардидааст. 
Кашфи ќабатњои мадании таърихї 
дар ќисмати поёнии кушки њокимни-
шин бозгўи он аст, ки Ќалъаи Хуљанд 
таърихи се њазорсола дорад. 

Ёдовар мешавем, ки Ќалъаи 
Хуљанд дар маркази шањр, дар соњи-
ли чапи дарёи Сир воќеъ буда, он 
аз љониби Кумитаи рушди сайёњии 
мамлакат ба рўйхати 10 мавзеи 
љолиби сайёњии Тољикистон шомил 
гардидааст.

11-уми апрели соли 2024 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
Маљмааи таърихию фарњангии 
«Ќалъаи Хуљанд» дар чора-
бинии фарњангї иштирок ва 
суханронї карданд. 
Сарвари давлат муњтарам 

 Эмомалї Рањмон бори дигар мар-
думи сарбаланди Тољикистон ва со-
кинони шарафманди вилояти  Суѓдро 
ба ифтихори љашни муќаддаси ни-
ёгонамон - Наврўз, иди саиди Фитр 
ва баъди азнавсозї ифтитоњ гарди-
дани ёдгории таърихию фарњангии 
Ќалъаи Хуљанд, ки туњфаи арзандаи 
наврўзї ба мардуми шарифи Тољи-
кистон ва мењмонони кишварамон 
мебошад, самимона табрик гуфтанд.

Пешвои миллат таъкид карданд, 
ки тибќи сарчашмањои таърихї 
миллати тамаддунсози тољик дар 
масъалањои меъморию ободкорї ва 
шањрсозию шањрдорї собиќаи беш 
аз шашњазорсола дошта, дар таъ-
рихи тамаддун ва фарњанги башарї 
наќши мондагор гузоштааст.

Зимни суханронї Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон аз љумла, 
чунин таъкид намуданд: «Истиќлолу 
озодї барои мо имконият фароњам 
овард, ки барои эњё намудану муар-
рифї кардани таърихи бою рангини 
миллати бостонии худ иќдомоти 
шоистаро амалї намоем, анъанањои 
неки аљдодиро идома дода, ба ањли 
башар исбот созем, ки мо миллати 
тамаддунсозу соњибфарњанг, шањр-
дору шањрсоз, соњибдевону соњибќа-
лам, соњибкитобу соњибмаърифат ва 
њамеша созандаву бунёдкор будем 
ва имрўз низ њастем».

Президенти мамлакат иброз 
доштанд, ки Њукумати мамлакат ба 
масъалаи эњё ва њифз намудан, ни-
гоњдорї ва тарѓиби мероси таърихию 

фарњангї пайваста таваљљуњ зоњир 
мекунад.

Дар давраи соњибистиќлолї дар 
кишварамон зиёда аз 100 ёдгории 
таърихию фарњангї тармиму барќа-
рор ва дањњо љашну чорабинињои 
сатњи байналмилалї доир карда 
шуданд. Азнавсозии Ќалъаи Муѓ, 
шањраки Саразм, осорхонаи Панља-
кенти бостонї, осорхонаи академик 
Бобољон Ѓафуров, баргузории љашни 
шоири маъруфи тољик – Камоли 
Хуљандї ва дањњо иќдому чораби-
нињои дигар дар вилояти Суѓд аз 
љумлаи онњо мебошанд.

«Тољикистон њанўз соли 1993 ба 
узвияти ЮНЕСКО - яке аз сохторњои 
бонуфузи Созмони Милали Муттањид 
оид ба масоили маориф, илм ва 
фарњанг пазируфта шуд. Минбаъд 
мо барои муаррифии иншооти таъ-
рихиву фарњангии миллати тољик 
талош њои зиёд ба харљ додем», - таъ-
кид карданд Сарвари давлат.

Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иброз доштанд, 
ки азнавсозии Маљмааи таърихию 
фарњангии «Ќалъаи Хуљанд», ки 
имрўз ифтитоњ гардид, идомаи 
ташаббусњои фарњангпарваронаи 
Њукумати мамлакат мебошад.

Имрўз дар кишвари мо зиёда аз 
се њазор ёдгории таърихї мављуд 
аст, ки њар кадоми он таваљљуњи 
олимони маъруфи ватанию хориљї 
ва сайёњону мењмононро ба худ 
љалб менамояд. Дар ин раванд, ба 
истифода додани Маљмааи таъри-
хию фарњангии «Ќалъаи Хуљанд» 
яке аз рўйдодњои муњими фарњангии 
кишварамон дар оѓози соли нави 
аљдодї мебошад.

Дар робита ба вазъи имрўзаи љо-
меаи љањонї Сарвари давлат изњор 
доштанд, ки мо бояд њар чї бештар 
кор кунем, зањмат кашем, созем, 
Ватанамонро боз њам обод гардо-
нем, истењсоли мањсулотро афзоиш 
дињем, коргоњу корхонањои истењсолї 
бунёд намоем, барои њамдиёрона-
мон љойњои корї муњайё кунем ва 
шиддати муњољирати мењнатиро то 
тавонем коњиш дињем.

Дар фароварди суханронї 
Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон бо итминон изњор доштанд, 
ки мардуми зањматќарини вилояти 
Суѓд чун њарваќта аз уњдаи ин корњо 
ба хубї ва бо сарбаландї мебароянд.

Баъди суханронии пурмуњтавои 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон чораби-
нии фарњангї оѓоз гардид.

Чорабинии фарњангї дар сањни 
барњавои Маљмаи таърихию фарњан-
гии «Ќалъаи Хуљанд» баргузор шуд, 
ки дар он намояндагони Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии ви-
лояти Суѓд, ањли љомеа, олимон, 
адибон, таърихшиносон, фаъолон, 
собиќадорон ва сокинони касбу кори 
гуногун зиёда аз 6 њазор нафар шир-
кат намуданд.

Барномаи фарњангии театрикуно-
нидашуда доир ба наќшу корномаи 
поягузори давлати Сомониён Исмо-
или Сомонї, ќироати шеърњо, панду 
андарзњо, гуфторњои бузургони илму 
адаб доир ба таърихи халќу мил-
лат, шукўњу шуњрати воло, саодату 
хушбахтї, инсондўстї ва васфи 
корномањои ибратомўзи фарзандони 
миллат аз эљодиёти Абуабдуллоњи 
Рўдакї, Абулќосими Фирдавсї Абу-
мањмуди Хуљандї, Мир Сайид Алии 
Њамадонї, Камоли Хуљандї, Бобољон 
Ѓафуров, Садриддин Айнї, Мирзо 
Турсунзода ва иќтибосњо аз сухан-
ронињои Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон пешнињоди ањли 
чорабинї гардонида шуд.

Барномаи фарњангї, дар маљмўъ, 
аз 18 ќисм иборат буда, дар он бо 
истифода аз созњои мусиќї, навои 
дилнишин «Савти мунољот» бо раќси 
гулдухтарони ансамблњои «Чама-
норо», «Мањастї», «Фалак», гурўњи 
раќсии Театри давлатии мазњакаи 
мусиќии ба номи Камоли Хуљандї, 
сурудњои «Шањнавози Рўдакї», 
«Ватан», «Тољикистон сарзамини 
обњост», «Ман барои васл кардан 
омадам», «Наврўзатон муборак», 
«Ќалъаи нанг», «Ватан дорем», «Хуш 
омадед», «Њавасњои дилам», «Сомо-
ниям», «Баќои миллат», «Эњёгари 
миллат» ва ѓайра, ки њар кадом 
мафњуму маънии хоси миллї, вас-
фу тараннуми Ватан, таърихи бою 
пурѓановати халќи тољикро инъикос 
менамуданд, пешнињоди ањли чора-
бинї гардонида шуд.

Дар рафти иљрои суруду та-
ронањо, њамзамон, гулдухтарони 
ансамблњои «Зебо» ва «Парниён», 
«Мањастї», ансамбли ба номи Ѓаф-
фор Валаматзода, «Гулноз», «Сад-
барг» раќсу њунарнамої намуданд.

Дар чорабинии фарњангї беш 
аз 2000 нафар њунармандони 
бахши фарњанги шањру ноњияњо, 
 ансамблњои раќсї иштирок ва њу-
нарнамої карда, ба чорабинї шукўњу 
маънии бештар зам намуданд.

Эњё ва барќарорсозии Ќалъаи 
Хуљанд бо шаклу услуби хосаи 
меъморию миллии асли ќадима, 
суханронии пурмуњтаво ва њидо-
яту роњнамоии њамагон ба њифзи 
фарњангу арзишњои миллї, тарѓиби 
он ба љањониён, пос доштани хотираи 
неки ниёгон, тарбияи насли љавон 
дар чунин рўњияи нек ва баргузории 
чорабинии фарњангї идомаи ман-
тиќии сиёсати фарњангпарваронаи 
Сарвари давлат мебошад.

Баргузории чорабинии фарњангї, 
ифтихори сокинони шањру ноњияњои 
вилояти Суѓд ва кулли мардуми 
Тољикистон аз таваљљуњи рўзафзун 
ба арзишњои миллию таърихї шањо-
дати сулњу суботи комили мамлакат 
ва фазои вањдату осоиштагї дар 
мамлакат мебошад.

Дар охир Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба тањия-
гарон, њунармандон барои дар сатњи 
хеле баланду пурмуњтаво барпо 
намудани чорабинии фарњангї арзи 
сипос карданд.

Барномаи бошукўњи чорабинии 
фарњангї дар Маљмааи таърихию 
фарњангии «Ќалъаи Хуљанд» бо оташ-
фавворањои рангин њусни анљом ёфт.

www.prezident.tj
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Ёздањуми апрели соли 2024 тањти 
раёсати Раиси Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Мањмадтоир Зокир-
зода љаласаи навбатии Иљлосияи 
панљуми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон даъвати шашум баргузор 
гардид.

РАИС: - Вакилони арљманд!
Хоњиш мекунам, аз ќайд гузаред.
Њоло дар толор 58 вакил њузур 

доранд.
Имкон шуд, ки ба кори љаласа 

шурўъ намоем. 
Чї гуна андешањо њаст? Нест.
Мутобиќи моддаи 34-и Ќонуни 

конститутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон» љаласаи навбатии Иљло-
сияи панљуми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
даъвати шашумро кушода эълон ме-
намоям. 

Вакилони арљманд, њозирини 
гиромї!

Дар љаласаи имрўза Ёрдамчии 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид 
ба масъалањои њуќуќї - Намояндаи 
ваколатдори Президенти Љумњурии 
Тољикистон дар Маљлиси миллї ва 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Зариф Ализода, 
вазири мудофиаи Љумњурии Тољикис-
тон Шералї Мирзо, вазири адлияи 
Љумњурии Тољикистон Музаффар 
Ашўриён, вазири рушди иќтисод ва 
савдои Љумњурии Тољикистон Завќї 
Завќизода, муовини вазири молияи 
Љумњурии Тољикистон Юсуф Маљидї, 
муовини якуми вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон Љамшед Љўразо-
да, муовини вазири фарњанги Љумњурии 
Тољикистон Манучењр Шарифзода, ди-
ректори генералии ЉСК «Барќи Тољик» 
Мањмадумар Асозода, директори 
Агентии стандартизатсия, метрология, 
сертификатсия ва нозироти савдои 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
Темурљон Абдулвањњобзода ва дигар 
шахсони даъватшуда иштирок доранд. 

РАИС: - Вакилони арљманд, њози-
рини гиромї!

Ба рўзномаи љаласа дањ масъала 
пешнињод шудааст, ки нусхаи он дар 
дасти шумо њаст.

Доир ба рўзнома таклифу пешнињо-
ди дигар њаст? Нест.

Хоњишмандам нисбат ба рўзнома 
мавќеатонро муайян намоед.

Дар бораи рўзномаи љаласа бо 
фарогирии масъалањои зерин Ќарори 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон ќабул гардид:

1. Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба во-
рид намудани таѓйиру иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи њизбњои сиёсї»

2. Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба во-
рид намудани таѓйиру иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи Љамъияти Њилоли Ањмари 
Тољикистон»

3. Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба во-
рид намудани таѓйироту илова ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи истифода ва њимояи алома-
ту номњои Салиби Сурх ва Њилоли 
Ањмар дар Љумњурии Тољикистон»

4. Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани таѓйироту илова ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
стандартонї» 

5. Дар хусуси Созишнома байни 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
Њукумати Федератсияи Россия дар 
бораи шартњои сохтмон, таъсис ва 
фаъолияти Маркази таълимии бай-
налмилалї барои кўдакони болаёќат 
дар Љумњурии Тољикистон

6. Дар хусуси Созишнома байни 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
Њукумати Федератсияи Россия оид 
ба шартњои сохтмон ва фаъолияти 
Муассисаи давлатии «Театри давла-
тии драмавии русии ба номи В.Мая-
ковский» дар Љумњурии Тољикистон

7. Дар хусуси Созишнома байни 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
Њукумати Љумњурии Туркия оид ба 
њамкории њарбї-молиявї 

8. Дар хусуси Протокол оид ба 
амалї кардани кумаки молиявї бай-
ни Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ва Њукумати Љумњурии Туркия

9. Дар хусуси Созишнома дар бо-
раи савдои озоди хизматрасонињо, 
таъсис, фаъолият ва сармоягузорї 

10. Дар хусуси Созишнома оид ба 
пешнињоди кафолат байни Љумњурии 
Тољикистон ва Бонки аврупоии таљ-
дид ва рушд оид ба лоињаи «Барќа-
рорсозии НБО-и Ќайроќќум».

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани 

таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи њизбњои сиёсї» 
шурўъ мекунем. Сухан ба ба вазири ад-
лияи Љумњурии Тољикистон Музаффар 
Ашўриён дода мешавад. Марњамат.

Музаффар АШЎРИЁН: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-
лони арљманд ва њозирини гиромї!

Бо маќсади тањкими низоми бисёр-
њизбї, шаффофияти фаъолияти њизб-
њои сиёсї, бењтар гардидани маќоми 
кишвар њамчун давлати демократї дар 
арсаи байналмилалї лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њизб-
њои сиёсї» тањия гардида, муќаррарот 
вобаста ба маблаѓгузории њизбњои 
сиёсиро аз њисоби буљети давлатї 
пешбинї менамояд.

Мутобиќи лоињаи ќонуни пешнињод-
гардида ба моддаи 12 сархати нав 
илова гардида, тибќи он яке аз ман-
баъњое, ки маблаѓњои њизбњои сиёсї аз 
он ташаккул меёбанд, буљети давлатї, 
дар њолатњои пешбининамудаи ќонуни 
мазкур, мешавад.

Њамзамон, ба ќонуни мазкур мод-
даи нав (моддаи 121) илова гардида, 
тибќи он аз рўйи натиљањои иштирок 
дар интихоботи вакилони Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон даъвати нав як маротиба бо 
маќсади дастгирии молиявии њизбњои 
сиёсї аз буљети давлатї маблаѓгузорї 
мешаванд.

Дар моддаи мазкур аз буљети дав-
латї пешбинї кардани маблаѓњои људо-
шаванда, дар кадом муњлат ба суратњи-
соби њизби сиёсї гузарондани маб лаѓ, 
талабот вобаста ба маблаѓгузорї, 
андозаи маблаѓгузорї ва дигар шартњо 
пешбинї карда шудаанд. Аз љумла, 
маблаѓгузории давлатии њизбњои сиё-
сии дар интихобот иштирокдошта, ки 
љамъи овозњои интихобкунандагони ба 
тарафдории он додашуда аз 5 дарсади 
овозњои интихобкунандагони дар овоз-
дињї иштироккарда кам намебошад, аз 
рўи натиљањои интихоботи вакилони 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикис тон даъвати нав ба 
маблаѓи 7 дарсади нишондињанда ба-
рои њисобњо зарб ба шумораи овозњои 
гирифтаи њизби сиёсї амалї мешавад.

Бояд зикр кард, ки маб лаѓгузории 
њизбњои сиёсие, ки дар натиљаи инти-
хобот дар парламент љойњои вакилиро 
ишѓол менамоянд, бо тарзњои гуногун 
дар ќонунгузории кишварњои хориљї 
ва Иттињоди Давлатњои Мустаќил пеш-
бинї гардидааст.

Лоињаи ќонуни мазкур ба Конститут-
сия ва ќонунњои Љумњурии Тољикистон 
мутобиќ мебошад. Бо эњтиром хоњиш 
менамоям, ки онро дастгирї кунед.

РАИС: - Ба маърўзачї савол ё 
пешнињод њаст? Нест.

Сухани навбатї ба узви Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба корњои 
байналмилалї, иттињодияњои љамъи-
ятї ва иттилоот Мањмадрањим Юсуфї 
дода мешавад Марњамат.

Мањмадрањим ЮСУФЇ:

- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-
лони арљманд ва њозирини гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Оид ба ворид намудани таѓйиру 

иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи њизбњои сиёсї», ки бо 
тартиби њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї 
аз тарафи Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон пешнињод гардидааст, бо Ќарори 
Шурои Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон аз 18 
- уми марти соли 2024 барои баррасї 
ба Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
оид ба корњои байналмилалї, иттињо-
дияњои љамъиятї ва иттилоот ва барои 
додани хулоса ба кумитањои дигари 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, њамзамон, барои 
пешнињоди хулосаи њуќуќї ба раёсати 
њуќуќи Дастгоњи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
супорида шуд.

Кумитањои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ва раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон лоињаи ќонуни мазкурро 
љонибдорї намуда, бањри такмили он 7 
таклиф манзур намуданд, ки 3 таклиф 
ќабул, 1 пешнињод ќисман ќабул гарди-
да, 3 таклиф ќабул нашуд.

Кумитаи масъул 2-юми апрели соли 
2024 бо иштироки намояндагони куми-
тањои Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, раёсати 
њуќуќи Дастгоњи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ва Њукумати Љумњурии Тољикистон дар 
љаласаи васеъ лоињаи ќонуни мазкурро 
муњокима намуд. 

Ќонуни мазкур ба моддаи 8 Конс-
титутсияи Љумњурии Тољикистон му-
холифат надорад. Бо эњтиром хоњиш 
менамоям, ки лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи њизбњои си-
ёсї»-ро љонибдорї намоед.

РАИС: - Ба маърўзачї савол ё 
пешнињод њаст?

Боз кї хоњиши баромад кардан 
дорад? 

Сухан ба вакили Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Абдуњалим Ѓаффорзода 
дода мешавад.

Абдуњалим ЃАФФОРЗОДА:

- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-
лони арљманд ва њозирини гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру ило-
вањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи њизбњои сиёсї» масъалаи 
бисёр муњим мебошад, ки имрўз маври-
ди баррасї ќарор медињем. Њанўз, дар 
солњои аввали соњибистиќлолї Љумњу-
рии Тољикистон ба мушкилоти сангин 
нигоњ накарда, Конститутсияи худро ќа-
бул намуд. Моддаи аввали Конститутсия 
демок ратї, дунявї, њуќуќбунёд, ягона 
ва иљтимої будани давлати тољиконро 
муайян карда, низоми бисёрњизбиро 
яке аз масъалањои бенињоят муњими 
раванди инкишофи љомеаи шањрвандї 
муќаррар намудааст. Ваќте љомеаи 
шањрвандї хусусияти демократиро 
касб намудааст, барои њизбњои сиёсї 
имконияти фаровон ба вуљуд меояд, то 
барномањои сиёсї, иќтисодї, иљтимої 
ва фарњангии худро дар амал татбиќ ку-
нанд. Агар њизбњои сиёсї маблаѓи кофї 
надошта бошанд, барномањои худро 
дар амал татбиќ карда наметавонанд. 
Бинобар ин, имрўз дар 43 давлати дунё 
аз буљети марказонидашуда ба њизбњои 
сиёсї маблаѓ људо мекунанд. Соли 2003 
ман пешнињод карда будам, ки њизб њои 
сиёсии кишвар аз буљети давлатї маб-
лаѓгузорї шаванд, вале бо пофишории 
њизбњои нањзати исломї (фаъолияташ 
дар кишварамон бо ќарори Суди Олї 
мамнўъ аст) ва сотсиал-демократ ин 
пешнињод амалї нашуд. Имрўз имкон 
фароњам омадааст, ки ба њизбњои сиё-
сии кишвар аз њисоби буљети давлатї 
маблаѓ људо шавад. Аз ин рў, пешнињод 
шудани лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Оид ба ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи њизбњои сиёсї»-ро фоли нек 
њисобида, аз номи њамаи њизбњои сиёсї 
ба Президенти Љумњурии Тољикис тон 
муњтарам Эмомалї Рањмон изњори си-

пос намуда, аз вакилони гиромї хоњиш 
менамоям, ки лоињаи ќонуни мазкурро 
дастгирї намоянд.

РАИС: - Сухан ба вакили Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Рустам Латифзода дода 
мешавад.

Рустам ЛАТИФЗОДА:
- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-

лони арљманд ва њозирини гиромї!
Комёбињои миллат ва давлати 

Тољикистони азизи мо зери сарварии 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон зиёданд, вале дар муќобили 
тазодњои замони муосир моро зарур 
аст, ки дар њифзу таќвияти ин комё-
бињо, тањкими пояњои давлатдорї ва 
амнияти миллї, асосњои демократї, 
њифзи њуќуќу манфиатњои констутси-
онии шањрвандони мамлакат зиракии 
сиёсиро аз даст надињем ва аз њарваќта 
дида атрофи Сарвари давлат муттањид 
бошем.

Тољикистон дар як марњилаи кўтоњи 
таърихї зери роњбарии Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар масъа-
лањои ташаккули низоми бисёрњизбї 
ва татбиќи гуногунандешии сиёсї 
дастовардњои муњимро соњиб гашт. 
Имрўз барои њизбњои сиёсии мамлакат 
фазои озоди фаъолият фароњам шуда, 
дар парлумони кишвар 6 њизби сиёсї 
намоянда, аз љумла 3 њизби сиёсї 
фраксияи њизбии худро доранд. Ин 
ба њизбњои сиёсии мамлакат имкони 
иловагї медињад, ки бо намояндагї аз 
тарафдорону пайравони худ дар маќо-
ми олии  намояндагї ва ќонунгузории 
кишвар фаъолияти густурда дошта 
бошанд ва дар тамоми соњањои њаёти 
сиёсї, иќтисодї ва иљтимої наќши 
муассир гузоранд. 

Таѓйиру иловањое, ки имрўз бар-
расї дорем, аз таваљљуњи навбатии 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба тавсеаи љалби њизбњои 
сиёсї дар њалли масъалањои гуногуни 
љомеаи шањрвандї гувоњї медињад. 
Аз фурсати муносиб истифода бурда 
ба Пешвои миллат изњори сипос ме-
намоем. 

Таѓйиру иловањои мазкур дар ху-
суси аз буљети давлатї маблаѓгузорї 
кардани њизбњои сиёсї аз як тараф, 
фаъолнокии худи њизбњоро љињати дар 
интихобот ба даст овардани бештар 
аз 5 дарсад овози интихобкунандагон 
баланд мебардорад ва аз тарафи 
дигар, њизбњои сиёсї талош мекунанд, 
ки ташаббус ва барномањои љолибу 
созандаеро барои пешрафти мамлакат 
ва таъмини зиндагии шоистаи мардум 
пешнињод намоянд, то онњо дар оянда 
зимни тањияи њуљљатњои банаќшагирии 
стратегии давлат истифода шаванд. 
Њамчунин, ин навгонї имкон медињад, 
ки таваљљуњи љомеаи шањрвандї ба 
фаъолияти њизбњои сиёсї ва дар нав-
бати худ масъулияти њизбњои сиёсї 
дар назди љомеаи шањрвандї бештар 
гардад.

Фраксияи Њизби аграрии Тољи-
кистон дар Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
лоињаи ќонуни мазкурро љонибдорї 
мекунад. Бовар дорам, намояндагони 
њамаи њизб њои сиёсии дар Маљлиси на-
мояндагони мамлакат фаъолиятдошта 
низ онро љонибдор њастанд ва барои 
ќабули он овоз медињанд.

РАИС: - Боз кї хоњиши баромад 
кардан дорад? Нест. 

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис
тон «Оид ба ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикис
тон «Дар бораи њизбњои сиёсї» ба 
овоз монда шуда, ќонун ќабул гардид.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намоянда
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон «Дар бораи ќабул кардани Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
њизб њои сиёсї» ба овоз монда шуда, 
ќарор тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикис тон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Љамъияти 
Њилоли Ањмари Тољикистон» оѓоз мена-
моем. Аз рўи масъалаи мазкур сухан ба 
узви Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
оид ба корњои байналмилалї, иттињо-
дияњои љамъиятї ва иттилоот Файзулло 
Баротзода дода мешавад. Марњамат.

Файзулло БАРОТЗОДА:
- Муњтарам Раис, Раёсат, вакилон 

ва њозирини гиромї!
Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис-

тон «Оид ба ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи Љамъияти Њилоли 
Ањмари Тољикистон» бо тартиби њуќуќи 
ташаббуси ќонунгузорї аз тарафи узви 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон З. Шоњиён, вакилони 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Ф. Идизода, Ш. 
Њакимзода, З. Файзуллозода, Ѓ. Азиз-
зода, М. Шодиён ва З. Сафарзода тањия 
гардидааст.

Лоињаи ќонуни мазкур бо Ќарори 
Шурои Маљлиси намояндагони Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон аз 25-
уми декабри соли 2024 барои баррасї 
ба Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
оид ба корњои байналмилалї, иттињо-
дияњои љамъиятї ва иттилоот, барои 
додани хулоса ба кумитањои дигари 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, њамзамон, барои 
пешнињоди хулосаи њуќуќї ба раёсати 
њуќуќи Дастгоњи Маљлиси намояндагон 
ва Њукумати Љумњурии Тољикистон 
манзур гардид.

Лоињаи ќонуни мазкур бо маќсади 
бартараф намудани мухолифату но-
расоињои љойдошта, риояи ќоидањои 
имлои забони тољикї, истифодаи 
истилоњу иборањо бо назардошти ус-
луби ягона, техникаи њуќуќэљодкунї, 
мушаххасу сањењ гардонидани меъёрњо 
ва мутобиќгардонии онњо ба талаботи 
санадњои меъёрии њуќуќї тањия ва 
пешнињод шудааст. 

Кумитањои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ва Њукумати Љумњурии 
Тољикистон лоињаи ќонуни мазкурро 
љонибдорї намуда, барои такмили он 
дар маљмўъ 8 таклиф манзур намуданд, 
ки аз он 5 таклиф ќабул ва 3 таклиф 
ќисман ќабул шуд.

Лоињаи ќонуни мазкур ба Конститут-
сияи Љумњурии Тољикистон ва санадњои 
њуќуќии байналмилалие, ки Тољикистон 
онњоро эътироф кардааст, мухолифат 
надошта, ќабули он маблаѓи иловагиро 
аз буљети давлатї талаб намекунад. 
Бо эњтиром хоњиш менамоям, ки онро 
љонибдорї намоед. 

РАИС: - Ба маърўзачї савол њаст? 
Боз кї хоњиши баромад кардан дорад? 
Нест.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис
тон «Оид ба ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикис
тон «Дар бораи Љамъияти Њилоли 
Ањмари Тољикистон» ба овоз монда 
шуда, ќонун ќабул гардид.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Љамъияти 
Њилоли Ањмари Тољикистон» ба овоз 
монда шуда, ќарор тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикис тон «Оид ба ворид намудани 
таѓйироту илова ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи истифода ва 
њимояи аломату номњои Салиби Сурх 
ва Њилоли Ањмар дар Љумњурии Тољи-
кистон» шурўъ мекунем. Сухан ба узви 
Кумитаи Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон оид ба 
корњои байналмилалї, иттињодияњои 
љамъиятї ва иттилоот Мањмадулло 
Шерализода дода мешавад. Марњамат.

Мањмадулло ШЕРАЛИЗОДА:

- Муњтарам Раис, Раёсат, вакилон 
ва њозирини гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Оид ба ворид намудани таѓйиро-
ту илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи истифода ва њимояи 
аломату номњои Салиби Сурх ва 
Њилоли Ањмар дар Љумњурии Тољикис-
тон», ки бо тартиби њуќуќи ташаббуси 
ќонунгузорї аз тарафи узви Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон Њ. Дўстзода, вакилони Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Ф. Идизода, Ш. Њакимзода, 
З. Файзуллозода, Ѓ. Азиззода, М. Шоди-
ён ва З. Сафарзода тањия гардида, ба-
рои баррасї ба Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
пешнињод гардидааст.

Лоињаи ќонуни мазкур бо Ќарори 
Шурои Маљлиси намояндагони Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон аз 25-
уми декабри соли 2023, № 1976 барои 
баррасї ба Кумитаи Маљлиси намоян-
дагон оид ба корњои байналмилалї, 
иттињодияњои љамъиятї ва иттилоот, 
барои додани хулоса ба кумитањои ди-
гари Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, њамзамон, 
барои пешнињоди хулосаи њуќуќї ба 
раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси 

намояндагон ва Њукумати Љумњурии 
Тољикистон манзур гардид.

Лоињаи ќонуни мазкур бо маќсади 
бартараф намудани мухолифату но-
расоињои љойдошта, риояи ќоидањои 
имлои забони тољикї, истифодаи 
истилоњу иборањо бо назардошти ус-
луби ягона, техникаи њуќуќэљодкунї, 
мушаххасу сањењ гардонидани меъёрњо 
ва мутобиќгардонии онњо ба талаботи 
дигар санадњои меъёрии њуќуќї пеш-
нињод шудааст.

Кумитањои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ва Њукумати Љумњурии 
Тољикистон лоињаи ќонуни мазкурро љо-
нибдорї намуда, барои такмили он, дар 
маљмўъ, 11 таклиф манзур намуданд, 
ки аз он 8 таклиф ќабул ва 4 пешнињод 
ќисман ќабул шуд.

Лоињаи ќонуни мазкур ба Конс-
титутсияи Љумњурии Тољикистон ва 
санадњои њуќуќии байналмилалие, ки 
Тољикистон онњоро эътироф кардааст, 
мухолифат надошта, аз буљети давлатї 
маблаѓи иловагиро талаб намекунад. 
Бо эњтиром хоњиш менамоям, ки онро 
љонибдорї намоед. 

РАИС: - Ба маърўзачї савол њаст? 
Боз кї хоњиши баромад кардан дорад? 
Нест.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис
тон «Оид ба ворид намудани таѓйи
роту илова ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи истифода ва 
њимояи аломату номњои Салиби Сурх 
ва Њилоли Ањмар дар Љумњурии Тољи
кистон» ба овоз монда шуда, ќонун 
ќабул гардид.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйироту илова ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи истифода ва 
њимояи аломату номњои Салиби Сурх 
ва Њилоли Ањмар дар Љумњурии Тољи
кистон» ба овоз монда шуда, ќарор 
тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикис тон «Оид ба ворид намудани 
таѓйироту илова ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи стандартонї» 
оѓоз менамоем. Аз рўи масъалаи маз-
кур сухан ба узви Кумитаи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба энергетика, саноат, 
сохтмон ва коммуникатсия Неъматулло 
Холбойзода дода мешавад. Марњамат.

Неъматулло ХОЛБОЙЗОДА:
- Муњтарам Раис, Раёсат, вакилон 

ва њозирини гиромї!
Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис-

тон «Оид ба ворид намудани таѓйироту 
илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи стандартонї» бо тартиби 
њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї аз тара-
фи вакилони Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
Неъматулло Холбойзода, Файзулло 
Ќосимї, Муњаммадрањим Юсуфї ва 
Абдуљаббор Умарзода тањия ва пеш-
нињод шудааст. 

Бо ќарори Шурои Маљлиси намоян-
дагон лоињаи ќонуни мазкур барои бар-
расї ба Кумитаи Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
оид ба энергетика, саноат, сохтмон ва 
коммуникатсия супорида шуд.

Лоињаи ќонуни мазкур бо маќсади 
мутобиќ намудани меъёрњои Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
стандартонї» ба муќаррароти Консти-
тутсия, ќонунњои Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи санадњои меъёрии њуќуќї», 
«Дар бораи забони давлатї», «Дар 
бораи низоми маќомоти идоракунии 
давлатї», инчунин, бартараф намуда-
ни номутобиќатии байнињамдигарии 
меъёрњои танзимкунандаи њуќуќї тањия 
гардида, тибќи он, ба ќонуни амалку-
нанда моддаи 21 илова карда шуда, ба 
12 моддаи он таѓйироти зарурї ворид, 
инчунин, ба 3 модда њафт сархат, як 
ќисм ва якчанд ибораю калимањо илова 
карда шуданд. 

Дар мувофиќа бо субъектони њуќуќи 
ташаббуси ќонунгузорї 36 таклифи 
пешнињодкардаи кумитањои Маљлиси 
намояндагон, Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагон баррасї ва акса-
рияти онњо ќабул гардиданд. 

Кумитаи масъул 14-уми марти соли 
љорї дар љаласаи васеъ бо иштироки 
намояндагони кумитањо, раёсати њуќуќи 
Дастгоњи Маљлиси намояндагон, Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон ва Агентии 
стандартизатсия, метрология, серти-
фикатсия ва нозироти савдои назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйироту илова ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи стандартонї»-ро мавриди баррасї 
ќарор дод.

Лоињаи ќонуни мазкур ба Консти-
тутсия ва дигар санадњои ќонунгузо-
рии Љумњурии Тољикистон мухолифат 
надошта, амалишавии меъёрњои он 
аз буљети давлатї маблаѓи иловагиро 
талаб наменамояд. Бо эњтиром хоњиш 

менамоям, ки ба ќабул гардидани 
Ќонуни Љумњурии Тољикис тон «Оид 
ба ворид намудани таѓйироту илова 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи стандартонї» овоз дињед. 

РАИС: - Сухан ба директори Аген-
тии стандартизатсия, метрология, 
сертификатсия ва нозироти савдои 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
Темурљон Абдулвањњобзода дода ме-
шавад. Марњамат.

Темурљон АБДУЛВАЊЊОБЗОДА: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, вакилон 
ва њозирини гиромї!

Марњалаи муосири рушди љомеаи 
љањонї бо суръати баланди таѓйироти 
истењсолот, истифодаи маљмўи байни 
њам алоќаманди технологияњои муосир, 
номгўи зиёди мавод ва масолењ тавсиф 
дода мешавад. Дар чунин шароит наќ-
ши стандартонї њамчун омили муњими 
низоми идоракунии сатњи техникї ва 
сифати мањсулот дар марњалањои 
тањия, лоињакашї, истењсол ва исти-
фодаи такрорї моњияти асосї дорад. 
Стандартонї фаъолиятест оид ба 
муќаррар намудани ќоида, меъёр 
ва талаботи њатмї, ки онњо таъсири 
ќонунњои техникию иќтисодии объек-
тивиро ифода мекунанд, дар рушди 
истењсолоти саноатї наќши калон 
доранд, љињати афзуншавии боигарии 
љамъиятї сањми арзанда мегузоранд, 
ба бењсозии истифодаи сармояи 
асосї ва боигарињои табиї мусоидат 
менамоянд. Стандартонї ба такмили 
идоракунии истењсолот ва баланд бар-
доштани сифати мањсулот муносибати 
бевосита дорад.

Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам  Эмомалї 
 Рањмон дар суханронињояшон доимо 
таъкид мекунанд, ки инкишофи бахши 
соњибкорї ба фароњам овардани фазои 
мукаммали ќонунгузорї зарурат дошта, 
дар шароити имрўза рушди иќтисоди 
миллї аз сатњу сифати фаъолияти ин 
бахш вобаста аст, ки дар ин раванд 
хизматњои шумо - вакилони муњтарам 
ќобили арљгузорист.

Таѓйироту иловаи воридшуда ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи стандартонї» мањз барои бар-
тараф намудани гуногунфањмињо дар 
соњаи стандартонї байни маќомот ва 
субъекти хољагидор мусоидат мена-
мояд.

Бо эњтиром хоњиш менамоям, ки 
барои ќабули он овоз дињед.

РАИС: - Ба маърўзачї савол њаст? 
Боз кї хоњиши баромад кардан дорад? 
Нест.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис
тон «Оид ба ворид намудани таѓйиро
ту илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикис
тон «Дар бораи стандартонї» ба 
овоз монда шуда, ќонун ќабул гардид.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ќабул кардани 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид 
ба ворид намудани таѓйироту илова 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи стандартонї» ба овоз монда 
шуда, ќарор тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала «Дар 
хусуси Созишнома байни Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Њукумати Фе-
дератсияи Россия дар бораи шартњои 
сохтмон, таъсис ва фаъолияти Маркази 
таълимии байналмилалї барои кўдако-
ни болаёќат дар Љумњурии Тољикистон» 
оѓоз менамоем. Сухан ба муовини яку-
ми вазири маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон Љамшед Љўразода дода 
мешавад. Марњамат.

Љамшед ЉЎРАЗОДА: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, вакилон 
ва њозирини гиромї!

Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
Њукумати Федератсияи Россия бо маќ-
сади тањким ва рушди муносибатњои 
дуљониба дар соњаи маориф ва илм, 
тањкими забони русї дар Љумњурии 
Тољикистон ба тавсеаи њамкорињои 
шарикї, амиќтар шудани муносибатњои 
дўстї ва њамдигарфањмии халќњои њар 
ду кишвар барои сохтмони Маркази 
байналмилалии таълимии кўдакони 
болаёќат дар шањри Душанбе ба му-
вофиќа расиданд. 

(Давомаш дар сањ. 6)

Иљлосияи панљуми Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати шашум

ЊИЗБЊОИ СИЁСЇ АЗ БУЉЕТИ ДАВЛАТЇ МАБЛАЃГУЗОРЇ МЕШАВАНД
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Созишнома байни Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон ва Њукумати Федерат-
сияи Россия дар бораи шартњои сох-
тмон, таъсис ва фаъолияти Маркази 
таълимии байналмилалї барои кўда-
кони болаёќат дар Љумњурии Тољикис-
тон 18-уми дакабри соли 2023 дар 
шањри Москваи Федератсияи Россия 
ба имзо расида, тибќи моддаи 12-и 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи шартномањои байналмилалии 
Љумњурии Тољикистон» бо Ќарори Њу-
кумати Љумњурии Тољикис тон аз 28-уми 
марти соли 2024, №166 барои тасдиќ 
ба Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон пешнињод 
шудааст. 

Бояд ќайд кард, ки маќомоти вако-
латдори иљроия аз љониби Тољикистон  
вазоратњои маориф ва илм, молия, 
тандурустї ва њифзи иљтимоии ањо-
лии Љумњурии Тољикистон, Кумитаи 
меъморї ва сохтмони назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, Агентии назо-
рат дар соњаи маориф ва илми назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
шањри Душанбе ва аз љониби Россия 
вазоратњои маориф ва молияи Феде-
ратсияи Россия, Хадамоти федералии 
назорат дар соњаи маориф ва илм, 
Фонди таълимии «Талант и успех» 
мебошанд.

Айни замон, барои оѓози корњои 
сохтмонї бо пешнињоди љониби Россия 
Комиссияи махсуси дуљониба оид ба 
татбиќи Созишнома байни Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Њукумати Фе-
дератсияи Россия дар бораи шартњои 
сохтмон, таъсис ва фаъолияти Маркази 
таълимии байналмилалї барои кўдако-
ни болаёќат дар Љумњурии Тољикистон 
таъсис дода шуда, наќшаи баргузории 
љаласаи якуми комиссияи мазкур дар 
баррасї мебошад.

Дар раванди омодасозии созишно-
ма якчанд маротиба вохўрињои маљозї 
сурат гирифта, њама ќисматњои он бар-
расї ва пешнињодњои мо дар масъалаи 
манфиатњои миллї ба назар гирифта 
шуданд. Аз љумла, пардохти музди 
мењнати омўзгорону кормандонро љо-
ниби Россия ба уњда гирифт. Бинобар 
ин, имзои санади мазкурро мувофиќи 
маќсад шуморида, бо эњтиром хоњиш 
менамоям, ки онро дастгирї намоед.

РАИС: - Сухани навбатї ба узви 
Кумитаи Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон оид 
ба илм, маориф, фарњанг ва сиёсати 
љавонон Файзулло Наљмиддиниён дода 
мешавад. Марњамат.

Файзулло НАЉМИДДИНИЁН:
- Муњтарам Раис, Раёсат, вакилон 

ва њозирини гиромї!
Лоињаи Созишнома байни Њукумати 

Љумњурии Тољикистон ва Њукумати Фе-
дератсияи Россия дар бораи шартњои 
сохтмон, таъсис ва фаъолияти Маркази 
таълимии байналмилалї барои кўдако-
ни болаёќат дар Љумњурии Тољикистон 
18-уми декабри соли 2023 дар шањри 
Москва ба имзо расида, тибќи талаботи 
моддаи 12-и Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи шартномањои бай-
налмилалии Љумњурии Тољикистон» аз 
тарафи Њукумати Љумњурии Тољикистон 
барои тасдиќ ба Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
пешнињод гардидааст. 

Созишномаи мазкур аз 12 модда 
иборат буда, бо маќсади тањким ва 
рушди муносибатњои дуљониба дар 
соњаи маориф, такмили дониши за-
бони русї, афзалияти илмњои даќиќ 
дар Љумњурии Тољикистон ва тавсеаи 
муносибатњои дўстї ва њамдигарфањ-
мии халќњои њар ду кишвар мусоидат 
менамояд. Барои љойгир намудани 
Маркази таълимии байналмилалии 
кўдакони болаёќат дар шањри Ду-
шанбе бо фарогирии 500 хонанда бо 
истиќомати шабонарўзї ва солона ва 
ба истифода додани иншоот, инчунин, 
дар заминаи иншооти сохташаванда, 
тарафњо оид ба сохтмон, таљњизонидан 
ва ба истифода додани иншоот, ња-
моњангсозии корњои дахлдор, инчунин, 
таъсиси марказ ва амалї намудани 
фаъолияти таълимї дар он њамкорї 
мекунанд. Љониби Россия фаъолияти 
марказро тавассути додани маблаѓ аз 
буљети федералї, аз љумла пардохти 
музди мењнат, такмили ихтисос ва 
бозомўзии касбии роњбарон ва њайати 
омўзгорони марказ, музди мењнати 
кормандони муњандисию техникї, маъ-
мурї ва таълимиро пардохт менамояд. 
Дар навбати худ љониби Тољикистон 
аз њисоби буљети љумњуриявї маблаѓ-
гузории харољоти таъмини амнияти 
марказро таъмин намуда, харољоти 
коммуналиро (таъмини неруи барќ, об, 
пардохти њаќќи алоќа ва хизматрасонї 
барои дастрас намудани иттилоот 
ва шабакаи телекоммуникатсионии 
«Интернет», таъмини гармї, аз љумла 
хариди ангишт) пардохт менамояд. 
Фарзандони шањрвандони Федератси-
яи Россия ва шањрвандони Љумњурии 
Тољикистон, ки дар њудуди Љумњурии 
Тољикистон зиндагї мекунанд, барои 
тањсил ба марказ дар асоси озмун 
ройгон ё шартномавї ќабул мешаванд. 
Дар сурати мављуд будани љойњои холї, 
марказ њуќуќ дорад, шањрвандони ди-
гар давлатњоро барои тањсил дар асоси 
шартнома ќабул кунад. Созишномаи 

мазкур оќибатњои эњтимолии сиёсї, 
њуќуќї, молиявию иќтисодї ва оќи-
батњои дигари бастани шартномањои 
байналмилалиро ба миён намеорад 
ва зарурати ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба дигар санадњои меъёрии 
њуќуќии Љумњурии Тољикистонро талаб 
наменамояд.

Кумитаи масъул созишномаро 
5-уми апрели соли 2024 дар љаласаи 
васеъ бо иштироки муовини Раи-
си Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон М. Муи-
нї мавриди баррасї ќарор дод. Бо 
эњтиром хоњиш менамоям, ки тасдиќи 
Созишнома байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Њукумати Федератсияи 
Россия дар бораи шартњои сохтмон, 
таъсис ва фаъолияти Маркази таъ-
лимии байналмилалї барои кўдакони 
болаёќат дар Љумњурии Тољикистонро 
дастгирї намоед. 

РАИС: - Ба маърўзачї савол њаст? 
Боз кї хоњиши баромад кардан дорад? 
Нест.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намоянда
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон «Дар хусуси Созишнома байни 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
Њукумати Федератсияи Россия дар 
бораи шартњои сохтмон, таъсис ва 
фаъолияти Маркази таълимии бай
налмилалї барои кўдакони болаёќат 
дар Љумњурии Тољикистон» ба овоз 
монда шуда, ќарор тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала «Дар 
хусуси Созишнома байни Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Њукумати Феде-
ратсияи Россия оид ба шартњои сох т мон 
ва фаъолияти Муассисаи давлатии 
«Театри давлатии драмавии русии ба 
номи В.Маяковский» дар Љумњурии 
Тољикистон шурўъ мекунем. Аз рўи 
масъалаи мазкур сухан ба муовини 
вазири фарњанги Љумњурии Тољикистон 
Манучењр Шарифзода дода мешавад. 
Марњамат.

Манучењр ШАРИФЗОДА:

- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-
лони арљманд ва њозирини гиромї!

Соли 2023 дар доираи форуми 
«Душанбе Инвест – 2023» дар бораи 
оѓози сохтмони Театри давлатии дра-
мавии русии ба номи Маяковский дар 
шањри Душанбе бо љониби Федерат-
сияи Россия тасмим гирифта шуда, аз 
љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон 
бо Њукумати Федератсияи Россия Со-
зишнома оид ба шартњои сохтмон ва 
фаъолияти Муассисаи давлатии «Теат-
ри давлатии драмавии русии ба номи 
Владимир Маяковский» дар Љумњурии 
Тољикистон ќабул гардида, дар ин зимн 
ќарори дахлдори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон низ аз 28-уми марти соли 
2024 ќабул шуд. 

Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон њамчун маќоми ваколат-
дори амалисозии созишномаи мазкур 
муваззаф буда, корњои мушаххасро 
ба анљом расонидааст. Аз љумла, му-
тобиќи нишондоди моддаи 4, зербанди 
3-и созишнома љониби Тољикистон 
љињати људо намудани ќитъаи замин 
барои сохтмони иншоот ва муќаррар 
намудани њудуди он тибќи ќарори Раи-
си шањри Душанбе аз 26-уми сентябри 
соли 2023, як гектар аз њисоби за-
минњои захираи шањри Душанбе, воќеъ 
дар кўчаи Маяковскийи ноњияи Синои 
шањри Душанбе, барои истифодаи бе-
муњлат људо шуд. Аз љониби Корхонаи 
давлатии фаръии «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар шањри Душан-
бе парвандаи замин тањия ва ќитъаи 
замин барои сохтмони бинои театр ба 
расмият дароварда шуд.

Љониби Федератсияи Россия ха-
рољоти вобаста ба анљом додани 
корњои сохтмониро ба зимма дошта, 
минбаъд маълумот ва нусхаи санадњои 
меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикис-
тонро, ки барои лоињакашї, сохтмон, 
ба истифода додан ва истифодаи 
минбаъдаи иншоот заруранд, дар њаљм 
ва дар муњлати мувофиќашуда ба љо-
ниби Россия интиќол дода мешавад. 
Вобаста ба ин, иттилооти дахлдор ба 
комиссияи махсуси дуљониба вобаста 
ба рафти сохтмон пешнињод хоњад шуд.

Созишномаи мазкур, ки баъд аз 
иљро гардидани расмиёти дохили-
давлатї эътибор пайдо менамояд, ба 
муњлати 15 сол баста шуда, баъдан 
ба даврањои 5 соли минбаъда тамдид 
мегардад. 

Вакилонро мутмаин месозем, ки аз 
љониби вазорат нишондодњои созиш-
номаи мазкур ва наќшаи чорабинињо 
оид ба ташкили фаъолияти минбаъдаи 
театр сари ваќт ва ба таври мукаммал 
амалї мегарданд. Бо эњтиром хоњиш 
менамоям, ки барои тасдиќи он овоз 
дињед. 

РАИС: - Сухани навбатї ба узви Ку-
митаи Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба илм, 
маориф, фарњанг ва сиёсати љавонон 
Гавњар Шарофзода дода мешавад. 
Марњамат.

Гавњар ШАРОФЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-

лони арљманд ва њозирини гиромї!
Созишнома байни Њукумати Љумњу-

рии Тољикистон ва Њукумати Федерат-
сияи Россия оид ба шартњои сохтмон 
ва фаъолияти Муассисаи давлатии 
«Театри давлатии драмавии русии ба 

номи В. Маяковский» дар Љумњурии 
Тољикистон 18-уми декабри соли 2023 
дар шањри Москва ба имзо расида, 
мутобиќи талаботи моддаи 12 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
шартномањои байналмилалии Љумњу-
рии Тољикистон» аз тарафи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон љињати тасдиќ 
ба Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон пешнињод 
гардидааст.

Ин созишнома бо маќсади вусъати 
њамкорињои фарњангї, тањкими роби-
тањои дуљониба дар соњаи театр, њифз 
ва такомули анъанањои театрї, шино-
сої бо осори драматургони ватаниву 
љањонї тањия гардидааст.

Созишномаи мазкур иљрои корњои 
сохтмонї, фаъолияти пурсамари њай-
ати эљодии театр, тарбияи кадрњои 
баландихтисоси соња, мукаммалсозии 
базаи моддї – техникии љавобгў ба 
талаботи муосирро таъмин намуда, 
харољоти иловагии буљетиро талаб 
наменамояд ва ба меъёрњои Консти-
тутсияи Љумњурии Тољикистон, инчунин, 
санадњои меъёрии њуќуќии амалкунан-
даи Љумњурии Тољикистон мухолифат 
намекунад.

Он дар асоси Ќарори Шурои Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон аз 3-юми апрели соли 
2024, ба Кумитаи Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
оид ба илм, маориф, фарњанг ва сиёса-
ти љавонон, кумитањои дигари Маљлиси 
намояндагон ва барои додани хулосаи 
њуќуќї ба раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон супорида шуда, 
љонибдорї гардид. Бо эњтиром хоњиш 
менамоем, ки созишномаи мазкурро 
љонибдорї намоед.

РАИС: - Ба маърўзачї савол њаст? 
Боз кї хоњиши баромад кардан дорад? 
Нест.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намоянда
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон «Дар хусуси Созишнома байни 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
Њукумати Федератсияи Россия оид ба 
шартњои сохтмон ва фаъолияти Му
ассисаи давлатии «Театри давлатии 
драмавии русии ба номи В.Маяковский 
дар Љумњурии Тољикистон» ба овоз 
монда шуда, ќарор тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Дар хусуси Созишнома байни Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон ва Њукумати 
Љумњурии Туркия оид ба њамкории 
њарбї-молиявї» оѓоз менамоем. Сухан 
ба вазири мудофиаи Љумњурии Тољи-
кистон Шералї Мирзо дода мешавад. 
Марњамат.

Шералї МИРЗО:

- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-
лони арљманд ва њозирини гиромї!

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар хусуси Созишнома 
байни Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ва Њукумати Љумњурии Туркия оид ба 
њамкории њарбї-молиявї» дар асоси 
моддаи 11 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи шартномањои байналмила-
лии Љумњурии Тољикистон» бо маќсади 
тасдиќ намудани созишномаи зикргар-
дида ба шумо пешнињод гардидааст.

Созишномаи мазкур 26-уми июли 
соли 2023 дар шањри Истанбул аз 
љониби вазирони мудофиаи њар ду дав-
лат дар доираи њамкорињои дуљониба, 
ки тибќи Созишнома байни Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Њукумати 
Љумњурии Туркия оид ба њамкории 
њарбї ба роњ монда шудаанд, ба имзо 
расид.

Созишнома ба муќаррароти Кон-
сепсияи сиёсати хориљии Љумњурии 
Тољикистон мутобиќ буда, љињати мусо-
идат намудан дар азнавсозии Ќуввањои 
Мусаллањи Љумњурии Тољикистон ва 
дар ин замина барпо кардани њамко-
рии њарбї-молиявї байни њукуматњои 
њар ду давлат, инчунин, тањкими мин-
баъдаи њамкории њарбї-техникї дар 
чорчўбаи муносибатњои дўстона имзо 
шудааст.

Тибќи муќаррароти созишномаи 
мазкур Њукумати Љумњурии Туркия дар 
доираи маблаѓгузории солонаи буљетї 
ба Њукумати Љумњурии Тољикистон 50 
000 000 (панљоњ миллион лираи туркї) 
бо ќурби доллари Штатњои Муттањи-
даи Америка барои харидории молу 
хизмат расонињо аз ширкатњои Туркия 
кумаки молиявї људо менамояд. Ма-
блаѓи људогардида метавонад барои 
харидории молњо ва пардохти хизмат-

расонињои ширкату корхонањои Туркия 
зимни њамкорињои њарбї-техникии 
дуљониба истифода гардад. Инчунин, 
меъёрњои созишномаи мазкур тартиби 
муќаррар намудани номгўй ва миќдори 
молу мулки њарбї, хизматрасонињои 
пешнињодшаванда, тарзи њисобба-
робаркунї, њуќуќи истифодаи амвол 
ва хизматрасонињо ва дигар масъа-
лањои ба татбиќи созишномаи мазкур 
алоќамандро ба танзим медароранд. 
Татбиќи созишномаи мазкур ба рушди 
њамкорињои њарбї-техникї бо Љумњу-
рии Туркия мусоидат намуда, барои 
дастрас намудани силоњу муњимоти 
љангї, дастгоњњои парвозкунандаи бе-
сарнишин ва дастгоњу таљњизоти њози-
разамони истењсоли ширкату корхо-
нањои саноати мудофиавии ин кишвар 
имкон фароњам меорад. Дар шароити 
афзоиш ёфтани тањдиду хатарњои 
муосир ва шиддат гирифтани зуњуроти 
терроризми байналмилалї ва ифрот-
гарої, тасдиќи созишномаи мазкур 
муњим арзёбї мегардад. Бо эњтиром 
хоњиш менамоям, ки ба љонибдории 
он овоз дињед.

РАИС: - Сухани навбатї ба узви 
Кумитаи Маљлиси намояндагон оид 
ба тартиботи њуќуќї, мудофиа ва 
амният Њаёт Одинаев дода мешавад. 
Марњамат.

Њаёт ОДИНАЕВ:

- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-
лони арљманд ва њозирини гиромї! 

Созишнома байни Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон ва Њукумати Љумњурии 
Туркия оид ба њамкории њарбї-молиявї 
26-уми июли соли 2023 дар шањри 
Истанбул ба имзо расида, тибќи та-
лаботи моддаи 12 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи шартномањои 
байналмилалии Љумњурии Тољикис-
тон» аз тарафи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон барои тасдиќ ба Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон пешнињод гардидааст.

Созишномаи мазкур тибќи Ќарори 
Шурои Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон аз 
3-юми апрели соли 2024 ба Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба тартибо-
ти њуќуќї, мудофиа ва амният барои 
баррасї, ба кумитањои дигари Маљлиси 
намояндагон барои додани хулоса ва 
ба раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон барои пешнињоди хулосаи 
њуќуќї супорида шуд.

Кумитањои Маљлиси намояндагон 
ва раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон созишномаи зикршударо 
мавриди баррасї ќарор дода, онро 
љонибдорї намуданд. 

Кумитаи масъул масъалаи зикргар-
дидаро 5-уми апрели соли 2024 дар 
љаласаи васеъ бо иштироки намоян-
дагони кумитањои Маљлиси намоянда-
гон, раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон, Вазорати мудофиаи 
Љумњурии Тољикистон ва бахши Ёрдам-
чии Президенти Љумњурии Тољикистон 
оид ба масъалањои њуќуќї мавриди 
баррасї ва муњокима ќарор дод.

Созишнома байни Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон ва Њукумати Љумњурии 
Туркия оид ба њамкории њарбї-молиявї 
ба талаботи моддаи 57 Конститутси-
яи Љумњурии Тољикистон, моддаи 12 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи шартномањои байналмилалии 
Љумњурии Тољикистон», ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи му-
дофиа», «Дар бораи Ќуввањои Мусал-
лањи Љумњурии Тољикистон» ва дигар 
санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон мухолифат надорад. Бо 
эњтиром хоњиш менамоям, ки тасдиќи 
Созишнома байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Њукумати Љумњурии Тур-
кия оид ба њамкории њарбї-молиявиро 
љонибдорї намоед.

РАИС: - Ба маърўзачї савол њаст? 
Боз кї хоњиши баромад кардан дорад? 
Нест.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар хусуси Созишнома 
байни Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ва Њукумати Љумњурии Туркия оид ба 
њамкории њарбїмолиявї» ба овоз мон
да шуда, ќарор тасдиќ гардид. 

РАИС: - Ба баррасии масъала «Дар 
хусуси Протокол оид ба амалї кардани 
кумаки молиявї байни Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон ва Њукумати Љумњурии 
Туркия» шурўъ мекунем. Сухан ба 
вазири мудофиаи Љумњурии Тољикис-
тон Шералї Мирзо дода мешавад. 
Марњамат.

Шералї МИРЗО:
- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-

лони арљманд ва њозирини гиромї!
Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-

яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар хусуси Протокол оид 
ба амалї кардани кумаки молиявї 
байни Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ва Њукумати Љумњурии Туркия» дар 
асоси моддаи 11 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи шартномањои 
байналмилалии Љумњурии Тољикистон» 
бо маќсади тасдиќ намудани протоколи 
зикргардида ба шумо пешнињод шуда-
аст.

Протоколи мазкур 26-уми июли 
соли 2023 дар шањри Истанбул аз 
љониби вазирони мудофиаи њар ду дав-
лат дар доираи њамкорињои дуљониба, 
ки тибќи Созишнома байни Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Њукумати 
Љумњурии Туркия оид ба њамкории 
њарбї ба роњ монда шудаанд, ба имзо 
расидааст. Тибќи протоколи зикргар-
дида, Њукумати Љумњурии Туркия дар 
доираи маблаѓгузории солонаи буљетї 
ба Њукумати Љумњурии Тољикистон 2 
000 000 (ду миллион лираи туркї) бо 
ќурби доллари Штатњои Муттањидаи 
Америка кумаки маќсадноки молиявї 
људо менамояд. Маблаѓи људогардида 
барои пардохти харољот вобаста ба 
ташкили даврањои омўзишї ва чора-
бинињои таълимї барои хизматчиёни 
њарбии љониби Тољикистон дар муасси-
сањои таълимї ва марказњои омўзишии 
Ќуввањои Мусаллањи Туркия, инчунин, 
ташкили сафарњои расмї ва кории 
њайатњои њарбии Љумњурии Туркия ба 
Љумњурии Тољикистон равона меша-
ванд. Харољоти маблаѓњои мазкур дар 
асоси наќшањои кории тасдиќшуда аз 
љониби дафтари Атташеи њарбии Тур-
кия дар Љумњурии Тољикистон амалї 
мегардад. Татбиќи протоколи мазкур 
барои рушди њамкорињои дуљонибаи 
њарбї мусоидат намуда, имкон ме-
дињад, ки ташкили бозомўзї, такмили 
ихтисос ва омўзиши таљрибаи хиз-
матчиёни њарбии љониби Тољикистон 
дар марказњои омўзишї ва таълимии 
Туркия, бе харљи маблаѓњои буљети 
давлатии Тољикистон, ба роњ монда 
шавад. Бо эњтиром хоњиш менамоям, 
ки онро љонибдорї кунед.

РАИС: - Сухани навбатї ба узви 
Кумитаи Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон оид 
ба тартиботи њуќуќї, мудофиа ва ам-
ният Бибиосия Аюбї дода мешавад. 
Марњамат.

Бибиосия АЮБЇ:

- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-
лони арљманд ва њозирини гиромї!

Протокол оид ба амалї кардани ку-
маки молиявї байни Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон ва Њукумати Љумњурии 
Туркия 26-уми июли соли 2023 дар 
шањри Истанбул ба имзо расида, тибќи 
талаботи моддаи 12 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи шартномањои 
байналмилалии Љумњурии Тољикис-
тон» аз тарафи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон барои тасдиќ ба Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон пешнињод гардидааст.

Протоколи мазкур тибќи Ќарори 
Шурои Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон аз 3 
- юми апрели соли 2024, №2111 ба Ку-
митаи Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба 
тартиботи њуќуќї, мудофиа ва амният 
барои баррасї, ба кумитањои дигари 
Маљлиси намояндагон барои додани 
хулоса ва ба раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон барои пешнињо-
ди хулосаи њуќуќї супорида шуда буд.

Кумитањои Маљлиси намояндагон 
ва раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон протоколи зикршударо 
мавриди баррасї ќарор дода, онро 
љонибдорї намуданд. 

Протокол оид ба амалї кардани ку-
маки молиявї байни Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон ва Њукумати Љумњурии 
Туркия ба талаботи моддаи 57 Консти-
тутсияи Љумњурии Тољикистон, моддаи 
12 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи шартномањои байналмилалии 
Љумњурии Тољикистон», ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи му-
дофиа», «Дар бораи Ќуввањои Мусал-
лањи Љумњурии Тољикистон» ва дигар 
санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон мухолифат надорад. Бо 
эњтиром хоњиш менамоям, ки тасдиќи 
Протокол оид ба амалї кардани кумаки 
молиявї байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Њукумати Љумњурии 
Туркияро љонибдорї намоед.

РАИС: - Ба маърўзачї савол њаст? 
Боз кї хоњиши баромад кардан дорад? 
Нест.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намоян
дагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи
кистон «Дар хусуси Протокол оид ба 
амалї кардани кумаки молиявї байни 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
Њукумати Љумњурии Туркия» ба овоз 
монда шуда, ќарор тасдиќ гардид.

 РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Дар хусуси Созишнома дар бораи 
савдои озоди хизматрасонињо, таъсис, 
фаъолият ва сармоягузорї» оѓоз мена-
моем. Аз рўи масъалаи мазкур сухан 
ба вазири рушди иќтисод ва савдои 
Љумњурии Тољикистон Завќї Завќизода 
дода мешавад. Марњамат. 

Завќї ЗАВЌИЗОДА:
- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-

лони арљманд ва њозирини гиромї!
Лоињаи Ќарори Маљлиси намоян-

дагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон «Дар хусуси Созишнома дар 
бораи савдои озоди хизматрасонињо, 
таъсис, фаъолият ва сармоягузорї» 
бо Ќарори Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон аз 29-уми марти соли равон 
ќабул шуда, барои тасдиќ пешнињод 
гардидааст.

Лоињаи созишномаи мазкур бо 
ташаббуси Беларус ва Федератсияи 
Россия аз љониби котиботи ИДМ тањия 
ва 8-уми июни соли 2023 дар шањри 
Сочи дар доираи љаласаи Шурои 
сарони њукуматњои ИДМ аз тарафи 
Тољикистон, Арманистон, Беларус, 
Ќазоќистон, Ќирѓизистон, Молдова, 
Федератсияи Россия ва Ўзбекистан 
ба имзо расидааст. Аз ин рў, зарурати 
тањияи лоињаи ќарори Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон дар хусуси тасдиќи созиш-
номаи мазкур ба анљом расонидани 
расмиёти дохилидавлатии дахлдор ва 
эътибори ќонунї пайдо кардани он ба 
њисоб меравад.

Созишномаи мазкур пешбинї 
менамояд, ки ширкатњои хизматрасо-
нии кишварњои аъзои ИДМ ба бозори 
хизматрасонии тарафайн бе мамониат 
ворид шуда, бо истифода аз имтиёзњо 
фаъолиятро ба роњ монанд.

Љумњурии Тољикистон бо назар-
дошти њифзи манфиатњои иќтисоди 
миллї, риояи ќонунгузории кишвар ва 
талаботи Созишномаи Созмони уму-
миљањонии савдо оид ба савдои хизмат-
расонињо (ГАТС) рўйхати истисноии 
А, Б, В ва Г-ро ба ин созишнома пеш-
нињод намуд, ки тибќи он 111 зерсоњаи 
хизматрасонии Љумњурии Тољикистон 
њимоя гардида, ширкатњои хизматра-
сонии кишварњои аъзои созишнома 
танњо баъд аз дар асоси ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон ба ќайд гириф-
тан ва талаботи ќонунгузории мил-
лиро риоя намудан, фаъолиятро дар 
њудуди Љумњурии Тољикистон ба роњ 
мемонанд. Инчунин, тибќи рўйхатњои 
истисноии созишномаи мазкур шир-
катњои хизматрасонии кишварњои аъзои 
ИДМ њангоми фаъолият дар Љумњурии 
Тољикистон 70-80 фоизи кормандони 
худро дар соњањои дахлдор аз њисоби 
шањрвандони Љумњурии Тољикистон ба 
кор љалб менамоянд.

Ќайд бояд кард, ки маблаѓи хизмат-
расонињои байналмилалии Тољикистон 
бо кишварњои ИДМ 214 миллион дол-
ларро ташкил медињад, ки аз он 93 
миллион доллар ё 44 фоиз ба содироти 
хизматрасонињо ва 121 миллион дол-
лар ё 56 фоиз ба воридоти хизмат-
расонињо рост меояд. 

Бо эњтиром хоњиш менамоям, ки 
онро дастгирї намоед.

РАИС: - Сухани навбатї ба узви 
Кумитаи Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон оид 
ба иќтисод ва молия Мунаввар Абду-
саломзода дода мешавад. Марњамат.

Мунаввар АБДУСАЛОМЗОДА: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-
лони арљманд ва њозирини гиромї!

Созишнома дар бораи савдои 
озоди хизматрасонињо, таъсис, фаъ-
олият ва сармоягузорї 8-уми июни 
соли 2023 дар шањри Сочї ба имзо 
расида, аз тарафи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон барои тасдиќ ба Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон пешнињод гардидааст.

Кумитањои Маљлиси намояндагон 
ва раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси 
намояндагон созишномаи зикргарди-
даро мавриди баррасї ќарор дода, 
онро љонибдорї намуданд.

Созишномаи мазкур бо тартиби 
муќарраргардидаи Дастури Маљлиси 
намояндагон баррасї гардида, та-
моми расмиёти дохилиро гузашта, 
ба моддаи 57 Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон ва Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи шартномањои 
байналмилалии Љумњурии Тољикистон» 
мутобиќ мебошад. Аз шумо - вакилони 
муњтарам хоњиш менамоям, ки барои 
тасдиќи он овоз дињед.

РАИС: - Ба маърўзачї савол њаст? 
Боз кї хоњиши баромад кардан дорад? 
Нест.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намоян
дагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи
кистон «Дар хусуси Созишнома дар 
бораи савдои озоди хизматрасонињо, 
таъсис, фаъолият ва сармоягузорї» 
ба овоз монда шуда, ќарор тасдиќ 
гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Дар хусуси Созишнома оид ба пеш-
нињоди кафолат байни Љумњурии Тољи-
кистон ва Бонки аврупоии таљдид ва 
рушд оид ба лоињаи «Барќарорсозии 
НБО-и Ќайроќќум» шурўъ мекунем. 
Аз рўи мас ъалаи мазкур сухан ба 
муовини вазири молияи Љумњурии 
Тољикистон Юсуф Маљидї дода ме-
шавад. Марњамат.

Юсуф МАЉИДЇ:
- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-

лони арљманд ва њозирини гиромї!
Ба баррасии шумо Созишнома оид 

ба пешнињоди кафолат байни Љумњу-
рии Тољикистон ва Бонки аврупоии 
таљдид ва рушд оид ба лоињаи «Барќа-
рорсозии НБО-и Ќайроќќум» пешнињод 
гардидааст. Созишномаи мазкур 4-уми 
июли соли 2023 дар шањри Душанбе 
ба имзо расида, он барои таъмини 
созишномаи ќарзии имтиёзнок, ки 
25-уми июли соли 2014 ба маблаѓи 
10 млн. доллари амрикої мустаќи-
ман байни ШСХК «Барќи Тољик» ва 
Бонки аврупоии таљдид ва рушд имзо 
шудааст, равона гардидааст. Њадафи 
лоиња таљдиди НБО-и «Ќайроќќум» дар 
заминаи ивази агрегатњо, таљњизоти 
механикї ва барќарорсозии сарбанд, 
инчунин, мусоидат ба ќарзгиранда дар 
таљдиди чор таљњизоти гидромеханикї 
ва электромеханикии марњилаи дуюми 
неругоњи зикршуда мебошад.

Маблаѓи умумии лоиња 200,9 мил-
лион доллари ИМА буда, аз он ќарз ва 
ќарзњои имтиёзноки Бонки аврупоии 
таљдид ва рушд 125 миллион доллар, 
Бонки сармоягузории Аврупо 36,9 мил-
лион ва гранти Бонки аврупоии таљдид 
ва рушд 34 миллион долларро ташкил 
менамояд. Инчунин, барои омодакунии 
лоиња кумаки техникї аз љониби Бонки 
аврупоии таљдид ва рушд 2,8 миллион 
доллар ва аз љониби Фонди њамкории 
Австрия 2,2 миллион доллар пешнињод 
гардидааст. Татбиќи лоиња соли 2014 
оѓоз гардида, анљоми он дар соли 2025 
ба наќша гирифта шудааст. Бо эњтиром 
хоњиш менамоям, ки лоињаи Созишно-
ма оид ба пешнињоди кафолатї байни 
Љумњурии Тољикистон ва Бонки авру-
поии таљдид ва рушд оид ба лоињаи 
«Барќарорсозии НБО-и Ќайроќќум» 
- ро љонибдорї намоед.

РАИС: - Сухани навбатї ба узви 
Кумитаи Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон оид 
ба энергетика, саноат, сохтмон ва ком-
муникатсия Музаффарљон Мањмудзода 
дода мешавад. Марњамат.

Музаффарљон МАЊМУДЗОДА: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-
лони арљманд ва њозирини гиромї!

Созишнома оид ба пешнињоди 
кафолат байни Љумњурии Тољикистон 
ва Бонки аврупоии таљдид ва рушд 
оид ба лоињаи «Барќарорсозии НБО-и 
Ќайроќќум» 4-уми июли соли 2023 
дар шањри Душанбе ба имзо расида, 
аз тарафи Президенти Љумњурии 
Тољикистон барои тасдиќ ба Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон пешнињод гардидааст.

Бо Ќарори Шурои Маљлиси намоян-
дагон созишномаи мазкур ба Кумитаи 
Маљлиси намояндагон оид ба энергети-
ка, саноат, сохтмон ва коммуникатсия 
барои баррасї супорида шуд.

Кумитањои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ва раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон созишномаи мазкурро 
љонибдорї намуданд. 

Он ба моддаи 57 Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон, моддаи 11 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи шартномањои байналмилалии 
Љумњурии Тољикистон», дигар санадњои 
меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон 
ва санадњои њуќуќии байналмилалї 
мутобиќ мебошад. Бо эњтиром хоњиш 
менамоям, ки тасдиќи созишномаи 
мазкурро љонибдорї намоед.

 РАИС: - Боз кї хоњиши баромад 
кардан дорад? Нест.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намоянда
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон «Дар хусуси Созишнома оид ба 
пешнињоди кафолат байни Љумњурии 
Тољикистон ва Бонки аврупоии таљдид 
ва рушд оид ба лоињаи «Барќарорсо
зии НБОи Ќайроќќум» ба овоз монда 
шуда, ќарор тасдиќ гардид.

РАИС: - Вакилони муњтарам, њо-
зирини гиромї!

Масъалањое, ки ба рўзномаи ља-
ласа шомил буданд, баррасї шуданд. 
Доир ба рафти љаласа эроду пешнињод 
њаст? Нест.

Барои фаъол буданатон миннат-
дорї намуда, љаласаро пўшида эълон 
менамоям.

Шариф АТОБУЛЛОЕВ,
«Садои мардум».
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ

ЊИЗБЊОИ СИЁСЇ АЗ БУЉЕТИ ДАВЛАТЇ МАБЛАЃГУЗОРЇ МЕШАВАНД
(Идома дар сањ. 5)
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НАРХНОМАИ ТАЊСИЛ
дар гурўњњои шартномавї аз рўи ихтисосњо дар соли тањсили 2024-2025

№ Номгўи ихтисосњо Номгўи рамзњо Бакалавр
Фосилавї 
бакалавр

Магистр
Маълумоти 

дуюм
1 Кори реклама 1-230102-0304 3500 - -
2 Њуќуќи иќтисодї 1-240103 4500 3500 4000 3500
3 Танзими њуќуќи молия ва ќарз 1-24010302 4500 3500 -
4 Иќтисодиёти тањлилї 1-25010201 3700 - -
5 Иќтисодиёти молиявї ва бонкї 1-25010202 5000 4000 -
6 Иќтисоди љањон 1-250103 4500 - 4400
7 Инвеститсияи байналмилалї 1-25010305 4000 - -
8 Молия ва ќарз 1-250104 - - 4500
9 Молия 1-25010401 5000 4000 - 3500
10 Кори бонкї 1-25010402 5000 4000 4400 3500
11 Андоз ва андозбандї 1-25010403 5000 4000 4200 3500
12 Суѓурта 1-25010404 3700 3100 -
13 Молия ва ќарз дар фаъолияти иќтисодии берунї 1-25010407 4000 3700 4000
14 Бозори фондї 1-25010408 3700 - -
15 Молия ва назорат дар соњаи фаъолияти гумрукї 1-25010409 5000 4000 -
16 Менељменти молиявї 1-25010410 4200 3200 -
17 Омор 1-250105 3500 - -
18 Аудит ва ревизия 1-250111 4800 4000 4200
19 Информатикаи иќтисодї 1-250112 3500 3200 -
20 Иќтисодиёт ва идора дар корхонањои хурду миёна 1-25010728 3500 - -
21 Бањисобгирии бухгалтерї, тањлил ва аудит 1-250108 5000 - 4200 3500
22 Бањисобгирии бухгалтерї, тањлил ва аудит дар бонкњо 1-25010801 4700 4000 -

23
Бањисобгирии бухгалтерї,тањлил ва аудит дар 

муассисањои буљетї ва илмї
1-25010803 4700 4000 -

24 Идораи давлатї 1-26010101 3500 - -
25 Танзими давлатии иќтисодиёти миллї 1-26010301 4000 3500 -
26 Идоракунии молияи давлатї 1-26010303 4200 - 4000
27 Бизнес-маъмуриятчигї 1-260201 - - 4500
28 Менељмент 1-260202 4300 3200 4000 3000
29 Менељменти байналмилалї 1-26020202 4000 - -
30 Менељменти инвеститсионї 1-26020208 3700 - -
31 Менељмент дар соњаи сайёњии байналмилалї 1-26020210 3500 - -
32 Логистика 1-26020323 3500 - -
33 Технологияњои иттилоотии низомњои молиявї 1-31030407 4200 3500 -
34 Технологияњои иттилоотї-идоракунї дар иќтисодиёт 1-3103060104 4200 - -
35 Низоми технологияи иттилоотї 1-400102 - - 4000
36 Технология ва низоми иттилоотї дар иќтисодиёт 1-40010202 4200 3200 - 3000
37 Технологияи иттилоотии њисоби бухгалтерї 1-4001020201 4200 - -
38 Хадамоти гумрук 1-960101 5000 4000 4400 3500
39 Таъмини њуќуќии фаъолияти гумрукї 1-96010101 5000 4000 -
40 Таъмини иќтисодии фаъолияти гумрукї 1-96010102 5000 - -
41 Иќтисодиёти раќамї 1-25011026 4200 - - -
42 Бехатарии иќтисодї 1-96010103 4000 - - -
43 Идораи маќомоти мањаллї 1-26010101 4000 - - -

44
Кибернетикаи иќтисодї (Технологияњои иттилоотї дар 

иќтисодиёт)
1-31030602 4000 - - -

45
Амнияти компютерї (усулњои риёзї ва системањои 

барномавї) 
1-98010101 4000 - - -

46 Идораи давлатї ва њуќуќ 1-260102 4500 - - -

МАРЊАБО, БА ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ 
МОЛИЯ ВА ИЌТИСОДИ ТОЉИКИСТОН!
МАРКАЗИ ОМОДАСОЗИИ КАДРЊОИ БАЛАНДИХТИСОС

ДОВТАЛАБОНИ
АЗИЗУ ГИРОМЇ! 

Донишгоњи давлатии мо-
лия ва иќтисоди Тољикистон 
муассисаи таълимии бону-
фузест, ки дар фазои таъли-
моти кишвар ва берун аз он 
љойгоњи хоса дорад. Дониш-
гоњ асосан мутахассисони 
соњаи молия, иќтисод, њуќуќ, 
IT – технологияњоро омода 
месозад.

Донишгоњи давлатии мо-
лия ва иќтисоди Тољикистон 
дорои панљ бинои таълимї, 
шаш факултет, 17 кафедраи 
тахассусї ва њашт кафедраи 
умумидонишгоњї мебошад. 
Дар ин љо мутахассисони 
соњаи молия, иќтисод, тех-
нологияњои инноватсионию 
коммуникатсионї, њуќуќи 
иќтисодї ва фаъолияти гум-
рукию оморї омода карда 
мешаванд.

Дар донишгоњ 20 доктори 
илм, 126 номзади илм, 211 
муаллими калону ассистент, 
дар умум, 355 омўзгор ба зи-
ёда аз 9 њазор донишљў дарс 
медињанд.

Дар донишгоњ шаш фа-
култет аз рўи самтњои гуногун 
мутахассисони соњаи молия, 
иќтисод, технологияњои инно-
ватсионию коммуникатсионї 
ва њуќуќи иќтисодиро омода 
мекунанд. 

Дар донишгоњ 312 гурўњи 
академї мављуд буда, аз ин 
шумора 231 гурўњ шакли тањси-
ли рўзона (196 гурўњи тољикї, 
31 гурўњи русї ва 4 гурўњи 
англисї), 81 гурўњ шакли тањ-
силоти фосилавї ва тањсилоти 
олии дуюм мебошанд.

Барои таъмини раванди 
таълим бо техника ва тех-
нологияњои информатсионї, 
иљрои корњои илмї-тадќиќотї 
дар факултетњо ва сохторњои 
донишгоњ зиёда аз 2300 
таљњизоти муосири инфор-
матсионию коммуникатси-
онии навъи гуногун насб 
шудааст. 

Ќобили ќайд аст, ки до-
нишгоњ соли 2023 дар асоси 
муайян кардани афзалиятњо 
корњои назаррас ба анљом 

расонида, ба даст оварди 
зиёд ноил гардид. Аз љумла:

- Донишгоњ дар рейтин-
ги муассисањои тањсилоти 
олии касбї, ки аз љониби 
Агентии назорат дар соњаи 
маориф ва илми назди Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
баргузор карда мешавад, 
маќоми 4-умро устувор нигоњ 
дошт.

- Донишгоњ њамчун муас-
сисаи тањсилоти олии касбї 
аз аттестатсияи давлатї гу-
зашта њисобида шуда, оид 
ба пешбурди фаъолияти таъ-
лимї барои тайёр намудани 
мутахассисон аз рўйи ихтисос-
њои амалкунанда соњиби иљо-
затномаи бемуњлат гардид.

- Таъминоти моддию тех-
никии раванди таълим дар 
сатњи ба талабот љавобгў ба 
роњ монда шуд. Айни замон 
дар донишгоњ 1124 компю-
тер, 124 ноутбук, 41 тахтаи 
электронї, 44 проектор, 16 
планшети деворї, 8 банне-
ри экранї ва зиёда аз 220 
принтери одї ва бисёрфунк-

сионалї мавриди истифода 
ќарор доранд.

- Донишљўён соли гузаш-
та донишгоњро аз рўи се 
дараља ва зинаи тањсилот 
- мутахассис, бакалавр ва 
магистр хатм намуданд. Аз 
теъдоди умумии донишљўёне, 
ки имтињони давлатиро бо 
бањои «аъло» супориданд, 
102 нафарашон ба гирифтани 
дипломи «аъло» мушарраф 
шуданд.

- Соли 2023-юм 30 нафар 
устоди донишгоњ рисолањои 
номзадиро дар шуроњои дис-
сертатсионии дохили кишвар 
дифоъ намуданд.

- Дар соли 2023 бори ав-
вал таљрибаомўзии таъли-
мии донишљўён дар озмоиш-
гоњњои таълимии донишгоњ ба 
роњ монда шуд.

- Љалби устодон ба курс-
њои бозомўзї, омўзишї ва 
такмили ихтисос дар дохил 
ва хориљи кишвар дар сатњи 
зарурї ба роњ монда, тибќи 
наќшаи дурнамо 36 нафар 
устодон сафарбар шудаанд.

- Дар донишгоњ ду синф-
хонаи 1С муњосибот дорои 
50 моноблоки замонавї, як 
синфхонаи бонки таълимї, як 
синфхонаи иќтисоди раќамї 
дорои 10 компютер мављуд 
аст. 

- Донишгоњ дорои студияи 
симову садо мебошад, ки он 
бо техникаи навтарин таљњи-
зонида шудааст.

- Ба ифтихори љашни 
32-солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикис-
тон Аслонова Наргис - док-

тори илмњои филологї, про-
фессори кафедраи забони 
тољикї, бо медали «Хизмати 
шоиста» мукофотонида шуд.

- Бахшида ба Рўзи корман-
дони маќомоти молия Маъ-
диев Саъдихоља - номзади 
илмњои иќтисодї, дотсенти 
кафедраи тањлили иќтисодї 
ва омор, бо нишони фахрии 
«Аълочии молияи Љумњурии 
Тољикистон» ќадр гардид.

- Донишљўёни мо дар оз-
муни байналмилалї оид ба 
андозбандии байналмилалї 

«TaxIn Tashkent», ки 
дар шањри Тошканди 
Љумњурии Ўзбекис тон 
доир гардид, дар бай-
ни 18 даста сазовори 
љойи дуюм гардид. 

- Дар олимпиадаи 
љумњуриявї миёни 
донишљўёни муасси-
сањои тањсилоти олии 
касбї Насриддинзода 
Шоњиддин аз фанни 
назарияи иќтисодї 
(роњбараш - муаллими 
калони кафедраи на-
зарияи иќтисодї Бал-
хов Д.) сазовори љойи 
дуюм ва донишљўи 
курси якуми ихтисо-
си хадамоти гумрук 
Табуров Шоњрамазон 

(роњбараш - муаллими калони 
кафедраи забони русї Дроз-
денко Л.Н.) аз фанни забони 
русї сазовори љойи сеюм 
гардиданд.

Яке аз бахшњои муњими 
фаъолияти донишгоњ тавсеаи 
муносибатњои байналмилалї 
мебошад. Фаъолияти байнал-
милалии донишгоњ асосан ба 
ворид шудан ба фазои ягонаи 
тањсилот, љорї намудани 
меъёрњои байналмилалии 

тањсилот дар донишгоњ, ги-
рифтани аккредитатсияи бай-
налмилалї, ташкили курсњои 
бозомўзии забонњои русї ва 
англисї, ташкили тањсилоти 
дудиплома ва фосилавї, њам-
чунин, баланд бардоштани 
нуфузи донишгоњ дар арсаи 
байналмилалї нигаронида 
шудааст. Соли гузашта бо 
маќсади таќвияти њамкорињо 
мењмонони зиёди хориљї ба 
донишгоњ ташриф оварданд, 
ки намояндагони донишгоњи 
шањри Пскови Федератсияи 
Россия, Донишгоњи техникии 
Ќазоќистон-Британияи Кабир, 
Донишгоњи Осиёи Марказї, 
Донишгоњи Мэрибор, Дониш-
гоњи илмњои даќиќи Гамбург 
аз ин љумла мебошанд.

Дар ин давра як ќатор 
устодони донишгоњ бо маќса-
ди омўзиши таљрибаи хориљї, 
иштирок дар чорабинињои 
байналмилалї ва гузаштан 
аз курсњои такмили ихтисос 
ба муассисањои таълимии хо-
риљи кишвар сафар карданд. 

Тањия ва татбиќи лои-
њањои грантї яке аз самтњои 
асосии робитањои байнал-
милалии донишгоњ ба њисоб 
меравад. Айни замон дар 
донишгоњ ду лоињаи фаъоли 
грантї татбиќ ва дар доираи 
онњо корњои назаррас ба 
анљом расонида шуданд. 
Аз љумла, дар доираи ло-
ињаи грантии Эразмус + як 
озмоишгоњи муосири «Иќти-
содиёти раќамї» ташкил ва 
бо таљњизоти нав муљањњаз 
гардонида шудааст.

Дар донишгоњ шумораи 
умумии донишљўёни хориљї 
900 нафарро ташкил намуда, 
намояндагони шаш давлати 
хориљиро фаро мегиранд. 

Роњбарияти донишгоњ 
бо таваљљуњ ба талаботи 
замон ва бо маќсади ба-
ланд бардоштани сифати 
таълим, таќвияти корњои 
илмию тадќиќотї, ташкилию 
тарбиявї, робитањои хориљї 
ва инфрасохтор таваљљуњи 
хос зоњир намуда, масъалаи 
бењтар гардонидани сатњу 

сифати таълим, мукаммал-
созии мазмуну мундариљаи 
тањсилот, тањкими заминаи 
моддию техникї, роњандозї 
намудани технологияњои 
нави тањсилотї ва фароњам 
овардани шароити мусоиди 
таълимї мавриди назари до-
имї ќарор дорад. Айни замон 
се ихтисоси донишгоњ аз ак-
кредитатсияи байналмилалї 
гузашта, ихтисосњои дигар 
марњила ба марњила барои 
гирифтани аккредитатсияи 

байналмилалї пеш-
нињод мешаванд. 

Сањми устодони 
донишгоњ дар тањияи 
китобњои дарсї, васои-
ти таълимї, дастурњои 
методї, монографи-
яњо ва чопи маќолањо 
чашмрас аст. Нашри 
маљаллаи илмии «Паё-
ми молия ва иќтисод», 
рўзномаи «Молия ва 
иќтисод» ва фаъоли-
яти рўзмарраи сомо-
наи донишгоњ www.
tgfeu.tj низ мутассил 
ба роњ монда шудааст, 
ки барои пурра карда-
ни фазои иттилоотии 
љомеа ва муаррифии 
таълимгоњ хидмат ме-

кунанд ва дар байни нашрия-
њои даврї маќоми хосро касб 
кардаанд.

Дар таълимгоњ инфрасох-
тори зарурии тарзи њаёти 
солим бунёд ва сексияњои 
гуногуни варзишї амал ме-
кунанд. Донишљўён-варзиш-
гарони донишгоњ њар сол дар 
мусобиќањои сатњњои гуногун 
иштирок карда, натиљањои хуб 
нишон медињанд.

Барои таъмини шароити 
маишии кормандон ва до-
нишљўён донишгоњ дорои 
ду хобгоњи замонавї буда, 
бунгоњи тиббї, дигар иншооти 
таълимию варзишї ва ёрира-
сон пурра ба талабот љавобгў 
мебошанд. 

Њамин тариќ, Донишгоњи 
давлатии молия ва иќтисоди 
Тољикистон, чун макони илму 
дониш ва маърифат, дар 
самти омодасозии кадрњои 
баландихтисос њамеша дари 
худро ба рўйи ташнагони илм 
боз намуда, дар пешрафти 
самтњои асосии молиявию 
иќтисодии мамлакат њисса-
гузор аст. Шароити имрўзаи 
иќтисодї ва талабот дар 
бозори љањонии мењнат аз му-
тахассисони љавон мањорат 
ва тахассуси баланди касбї, 
дониши њаматарафа, љањон-
бинии васеъ, забондонї, 
ќобилияти мутобиќшавї ба 
шароити кунунии иќтисодиву 
иљтимої, малакаи баланди 
истифода аз технологияњои 
навтаринро талаб менамо-
яд, ки њамаи инро ДДМИТ 
ба мутахассиси оянда дода 
метавонад. 

ДОВТАЛАБОНИ ГИРОМЇ!
Бо интихоби ихтисосњои 

ДДМИТ шумо метавонед ба 
таълими хушсифат ва шаро-
ити мусоиду муосири тањсил 
дастрасї пайдо карда, барои 
таъмини ояндаи нек замина 
гузоред.

АБДУАЛИМЗОДА Њакимбек Абдуалим, 
номзади илмњои иќтисодї, дотсент. 
Ректори Донишгоњи давлатии молия 

ва иќтисоди Тољикистон

Маълумоти муфассалро дар сомонаи донишгоњ
ва сањифањо дар сомонањои иљтимої дастрас 

намоед: www.tgfeu.tj
Суроѓа: 734067, ш.Душанбе, кўчаи Нахимов 64/14.

Тел.: 231-08-43, 93-412-60-00. 
Наќлиёт: автобуси №18, 20, 29, 10. 

Троллейбуси №5.
Микроавтобусњои №2, 10, 14, 19, 54, 45, 56, 6.

Истгоњи ДДМИТ

Интихоби донишгоњи мо - 
кафили муваффаќиятњои шумо!

МАРЊАБО, 
БА ДОНИШГОЊИ МО!
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КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

3 майи соли 2024 озмуни №5-ро оид ба иљора супоридани амволи давлатї баргузор менамояд

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

2 майи соли 2024 музоядаи №15-ро оид ба фурўши воситањои наќлиёти ќаблан дар истифодабуда 
барпо менамояд

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

2 майи соли 2024 музоядањои № 18 ва № 19-ро оид ба фурўши амволи мусодирагардида барпо менамояд

Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии 
Љумњурии Тољикистон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд дар Портали 
хариди элек т ронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд 
гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довта-
лабон метавонанд барои кумак барои баќайдгирї ва иштирок 
дар озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифодабарандагони 
Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, 

баъди супоридани њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои КВД 
БА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонатмобайл», 
њуљљатњои тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва 
ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. 
Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз 
довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи 
Шота Руставелї - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали ха-
риди элект ронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Шањодатномаи гумшуда барои њуќуќи амалї гардонидани 

фаъолияти соњибкории инфиродї, ки онро Нозироти андоз дар 
ноњияи Варзоб ба Раљабов Абдуќодир (РМА 155034964) додааст, 
эътибор надорад. 

 9Эълони нашршуда («Садои мардум», №44 (4784) аз 9-уми 
апрели соли 2024 – Аттестати гумшудаи силсилаи А №213135, 
ки онро МТМУ №88-и ноњияи Синои шањри Душанбе соли 1996 
ба Зарипова Наргис Шарифовна додааст, эътибор надорад), 
бинобар ёфт шудани аттестати зикршуда, эътибор надорад.

 9Шиносномаи гумшуда, ки онро ШВКД-1 дар ноњияи Синои 
шањри Душанбе ба Мањмудљонов Аъзамљон додааст, эътибор 
надорад.

 9Шањодатномаи гумшудаи нафаќа, ки онро Сарраёсати 
Ќўшунњои сарњадии КДАМ Љумњурии Тољикистон соли 2023 ба 
Мањмудљонов Аъзамљон додааст, эътибор надорад.

 9Аттестати №254976-и гумшуда, ки онро МТМУ №51-и ноњи-

яи Њисор соли 1995 ба Одинаева Гулрухсор Соњибназаровна 
додааст, эътибор надорад.

 9Роњхати гумшуда, ки онро Донишгоњи аграрии Тољикистон 
ба номи Шириншоњ Шоњтемур соли 2016 ба хатмкунанда Назаров 
Неъматљон Тўйчиевич барои ба кор ќабул кардан дар ноњияи 
Айнї, Љамоати дењоти Рарз додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9ЉДММ «Тиљорати Акрам» (РЯМ 0910010329, РМА 

090016551), ки 20-уми июли соли 2022 Нозироти андоз дар 
шањри Њисор ба ќайди давлатї гирифтааст, фаъолияташро 
ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабл карда 
мешавад.

 9Соњибкори инфиродї Соибназарова Њанифа Убайдовна 
(РМА 705376749), ки 15-уми марти соли 2019 дар Нозироти андоз 
дар шањри Хоруѓ ба ќайди давлатї гирифта шудааст, фаъолияти 
соњибкориашро ќатъ мекунад.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; Сармуњаррир 
факс 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238-54-52; котибот 
238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт 
ва сиёсати иљтимої 238-58-91; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238-52-97; муњосибот 238-53- 
49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорон дар ВМКБ 93-355-51-03, 93-458-65-69; 
вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суѓд 92-773-28-76, 92-771-76-72, 93-535-06-66; ШНТЉ - 000-
03-03-80, 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пасгардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 12 апрели 
соли 2024, соати 17:40

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 35060 нусха

Навбатдорони шумора
Ш. Атобуллоев

ва Ў. Назар

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

ИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

№
т/р

Ташкилоти харидор Мавзуи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 421214
Кумитаи кор бо љавонон ва 
варзиши назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон

Молњои варзишї, 
техникаи маишї, 

сумкањо ва либосњо
Озмуни кушод Мол 18

30.04.2024 
18:20:37

2 421215
Дастгоњи иљроияи Президенти 

Љумњурии Тољикистон
Молњои канселярї Озмуни кушод Мол 34

30.04.2024 
18:30:57

3 421216

Муассисаи давлатии 
нигоњдории роњњои 

автомобилгарди минтаќаи 
Ѓунди ноњияи Шуѓнон

Сўзишвории дизелї Озмуни кушод Мол 1
30.04.2024 

21:40:00

4 421217
Шуъбаи сохтмони асосии 

ВМКБ

Сохтмони бинои маъ-
мурии Љамоати дењоти 
Техарви ноњияи Ванљ

Озмуни кушод Кор 1
30.04.2024 

22:10:51

5 421220

Маљмааи давлатии «Ќасри 
миллат»-и Дастгоњи иљроияи 

Президенти Љумњурии 
Тољикистон

Кондитсионерњо, 
харакњои нишаст, миз, 

молњои хољагидорї, 
равѓанњои сўзишворї 
ва ќисмњои эњтиётии 

автомобилњо

Озмуни кушод Мол 38
02.05.2024 

08:50:55

6 421227
Маркази миллии тестии 

назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон

Камерањои назоратї, 
таљњизот барои 

камерањои назоратї 
ва маводи масрафї 

барои насби он

Озмуни кушод Мол 22
02.05.2024 

09:20:29

7 421228
Корхонаи воњиди давлатии 
«Маркази миллии ташхису 

табобат ва таълимї»

Таъмири асосии 
бинои Корхонаи 
воњиди давлатии 
«Маркази миллии 

ташхису табобат ва 
таълимї»

Озмуни кушод Кор 1
02.05.2024 

09:55:00

8 421229
МД «Нигоњдорї ва 

истифодабарии иншоот»-и 
назди МИЊД шањри Душанбе

Таъмири 
нишастгоњњо, мебел, 
ќуттињои партов дар 

њудуди МД

Озмуни кушод Кор 1
02.05.2024 

10:00:00

9 421232

Муассисаи давлатии 
таълимии «Литсей барои 
хонандагони болаёќати 

равияи иќтисодї» дар шањри 
Душанбе»

Хўрокворї Озмуни кушод Мол 44
02.05.2024 

12:30:00

10 421234
Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №48 дар ноњияи 
Шоњмансур

Таъмири љории бинои 
муассисаи тањсилоти 

миёнаи умумии 
№48 дар ноњияи 

Шоњмансур

Озмуни кушод Кор 1
02.05.2024 

14:05:00

11 421236
Раёсати истифодабарии 
роњњои ноњияи Исмоили 

Сомонї

Аккумуляторњо, 
флипперњо, 

камерањои мошин, 
шинањои автомобилї 
ва ќисмњои эњтиётии 

мошинњо

Озмуни кушод Мол 88
02.05.2024 

16:46:46

12 421219 Телевизиони Кўлоб Компютер Озмуни кушод Мол 1
03.05.2024 

08:12:26

т/р Дорандаи баланс Суроѓа Тавзењоти объекти иљора Таъйинот

Нархи 
ибтидоии 
солонаи 
объекти 

иљора

Муњла-
ти 

иљора

1
Донишгоњи аграрии

Тољикистон ба номи Шириншоњ 
Шоњтемур

ш. Душанбе, х. Рўдакї 146 масоњати 92 м2 аз њисоби 
бинои варзишии донишгоњ

толори
варзишї 8400 1 сол

2
Академияи Вазорати 

корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе, к. Мастонгулов 3 масоњати 30 м2  аз њисоби 
њудуди бинои академия

нуќтаи савдои 
молњои њарбї 
ва канселярї

6200 1 сол

3
МД «Пажўњишгоњи 

гастроэнтерологияи 
Љумњурии Тољикистон»

ш. Душанбе, к. Маяковский 2 масоњати 10 м2  аз њисоби 
њудуди корхона савдо 4200 1 сол

4 Љамъияти сањомии 
кушодаи «Нафту газ» ш. Душанбе, к.Мушфиќї 77 масоњати 22,2 м2  аз њисоби 

ошёнаи якуми бинои маъмурї маъмурї 7200 1 сол

5

Муассисаи давлатии 
«Маркази љумњуриявии 

хизматрасонињои 
фарматсевтї ва молњои 

тиббї»-и Вазорати тандурустї 
ва њифзи иљтимоии ањолии 

Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе, к. Љ. Расулов 6/7 анбори №23 бо масоњати 65 м2 
аз њисоби бинои №19А анбор 19116 1 сол

6
Муассисаи наќлиётии 

Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе, к. Мир Сайид Алии 
Њамадонї 5

масоњати 68,40 м2 
аз њисоби бинои анборхона истењсолї 20520 1 сол

7
Муассисаи давлатии «Марка-
зи миллии тиббии Љумњурии 

Тољикистон - Шифобахш»
ш. Душанбе, к. И.Сомонї 59 масоњати 36 м2 

аз њисоби бинои №7 савдо 9360 3 сол

8 Корхонаи воњиди давлатии 
«Нури Ховар» ш. Истиќлол, микроноњияи 1 масоњати 288 м2 аз њисоби бинои 

маишии базаи таъминотї истењсолї 55000 1 сол

9
Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон 

ба номи Абуалї ибни Сино

ш. Душанбе,
х. Рўдакї 139

масоњати 4,5 м2 аз њисоби 
дўкони маводњои хўрокаи №4 савдо 3900 3 сол

10
Муассисаи давлатии 

«Сарредаксияи илмии Эн-
сиклопедияи миллии Тољик»

ш. Душанбе,
х. Н. Ќарабоев 17

масоњати 16,7 м2 

аз њисоби бино савдо 5200 3 сол

11
Муассисаи давлатии 

«Маркази љумњуриявии 
клиникии беморињои касбї»

ш. Душанбе, к. Саної 33 масоњати 36 м2 

аз њисоби бинои муассиса савдо 13100 2 сол

12 КВД «Маркази миллии 
ташхису табобат ва таълимї» ш. Душанбе, к. Дењотї 48 масоњати 412 м2 аз њисоби 

ошёнаи дувоздањуми бино
хизматрасонии 

тиббї 24720 3 сол

13 КВД «Маркази миллии 
ташхису табобат ва таълимї» ш. Душанбе, к. Дењотї 48 масоњати 13 м2 

аз њисоби њудуди бино савдо 4600 3 сол

14

Раёсати Бозрасии 
давлатии автомобилии 

Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе, к. Љ.Расулов 69 масоњати 6,3 м2 

аз њисоби бинои ШБИ РБДА хизматрасонї 7800 3 сол

15 КДФ «Хољагии манзилию ком-
муналї»-и ноњияи Б.Ѓафуров

н. Б. Ѓафуров, мањаллаи Ис-
тиќлол, шањраки Ѓафуров

масоњати 100 м2 

аз њисоби бинои чойхона хўроки умумї 4200 2 сол

16 Љамъияти сањомии 
кушодаи «ДСМ-26» н. Ашт

масоњати 302 м2 
(270 м.м. + 32 м2) м2 аз њисоби 

анбор ва бинои корхона

анборхона ва 
истењсолї 19314 3 сол

17 Донишгоњи 
давлатии Данѓара

шањраки Данѓара,
к. Марказї 25

масоњати 29,99 м2 

аз њисоби бинои №6-и Маркази 
хизматрасонии иттилоотї

ва идораи донишњо

хизматрасонї 
ва савдо 5760 3 сол

18 Љамъияти сањомии 
кушодаи «Нафту газ» ш. Душанбе, к.Мушфиќї 77 масоњати 49 м2 аз њисоби 

ошёнаи якуми бинои маъмурї маъмурї 7200 3 сол

19 ЉСК «Шабакањои барќи 
љанубї» -и вилояти Хатлон

ш. Ќубодиён, дењаи Горкий, 
уч. Горкий

масоњати 9 м2 аз њисоби 
њудуди корхонаи Шабакањои 

барќии ноњияи Ќубодиён
техникї 5450 1 сол

20 ЉСК «Шабакањои барќи 
љанубї»-и вилояти Хатлон ш. Бохтар, к. Айнї 80 масоњати 9 м2 

аз њисоби корхона техникї 5450 1 сол

21 Маркази интиќоли мављњои 
радио ва телевизионии №1 ш. Душанбе, к. Бењзод 7а масоњати м2 аз њисоби 

бинои техникии МИМРТ-1 техникї 3655 1 сол

22 Муассисаи давлатии 
«Тољикфилм» ш. Душанбе, к. Бењзод 25

масоњати м2 аз њисоби њудуди 
кинотеатри «Вахш»-и ноњияи 
Вахш, воќеъ дар к. Ленин 48

техникї 12025 1 сол

23 Љамъияти сањомии 
кушодаи «Муборак ТЭ» ш. Душанбе, к. Айнї 259 масоњати 12 м2 аз њисоби 

њудуди корхона техникї 7310 1 сол

24 Силсиланеругоњњои 
барќии обии Варзоб ш. Душанбе, к. Карамов 70/1 масоњати умумии м2 

аз њисоби НБО-2 ва НБО-3 техникї 18060 1 сол

25

Корхонаи фаръии 
«Обтаъминкунї 

ва канализатсияи шањру ноњи-
яњои тобеи љумњурї»

ш. Вањдат, к.Рўдакї 8 масоњати 15 м2 аз њисоби 
њудуди корхона техникї 9040 1 сол

26
Шуъбаи Хадамоти 

давлатии оташнишонии 
минтаќаи Кўлоб

ш. Кўлоб, к. Гулкорон 5 масоњати 25 м2 аз њисоби 
њудуди корхона техникї 15007 1 сол

27
Донишгоњи аграрии 
Тољикистон ба номи 

Шириншоњ Шоњтемур
ш. Душанбе, х. Рўдакї 146 масоњати 9 м2 аз њисоби 

њудуди бинои донишгоњ савдо 3600 1 сол

28 КВД КТН «Шарќи озод» ш. Душанбе, х. С. Шерозї 16 масоњати 23 м2 аз њисоби 
ошёнаи 2-юми бино маъмурї 5400 1 сол

29 КВД КТН «Шарќи озод» ш. Душанбе, х. С.Шерозї 16 масоњати 24,5 м2 аз њисоби
ошёнаи 9-уми бино маъмурї 6000 1 сол

30
Омўзишгоњи олии сарњадии 
Кумитаи давлатии амнияти 

миллии Љумњурии Тољикистон
ш. Душанбе, к. С. Турдиев 42 масоњати 15 м2 аз њисоби 

њудуди бинои омўзишгоњ техникї 9030 1 сол

31 КДФ «Обтаъминкунї ва кана-
лизатсия»-и шањри Вањдат ш. Вањдат масоњати 14,4 м2 

аз њисоби корхона техникї 8718 1 сол

32
Корхонаи фаръии давлатии 
«Хољагии манзилию комму-
налї»-и ноњияи Балљувон

ноњияи Балљувон
масоњати 25 м2 аз њисоби

њудуди манораи обтаъминкунии 
бинои сеошёна

техникї 15241 1 сол

33 ЉСК «Маркази барќу 
гармидињии ш. Душанбе» ш. Душанбе, к. Ќањњоров 39

масоњати 15 м2 аз њисоби 
пойгоњи обкашии корхона, воќеъ 
дар мањаллаи 102, к. Н. Махсум

техникї 9100 1 сол

34 ЉСК «Шабакањои 
барќи љанубї» ш. Бохтар, к. Љомї 24

масоњати 13 м2 аз њисоби 
њудуди Шабакањои барќии

шањри Левакант
техникї 7825 1 сол

1. Хундай Туксон, раќами давлатї - 086 
ХС 03, соли барориш ё ба истифодадињї 
- 2007, Иттињодияи бењдошти замин ва 
обёрї дар минтаќаи Кўлоб. Нархи ибтидої 
- 6000 сомонї.

2. КРАЗ-258 Б-1, раќами давлатї - 04-
94 А 01, соли барориш ё ба истифода-
дињї - 1962, Љамъияти сањомии кушодаи 
«Фуруд гоњи байналмилалии Душанбе». 
Нархи ибтидої - 40000 сомонї.

3. КРАЗ-258, раќами давлатї - 08-15 
А 01, соли барориш ё ба истифодадињї 
- 1963, «Фурудгоњи байналмилалии Ду-
шанбе». Нархи ибтидої - 40000 сомонї.

4. КРАЗ-2255, раќами давлатї - 05-95 
А 01, соли барориш ё ба истифодадињї  
- 1962. «Фурудгоњи байналмилалии Ду-
шанбе». Нархи ибтидої - 40000 сомонї.

5. КРАЗ-214, раќами давлатї - 05-97 
А 01, соли барориш ё ба истифодадињї  
- 1963. «Фурудгоњи байналмилалии Ду-
шанбе». Нархи ибтидої- 30000 сомонї.

6. ГАЗ-2705 (Микроавтобус), раќами 
давлатї - 02-50 А 01, соли барориш ё ба 
истифодадињї - 2004. «Фурудгоњи бай-

налмилалии Душанбе». Нархи ибтидої 
- 15000 сомонї.

7. ЗИЛ-131, раќами давлатї - 08-12 
А 01, соли барориш ё ба истифодадињї 
- 1988. «Фурудгоњи байналмилалии Ду-
шанбе». Нархи ибтидої -20000 сомонї.

8. ЗИЛ-431412, раќами давлатї - 
0063642, соли барориш ё ба истифо-
дадињї-1988. «Фурудгоњи байналмила-
лии Душанбе». Нархи ибтидої - 8945 
сомонї.

Ќабули дархостњо барои иштирок 
кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани 
иштироккунандагон аз рўзи нашр шуда-
ни эълони мазкур дар Корхонаи воњиди 
давлатї оид ба ташкили фурўши амволи 
давлатии Кумитаи давлатии сармоягузорї 
ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 2- юми «Маљ-
мааи амвол» ва шањри Хуљанд, кўчаи 
Ленин 47/1 оѓоз ёфта, як соат пеш аз 
саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда шањри 

Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221- 
73- 74. 

Фурўш бо усули англисї сурат меги-
рад.

Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок 

кардан дар музояда ба 30 нишондињанда 
барои њисобњо барои як лот баробар аст. 
Пардохти кафолатнок ѓайринаќдї ба су-
ратњисоби корхона гузаронида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор 
ба њисоби фурўшанда ба миќдори панљ 
фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз 
бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот 
месупорад, ки он ба нархи фурўши лот 
дохил намешавад. Ѓолиби музояда он 
касе дониста мешавад, ки нархи аз њама 
баландро пешнињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаро-
нидани музояда бо суроѓаи ш. Душанбе, 
кўчаи Тењрон 21, тел: 221- 49- 87, 221- 
73- 74 ва сомонаи интернетии Корхонаи 
воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатї WWW.MUZOYADA- KVD.
TJ гирифтан мумкин аст.

Ќабули дархостњо барои иштирок дар озмун 
ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи 
нашр шудани эълони мазкур дар шањри Душан-
бе, кўчаи Тењрон 21 оѓоз ёфта, як соат пеш аз 
саршавии озмун анљом меёбад. Љойи баргузории 
озмун - шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21. Тел 
221-73-74, 221-33-66, шањри Бохтар, кўчаи 
А. Сино 4, тел:+992 3222 2-77-25 ва шањри 
Хуљанд, кўчаи Ленин 47/1, тел: (83422) 4-52-91, 
мобилї: 92-758-00-96.

Озмун соати 1000 баргузор мегардад. Пар-

дохти кафолатнок барои иштирок кардан дар оз-
мун ба дањ нишондињанда барои њисобњо барои 
як иншоот баробар аст. Пардохти кафолатнок 
ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаронида 
мешавад. 

Дар њолати ѓолиб баромадан, иљорагир ба 
њисоби корхона бољи комиссиониро ба андозаи 
5 фоиз аз њаљми иљорапулии солона ба суратњи-
соби корхона ва бољи давлатиро ба андозаи 0,1 
фоиз аз њаљми иљорапулии солона ба суратњисо-
би дахлдор пардохт менамояд, ки ин маблаѓњо 

ба арзиши иншооти иљора дохил намешавад. 
Ѓолиби озмун он касе дониста мешавад, ки нархи 
аз њама баландро пешнињод кунад.

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани 
озмун бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 
21, тел: 221-33-66, 221-49-87, 221-73-74, сомонаи 
интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба 
ташкили фурўши амволи давлатї ва сомонаи 
интернетии Кумитаи давлатии сармоя гузорї 
ва идораи амволи давлати Љумњурии Тољикис-
тон гирифтан мумкин аст.

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба 
ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони 
мазкур дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи ам-
воли давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол» оѓоз ёфта, як 
соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда ш. Душанбе, кўчаи Тењрон 21, 
тел: 221- 73- 74. 

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда 

ба 30 нишондињанда барои њисобњо барои як лот баробар аст. 
Пардохти кафолатнок ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гуза-
ронида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор ба њисоби фурўшанда 
ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи 
давлатї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи 
фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста 
мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани музояда бо суроѓаи 
ш. Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221- 49- 87, 221- 73- 74 ва сомо-
наи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатї WWW.MUZOYADA- KVD.TJ гирифтан мумкин аст.

МУЗОЯДАИ № 18

№ Номгўи амвол
Воњиди 
ченак

Миќдор
Нархи 

ибтидої 
(бо сомонї)

1
Дари пластикии 

тайёршуда
дона 4 5 600

2 Рамкањои дар дона 7 2 100

3
Тирезањои пластикии 

тайёршуда                                                                                              
дона 6 6 750

4 Рамкањои тиреза дона 7 2 100
5 Профили пластикї дона 19 3 800

МУЗОЯДАИ № 19

№ Номгўи амвол
Воњиди 
ченак

Миќдор
Нархи 

ибтидої 
(бо сомонї)

1
Собуни љомашўии 

«Победа»
адад 1140 5 700

2
Мањсулоти ширинии 

«Подушка»
кг 70 1 400

3
Оби нўшокии 
ташнашикани 

«Горилла»
адад 192 1 632
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